
Ostravské 
kalendárium 
2023





Výtah z rukopisu kroniky statutárního města Ostravy 
sestavený ve spolupráci se členy komise muzejní, letopisecké, 
názvoslovné a heraldické Rady města Ostravy. 



4



Ostravské 
kalendárium 
2023

Statutární město Ostrava
Archiv města Ostravy 
2024



© Martin Juřica, 2024
Photos © Člověk a víra, z. s. (Josef Cinciala), Divadelní společnost Petra Bezruče, s. r. o. 
(Petr Hrubeš, Martin Špelda), Divadlo loutek Ostrava, p. o. (Roman Polášek), Dopravní podnik 
Ostrava a. s. (Dominika Fucsíková), Karel Gondek, Janáčkův máj, o. p. s. (Dalibor Válek), Veronika 
Juřicová, Komorní scéna Aréna, p. o. (Roman Polášek), Jan Král, Městská nemocnice Ostrava, p. o., 
městský obvod Nová Ves, Národní divadlo moravskoslezské, p. o. (Kristýna Junková, Serghei Gherciu, 
Martin Kusyn, Martin Popelář), Lucie Nožková, Marek Schön, statutární město Ostrava (Tomáš Bayer, 
Karla Bláhová, Adolf Horsinka, Lukáš Kaboň, Roman Vlachynský, Jiří Zerzoň), Svatováclavský 
hudební festival, z. s. (Ivan Korč), Jan Vlček, Zoologická zahrada Ostrava a botanický park, p. o. 
(Enrico Gomabala, Yveta Svobodová, Johanka Tomanová, Pavel Vlček), 2024
 
Graphics © Štěpánka Bělovská, 2024

ISBN 978-80-88399-14-8
ISSN 1212-4087

Fotografie na přední straně obálky:
Přehlídka praporů na Setkání hornických měst (9. září)
Foto: Lukáš Kaboň



7

LEDEN

1. ledna
`` prvním dítětem narozeným v roce 2023 v Ostravě se stal Tomáš, který se 

narodil na Nový rok v Městské nemocnici Ostrava, p. o., 12 minut po půlnoci. 
Rodiče žijí ve Fulneku. První narozenou občankou Ostravy se stala Rona, 
která přišla na svět ve stejný den v 5.24 ve Fakultní nemocnici Ostrava. 
Novorozence a jejich maminky přišel pozdravit 2. ledna primátor statutárního 
města Ostravy Tomáš Macura 

`` od tohoto dne došlo ke změně v systému poskytování lékařské 
pohotovostní služby v Ostravě. Pohotovost pro dospělé bude i nadále 
zajišťovat Městská nemocnice Ostrava. O dětské pacienty se bude nově starat 
Fakultní nemocnice Ostrava. Nemocnice AGEL ve Ostrava-Vítkovice a. s. bude 
vypomáhat personálně. Přestože se po 11 letech pohotovostní služba pro 
děti a dorost z MNO přesouvá do FNO, bude městská nemocnice připravena 
po 22.00 na ošetření pacientů s akutními a neodkladnými potížemi, kteří 
budou hospitalizováni na některé z lůžkových stanic nemocnice 

`` cena vody v Ostravě stoupla vzhledem k navýšení nákladů na její úpravu 
o 8,58 Kč na 97,04 Kč za m3, což představuje nárůst o 9,7 %. Průměrný 
uživatel zaplatí 24,05 Kč měsíčně navíc 

`` Klub českých turistů ve spolupráci s Landek Parkem uspořádal 23. ročník 
novoročního výstupu na vrch Landek v Petřkovicích. Podobně Klub českých 
turistů při SSK Vítkovice, z. s., zorganizoval vycházku na haldu Emu ve Slezské 
Ostravě, které se zúčastnilo 622 zájemců 

`` stovky lidí zhlédlo vpodvečer u kruhového objezdu na ulici Dr. Martínka 
v Hrabůvce novoroční ohňostroj synchronizovaný s hudbou, připravený 
městským obvodem Ostrava-Jih 

1.–15. ledna
`` proběhla Tříkrálová sbírka 2023, kterou v Ostravě pořádala Charita 

Ostrava ve spolupráci s Charitou sv. Alexandra. Na podporu charitativní akce 

Koledníci charitativní Tříkrálové sbírky v Nové radnici (6. ledna)



8

LEDEN

proběhly např. 3. 1. koncert Kněžské gregoriánské scholy v kostele sv. Václava 
v Moravské Ostravě, 6. 1. vystoupení saxofonisty Michala Žáčka a kytaristy 
a zpěváka Maria Šeparoviće v nákupním a zábavním centru Forum Nová 
Karolina. Tentýž den navštívili v Nové radnici koledníci primátora Tomáše 
Macuru. Výtěžek, více než 2,8 mil. Kč, byl určen mj. na podporu Charitního 
střediska sv. Kryštofa – mobilního hospice –, rozšíření kapacity Charitního 
domu sv. Václava – domova pokojného stáří – nebo na úpravu zahrady 
Charitního domu sv. Zdislavy – azylového domu pro matky s dětmi 

2. ledna
`` představenstvo společnosti GEARWORKS a. s., zabývající se především 

výrobou převodovek, podalo na tuto společnost insolvenční návrh u Krajského 
soudu v Ostravě. Hlavní příčiny vzniklé situace byly nezaplacení zakázek 
a nerealizované práce na Ukrajině a v Rusku 

3. ledna
`` starosta městského obvodu Slezská Ostrava Richard Vereš z hnutí ANO 2011 

rezignoval na svoje členství v Zastupitelstvu města Ostravy z důvodu 
nastoupení do funkce zastupitele Moravskoslezského kraje 

4. ledna
`` prezident Miloš Zeman jmenoval na Pražském hradě nové rektory čtyř 

vysokých škol, mezi nimi rektora Ostravské univerzity Petra Kopeckého, 
anglistu, amerikanistu a překladatele 

`` výstava zahájená ve foyer Nové radnice prezentovala fotografie šesti autorů 
mapujících dění v Ostravě v roce 2022. Představeny byly snímky Adolfa 
Horsinky, Lukáše Kaboně, Jaroslava Ožany, Vladimíra Pryčka, Alexandra 
Satinského a Jiřího Zerzoně 

5. ledna
`` v Multifunkční aule Gong v Dolní oblasti Vítkovice se konal Novoroční 

koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava, na němž zazněla kantáta Carla Orffa 
Carmina Burana. V provedení řízeném Vasilijem Sinajským se představili 
sopranistka Veronika Rovná, tenorista Daniel Matoušek, barytonista Roman 
Hoza a Český filharmonický sbor Brno se sbormistrem Petrem Fialou 

`` ve Výtvarném centru Chagall v Repinově ulici v Moravské Ostravě byla 
zahájena výstava obrazů, grafik a uměleckých objektů Milana Dobeše a Jiřího 
Koláře 

7. ledna
`` na Masarykově náměstí proběhla protivládní demonstrace za účasti několika 

desítek občanů, kterou zorganizoval aktivista Ladislav Vrabel 

`` soubor Divadla Mír, sídlící v bývalém kině Mír ve Vítkovicích, uvedl před 
vyprodaným hledištěm premiéru inscenace hry rakouského dramatika Stefana 
Vögela Ledvina. V režii Petera Gábora vystoupili Albert Čuba, Lada Bělašková, 
Marie Anna Kupcová, Ondřej Malý a další 

7.–8. ledna
`` mistryně České republiky – florbalistky FBC Ostrava – se zúčastnily 

ve finském městě Lempälää Poháru mistrů. V zápase o třetí místo porazily 
švýcarský tým Kloten-Dietlikon Jets 4:2 a odvezly si bronzové medaile



9

LEDEN

10. ledna
`` ve vyprodaném sále Slezskoostravské radnice se konal koncert vynikajícího 

hornisty Radka Baboráka a špičkového varhaníka Aleše Bárty, kteří uvedli 
skladby Johanna Sebastiana Bacha, Georga Friedricha Händela, Alessandra 
Stradelly a dalších 

`` v Heřmanicích ve Vrbické ulici byla po rekonstrukci otevřena nejmenší 
pobočka Knihovny města Ostravy, p. o., která je součástí tamního kulturního 
domu 

10. a 11. ledna
`` JFO řízená dirigentem Stanislavem Vavřínkem, hudební skupina Bandjeez, 

zpěvák a zpěvačky Kateřina Marie Tichá, Ewa Farna a Mirai Navrátil uvedli 
koncert s názvem Pocta Davidu Stypkovi, věnovaný zpěvákovi, který zemřel 
v roce 2021 na zákeřnou nemoc ve věku nedožitých 42 let 

11. a 25. ledna
`` pacientům, kterým byl diagnostikován covid-19, bylo umožněno volit 

ve zvláštním režimu v prvním a druhém kole voleb prezidenta České republiky. 
Nemocní, kteří byli v karanténě nebo v izolaci, mohli hlasovat v tzv. drive-in 
stanovištích, kde lidé měli možnost vhodit hlasovací lístky přímo z okénka 
automobilu do volební schránky 

12. ledna
`` v galerii ZaZa proběhla vernisáž výstavy soch a obrazů sochaře 

a uměleckého slévače Jaromíra Garguláka, jenž se akce osobně zúčastnil 

13.–14. ledna
`` konalo se první kolo prezidentských voleb. V Ostravě zvítězil Andrej Babiš, 

který získal 44,71 % hlasů, před Petrem Pavlem s 30,01 %. Oba tito kandidáti 
postoupili do druhého volebního kola. Na dalších místech skončili Danuše 
Nerudová (11,54 %) a Pavel Fischer (5,11 %). Ostatní uchazeči o prezidentský 
úřad obdrželi méně než 5 % hlasů. Volební účast dosáhla ve městě 59,68 %. 
Počet platných hlasů činil 133 703 

14. ledna
`` inscenaci hry Christophera Hamptona Úplné zatmění uvedla Komorní scéna 

Aréna. V režii polského režiséra Andrého Hübnera-Ochodla vystoupil v hlavní 
roli básníka Verlaina Josef Kaluža 

`` na přeboru Moravskoslezského kraje v atletice dorostu, juniorů a dospělých 
v Atletické hale ve Vítkovicích překonal Matyáš Zach z klubu Atletika Poruba z. s. 
v kategorii dorostenců národní rekord v běhu na 60 m překážek časem 7,72 s 

16. ledna
`` ve Fotografické galerii Díra v Musorgského ulici v Moravské Ostravě byla 

zahájena výstava snímků Vojtěcha Vítka s názvem Pofel. Fotografický cyklus 
přibližuje komunitu ostravských teenagerů pohledem jednoho z nich 

17. ledna
`` hráčky 1. SC TEMPISH Vítkovice porazily ve finále Poháru Českého florbalu 

ve Starez Aréně Vodova v Brně Tatran Střešovice 11:0. Dne 6. února týmu 
pogratuloval v Nové radnici náměstek primátora Jan Dohnal 

`` v Domě umění Galerie výtvarného umění v Ostravě, p. o., byly zahájeny 
výstavy obrazů polské autorky Urszuly Broll a TECHNOINTIM, představující 



10

LEDEN

převážně nejnovější práce sochaře Jaroslava Koléška. Vernisáže proběhly 
za účasti obou autorů 

19.–20. ledna
`` na Masarykově náměstí proběhl za účasti několika tisíc občanů mítink 

kandidáta na prezidenta Petra Pavla, kterého podpořila neúspěšná kandidátka 
z prvního kola Danuše Nerudová. Petr Pavel se pak zúčastnil setkání s občany 
v restauraci Kurnik Šopa v Porubě. Druhý den měl mítink před kostelem 
sv. Ducha v Zábřehu a poté navštívil firmu Vítkovice Steel, a. s. 

20. ledna
`` v Galerii Opera v DJM byla zahájena výstava fotografií studenta Institutu 

tvůrčí fotografie Slezské univerzity Opava Marcina Giby Nebeské obzory 

22. ledna
`` činohra Národního divadla moravskoslezského uvedla v Divadle „12“ premiéru 

inscenace O líné babičce. Autorkou dramatizace prozaického příběhu Aleny 
Kastnerové byla Daniela Jirmanová, režie se ujal Tomáš Jirman. Scénu, kostýmy 
a loutky navrhl Marek Zákostelecký, hudba a texty písní jsou dílem Jiřího Sedláčka 

23. ledna
`` výstava obrazů Jakuba Ružinského nazvaná Halfway to Nowhere 

(Na půlcestě nikam) byla zahájena v Galerii Dole v antikvariátu a klubu Fiducia 

23.–26. ledna
`` na veletrhu Infotherma Ostrava, věnovaném vytápění, úsporám energií 

a využívání obnovitelných zdrojů v malých a středních objektech, kterou 

Martin Dědoch a Anna Cónová 
v inscenaci NDM O líné babičce 
(22. ledna)

Jáchym Kučera, Alexandra 
Palatínusová a Tomáš Čapek 
v dramatu Proces (27. ledna)



11

LEDEN

zhlédlo na výstavišti Černá louka 25 000 návštěvníků, se prezentovalo 
305 domácích i zahraničních firem a institucí 

25. ledna
`` v úvodu 4. jednání Zastupitelstva města Ostravy složil slib zastupitele 

Robert Čep z ANO 2011, který v ZMO nahradil Richarda Vereše ze stejného 
hnutí, jenž se stal členem Zastupitelstva Moravskoslezského kraje. 
Zastupitelé dále schválili poskytnutí dotací na programy podpory sportu, 
projekty v oblastech kultury, sociální péče a protidrogové prevence i pro 
oblast rodinné politiky. ZMO také vyhlásilo výzvy pro žadatele o dotaci, 
příspěvek nebo transfer v rámci projektu Fajront!!!, vyhlášeného v souvislosti 
s 27. setkáním hornických měst a obcí České republiky, které se v Ostravě 
uskutečnilo v září 2023. Vynikajícím studentům byly uděleny tituly Talent roku, 
spojené s poskytnutím částky 100 000 Kč 

26. ledna
`` primátor Tomáš Macura jednal s představiteli partnerského tureckého 

města Gaziantep a následně ve foyer Nové radnice proběhla vernisáž výstavy 
fotografií tohoto města za přítomnosti představitelů obou municipalit 

`` ve Slezskoostravské galerii v radnici Slezské Ostravy byla zahájena 
výstava Princip světla, prezentující díla výtvarníka Antonína Gavlase, který 
ve své tvorbě využívá široké spektrum různých přístupů a technik, od pravé 
enkaustiky přes akryl, grafiku, keramiku, smalty až po sochařství 

27. ledna
`` Divadelní společnost Petra Bezruče s. r. o. uvedla adaptaci slavného románu 

Franze Kafky Proces. V dramatizaci a režii Jana Holce se představili Jáchym 
Kučera, Kateřina Krejčí, Ondřej Brett a další 

27. a 28. ledna
`` proběhlo 2. kolo prezidentských voleb, jehož vítězem se sice v Ostravě stal 

Andrej Babiš, který zde získal 52,27 % hlasů, ale prezidentem byl po sečtení 
hlasů v celé republice zvolen Petr Pavel, jenž v Ostravě obdržel 47,72 % hlasů. 
Volební účast byla vyšší než v prvním kole a dosáhla 63,26 %, což odpovídalo 
142 645 odevzdaným obálkám s hlasovacími lístky. Andrej Babiš získal nejlepší 
výsledek v městském obvodu Vítkovice (64,82 %), naopak Petr Pavel byl 
nejúspěšnější v Pustkovci (61,86 %) 

30. ledna
`` primátor Tomáš Macura jednal v Nové radnici s velvyslancem Polské 

republiky v ČR Mateuszem Gniazdowským o otázkách životního prostředí, 
přeshraniční spolupráci a turistickém ruchu 

`` kniha Lukáše Bártla a Ondřeje Koláře o Viktoru Kolářovi starším Foto Kolář, 
vydaná s podporou Ostravské univerzity a města Ostravy, byla prezentována 
za účasti potomků Viktora Koláře, tvůrců, vydavatele i široké veřejnosti 
v Univerzitním obchodu a knihkupectví OU 

31. ledna
`` v Domě umění byly zahájeny dvě výstavy. První, nazvaná Underground/

Lidský portrét, představila studiové fotografické portréty, jejichž autorem byl 
Rudo Prekop, který zachytil na snímcích osobnosti neoficiální kulturní sféry. 
Druhá, Tichý Holan v manéži, prezentovala grafickou tvorbu Františka Tichého 
a Karla Holana 

`` ve Fotografické galerii Fiducia byla zahájena výstava snímků Jaroslava 
Čejky Stopy / Fotografie z let 1969–2001



ÚNOR

12

1. února
`` k tomuto datu byly zrušeny v rámci Magistrátu města Ostravy odbor kultury 

i odbor školství a vzdělávání, a zřízen byl odbor kultury a školství, a to členěný 
na tři oddělení: oddělení kultury, oddělení školství a oddělení strategie 
a projektů ve vzdělávání 

`` budova radnice městského obvodu Vítkovice byla prohlášena za kulturní 
památku. Ministerstvo kultury ČR v roce 2022 zahájilo řízení o prohlášení 
vítkovické radnice za kulturní památku na základě podnětu vedení městského 
obvodu Vítkovice 

`` v Galerii Jáma 10 byla zahájena výstava prací absolventa Fakulty umění 
Ostravské univerzity Tomáše Koběrského nazvaná Rezavé, prezentující 
umělecké objekty, jejichž povrch je pokryt rzí 

2. února
`` v NDM proběhla premiéra muzikálu amerických autorů, skladatele Stephena 

Sondheima a spisovatele a libretisty Hugha Wheelera Sweeney Todd: 
Ďábelský lazebník z Fleet Street. V hudebním nastudování Marka Prášila a režii 
Juraje Čiernika vystoupili v hlavních rolích Lukáš Vlček a Michaela Horká 

`` díla Oldřicha Kršičky, Eweliny Pokorské-Ożóg a Leszka Cepaka byly 
prezentovány na vernisáži výstavy v Galerii Mlejn v Přívoze 

`` sedmý ročník nejvýznamnější akce atletické halové sezony v České 
republice Czech Indoor Gala 2023 se uskutečnil v Atletické hale Vítkovice. 
Zároveň proběhl 19. ročník Ostravské laťky. Nejhodnotnější výkony předvedli 
a národní rekordy překonali Ján Volko ze Slovenska, který zaběhl 200 m 
za 20,87 s, Elzan Bibić ze Srbska zdolal 1 míli za 3:55,90 min, Slovinka Tina 
Šutej zvítězila ve skoku o tyči výkonem 482 cm a Mariko Morimoto z Japonska 
získala první místo v trojskoku (13,53 m) 

3. února
`` Zoologická zahrada a botanický park Ostrava, p. o., připravila zajímavý 

program pro školáky i jejich rodiče, kteří mohli strávit volný den poučnou 
zábavou za mimosezonní vstupné. Každý školák navíc dostal malý dárek. 
Proběhly komentované prohlídky a zpřístupněno bylo výukové centrum 

`` v rámci akce Hold Vladimíru Vůjtkovi s vicemistry 1993, konané v rámci utkání 
HC Vítkovice Ridera s HC Sparta Praha, byl oceněn bývalý vítkovický hráč 
a trenér Vladimír Vůjtek, jehož dres s číslem 9 byl zavěšen pod strop Ostravar 
Arény. Tým Vítkovice nastoupil v replikách dresů SSK Vítkovice používaných 
v sezoně 1992/1993. Domácí nakonec podlehli pražskému týmu 3:4 

6. února
`` na pomoc zemětřesením postiženému Turecku odletěla z Letiště Leoše 

Janáčka Ostrava v Mošnově ostravská část speciálního USAR-týmu, 
kterou tvořily tři desítky příslušníků Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje, včetně služebních kynologů se psy 

8. února
`` v galerii PLATO Ostrava, p. o., proběhla vernisáž tří výstav: Měli nás za živé 

a prchali s křikem, Slyším růst trávu a Nechť dlouhá. Cesta. Vede. Ke. Schodům 
v. Nebesích. První představila téma tzv. sebescénování. Druhá zahájila cyklus 
věnovaný tvorbě mladé generace výtvarníků spojené s Ostravou. Třetí 
prezentovala díla ukrajinských umělců inspirovaná osudem jejich vlasti



ÚNOR

13

`` ve Výstavní síni Sokolská 26 v Moravské Ostravě byla zahájena výstava 
absolventa Fakulty umění Ostravské univerzity Petra Hajdyly nazvaná 
HAJDYLUCINATIONA 

8.–9. února
`` u příležitosti 30 let od rozdělení česko-slovenské měny vydala Česká 

národní banka novou bankovku v hodnotě 1 000 Kč s přítiskem v podobě 
bankovkového kolku a výročního loga. K dostání byla výměnou za jiné české 
bankovky nebo mince v hodnotě 1 000 Kč v pokladnách všech pracovišť 
ČNB, a to do vyčerpání zásob. V Ostravě na ni stáli zájemci před ostravskou 
pobočkou ČNB několikahodinové fronty 

9. února
`` v antikvariátu a klubu Fiducia se konal křest knihy vzpomínek Ivana Binara: 

Kudy? Tudy! za účasti autora. Publikaci vydalo nakladatelství Protimluv 
v Ostravě na konci roku 2022 

10. února
`` Dopravní podnik Ostrava a. s. převzal prvních šest parciálních trolejbusů 

Škoda 36Tr od společnosti Škoda Transportation a. s. Od března do prázdnin 
bylo postupně dodáno dalších 12 vozů 

10.–12. února
`` na mistrovství České republiky mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, 

dorostenek, žáků a žákyň ve vícebojích v atletice v hale vybojovali v Praze 
závodníci oddílu Atletika Poruba z. s. dva mistrovské tituly v kategorii 
družstev. Dorostenky zvítězily se ziskem 7 316 bodů a žákyně vybojovaly 
první místo s 6 486 body 

13. února
`` s několikaměsíčním zpožděním byl otevřen nový univerzitní kampus 

Ostravské univerzity na Černé louce. Postaveny byly dva nové objekty, 

Jedna z budov City Campusu Ostravské univerzity na Černé louce (13. února)



ÚNOR

14

z nichž první je určen pro Katedru studií lidského pohybu Pedagogické 
fakulty Ostravské univerzity, jejíž součástí součástí je Centrum diagnostiky 
lidského pohybu, a druhá slouží fakultě umění. K dispozici jsou mj. komorní 
sál s kapacitou přibližně 250 míst pro posluchače, Centrum digitálních 
technologií a galerie. Cena stavebních prací přesáhla 1 miliardu Kč. Součástí 
slavnostního otevření bylo také odhalení Lavičky Václava Havla v prostoru 
před kampusem. Tiskové konference, jejímž tématem bylo zahájení provozu 
kampusu, se zúčastnili rektor OU Jan Lata, děkani pedagogické fakulty Daniel 
Jandačka a fakulty umění Michal Kalhous, hejtman Ivo Vondrák, primátor 
Tomáš Macura a další hosté. V odpoledních hodinách byl zahajovacímu 
programu přítomen rovněž premiér Petr Fiala 

`` primátor Tomáš Macura ohlásil odchod z hnutí ANO 2011 z důvodu 
nesouhlasu s politikou hnutí a úmysl vzdát se funkce primátora města 

13.–15. února
`` v Drážďanech si přibližně 10 000 občanů, mezi nimi i náměstkyně primátora 

Ostravy Andrea Hoffmannová, připomenulo lidským řetězem pod heslem 
„Mír! Společně utvářet!“ bombardování tohoto města 13.–15. 2. 1945 

14. února
`` společnost H2 Medical Technologies z ostravské skupiny H2 Global Group 

představila první české kolo s pohonem na vodík. Bicykl H2 Bike 01P má 
na jednu vodíkovou láhev dojezd až 150 kilometrů a jeho motor má výkon 
250 wattů 

`` v sále Slezskoostravské radnice vystoupila oceňovaná operní pěvkyně 
Kateřina Kněžíková v doprovodu klavíristy Davida Švece. Na programu byla 
díla Johannesa Brahmse, Franze Schuberta, Klementa Slavického nebo 
Antonína Dvořáka

Interiér Fakulty umění OU v City Campusu (13. února)



ÚNOR

15

`` soubor Staré Arény Ostrava uvedl premiéru inscenace hry Petr a Lucie 
podle literární předlohy Romaina Rollanda. Autorem dramatizace byl režisér 
inscenace Martin Šmíd. V roli Lucie se představila Eliška Richterová, Petra 
ztvárnil Daniel Hrabovský 

15. února
`` proběhlo slavnostní otevření zrekonstruovaného bytového domu v ulici 

U Tiskárny v Přívoze. Dvoupatrový dům byl postaven v historizujícím slohu 
po roce 1900 a je evidován jako kulturní památka. V domě se nachází celkem 
šest bytů a nebytové prostory 

`` u příležitosti otevření nové budovy Fakulty umění Ostravské univerzity 
na Černé louce se konal slavnostní koncert Bonus Locus, na němž vystoupili 
interpreti, kteří v Ostravě studovali, houslista Jiří Vodička, klavírista Ivo 
Kahánek a operní pěvkyně Veronika Holbová 

16. února
`` prezentace knihy Ivany Zelinové Skutečné zločiny na Ostravsku, popisující 

trestné činy, zajímavosti ze soudních síní i různé kuriozity z podsvětí, 
které dokreslují černobílé fotografie, proběhl v Domě knihy – Knihcentru 
na Smetanově náměstí v Moravské Ostravě 

18.–19. února
`` v Atletické hale ve Vítkovicích se za účasti 467 závodníků ze 68 oddílů 

uskutečnilo halové mistrovství ČR mužů a žen v atletice. Kromě celé 
řady rekordů mítinku byl ustaven také národní rekord. Amálie Švábíková 
(USK Praha) ve skoku o tyči překonala laťku ve výši 472 cm. Atleti 
SSK Vítkovice vybojovali dva mistrovské tituly, Zdeněk Stromšík v běhu 
na 60 m časem 6,59 s a Kateřina Maňasová v běhu na stejné trati (7,26 s) 

20. února
`` klub ANO 2011 v Zastupitelstvu města Ostravy se usnesl, že primátor Tomáš 

Macura a náměstkyně primátora Zuzana Bajgarová a Kateřina Šebestová 
budou na základě vlastní žádosti odvoláni ze svých funkcí 

21. února
`` na Masarykově náměstí se konal Masopust Ostrava aneb Ostravsko 

v pověstech, zorganizovaný Ostravským muzeem a městským obvodem 
Moravská Ostrava a Přívoz. Jeho součástí byl jarmark a v bohatém programu, 
který zahrnoval rovněž maškarní průvod, symbolické zabíjení kozla 
a pochovávání basy, vystoupili např. Muzikanti z Polanky, herci Staré Arény 
Ostrava, Dětský soubor Heleny Salichové nebo žáci Waldorfské základní školy 
a mateřské školy Ostrava, p. o. 

22. února
`` na 5. zasedání ZMO schválili zastupitelé dotace na zmírnění dopadů 

rostoucích cen energií pro subjekty z oblastí sportu, kultury, volnočasových 
a prorodinných aktivit, dotace v rámci Programu na podporu rozvoje kvality 
školství, vzdělávání a talentmanagementu, na projekty v oblasti volnočasových 
aktivit a program na podporu cizojazyčné výuky v Ostravě, dále poskytnutí 
3 mil. Kč na pořádání Dnů NATO v Ostravě a Dnů Vzdušných sil Armády ČR, 
3 mil. Kč partnerskému městu Gaziantep v Turecku na úhradu části nákladů 
spojených s následky zemětřesení 6. 2. 2023, dodatek ke kupní smlouvě se 
společností RT TORAX, s. r. o., který mj. stanoví, že mrakodrap u Fora Nová 
Karolina bude postaven na základě výsledku architektonické soutěže



ÚNOR

16

`` projekt Hudební výlety Svatováclavského hudebního festivalu nabídl 
v průběhu roku dvě desítky vystoupení na několika místech Moravskoslezského 
kraje. Na zahajovacím koncertu v ostravském studiu Českého rozhlasu se 
představil skladatel a saxofonista Luboš Soukup se skupinou Machina Mundi 

23. února
`` v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava, p. o., se vylíhlo mládě 

kondora královského. V ostravské zoo je tento druh, žijící v pásu od Střední 
Ameriky až po sever Argentiny v Jižní Americe, chován od roku 1970 

24. února
`` rok trvající válku na Ukrajině připomnělo nasvícení věže Nové radnice 

a mostu Miloše Sýkory dvě noci žlutým a modrým světlem. Dne 24. února byla 
navíc na Nové radnici vyvěšena ukrajinská vlajka 

`` divadelní spolek jednou, z. s., odehrál v prostorách bývalého hobbymarketu 
v galerii PLATO Ostrava jevištní projekt Kápni božskou. Text inscenace 
vytvořila Tereza Agelová, která byla zároveň dramaturgyní i režisérkou. 
Scénografie byla dílem Magdaleny Černé, hudbu složil Vojtěch Lukáš 

`` hejtman Moravskoslezského kraje a poslanec Parlamentu ČR Ivo Vondrák 
vydal prohlášení, že ukončuje členství v hnutí ANO 2011 z důvodu nesouhlasu 
s politikou hnutí. Funkci hejtmana hodlá dále vykonávat 

25.–26. února
`` v Ostravě se konalo atletické mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců 

a dorostenek v hale. Z celé řady vynikajících výkonů byly nejcennější 
dva národní rekordy v kategorii dorostenek. Terezie Táborská (AK Sokol 
Nehvizdy) zvítězila v běhu na 200 m časem 23,74 s a štafeta na 4× 200 m 
klubu AK Škoda Plzeň ve složení Viktorie Jánská, Ema Šefránková, Anežka 
Králová a Anežka Kárníková doběhla v čase 1:38,98 min a o 1,45 s pokořila 
čtyři roky starý výkon jabloneckých sprinterek. Jediný mistrovský titul 
pořádajícího oddílu SSK Vítkovice vybojoval v kategorii juniorů ve skoku 
dalekém Štěpán Matura výkonem 7,00 m 

27. února
`` v Galerii Dole v antikvariátu a klubu Fiducia byla zahájena výstava absolventky 

pražské Akademie výtvarných úmění, malířky Ester Knapové Zimní spáči

Mládě kondora královského 
(23. února)



BŘEZEN

17

1. března
`` koncert členů legendární skupiny The Plastic People of the Universe 

a přednáška Františka Stárka proběhly v Domě umění. Akce se konala v rámci 
výstavy fotografií Ruda Prekopa nazvané Underground / Lidský portrét 

3. března
`` proběhlo slavnostní otevření rekonstruované Masné ulice v Moravské 

Ostravě. Prodloužení komunikace vytvořilo nejen nové dopravní propojení ulic 
Kolejní a Janáčkovy, ale také prostor pro budoucí dostavbu bytových domů 

`` velvyslanec Švédského království v České republice Fredrik Jörgensen 
jednal v Nové radnici s náměstkyní primátora Andreou Hoffmannovou 
o kultuře, vzdělávání, životním prostředí, přeshraniční spolupráci, využívání 
evropských dotací a také o problematice ukrajinských běženců 

`` v Divadle loutek Ostrava, p. o., měla premiéru inscenace Malá čarodějnice. 
Námětem hry byla pohádka německého spisovatele Otfrieda Preusslera. Režie 
a dramatizace se ujal umělecký šéf divadla Václav Klemens, autorem scény, 
kostýmů a loutek byl Tomáš Volkmer 

3.–4. března
`` na výstavišti Černá louka se konal 4. ročník Knižního festivalu Ostrava. Knižní 

novinky a to nejzajímavější z produkce představili nakladatelé všech žánrů 
z celé České republiky. Součástí programu byly besedy, přednášky, výstavy, 
autorská čtení, autogramiády, prezentace nových knih a setkání s nejčtenějšími 
českými autory. Tváří festivalu se stala spisovatelka Karin Lednická, mezi další 
hosty patřili např. popularizátorka literatury Karolína Zoe Meixnerová, herec, 
scenárista a režisér Jiří Mádl nebo spisovatelka Kateřina Tučková 

4. března
`` Komorní scéna Aréna uvedla na scéně Komůrka premiéru divadelní 

inscenace románu Ignáta Herrmanna U snědeného krámu. V adaptaci Tomáše 

Scéna z pohádky Malá čarodějnice uváděné v Divadle loutek Ostrava (3. března)



BŘEZEN

18

Syrovátky a režiséra Josefa Doležala vystoupili Vlastimil Burda, Dana Fialková, 
Tereza Cisovská a další 

4.–5. března
`` na halovém mistrovství České republiky žáků a žákyň v atletice v Ostravě 

vybojovaly mistrovské tituly ostravské závodnice Anna Hrbáčová (Atletický 
klub Hošťálkovice, z. s.) ve skoku vysokém výkonem 167 cm a Adéla Pannová 
(SSK Vítkovice, z. s.) ve skoku o tyči výkonem 353 cm 

5. března
`` po rekonstrukci byl obnoven provoz na zastávce MHD Tylova na Plzeňské 

ulici. Zastávky Dřevoprodej a Tylova i tamní podchody pod frekventovanými 
silnicemi prošly rozsáhlou obnovou a jsou bezbariérové. Hodnota prací 
činila více než 100 milionů korun. Zastávka Dřevoprodej v Místecké ulici byla 
po přestavbě opět zprovozněna ve druhé půlce března. Podoba zastávek 
vzbudila mezi veřejností značný ohlas mj. proto, že nechránily dostatečně 
před deštěm. Později přistoupilo město k nápravě. Podchody pod oběma 
zastávkami doplnily později malby na zdech, tzv. muraly, podle návrhů 
studentů Ostravské univerzity Matěje Krajíčka a Zuzany Černocké 

`` komorní divadlo Studio G v Chelčického ulici v Moravské Ostravě uvedlo 
premiéru inscenace Peklo jsou ti druzí. Jednalo se o divadelní diptych, složený 
z jevištního zpracování textu Norberta Závodského na motivy hry Jidáš 
nizozemské dramatičky Lot Vekemansové a hry S vyloučením veřejnosti, 
jejímž autorem je Jean Paul Sartre. V monodramatu Jidáš hrál jedinou postavu 
Robert Finta. Ten také vystoupil společně s Miroslavou Georgievovou, 
Magdalénou Holcovou a Janem Fišarem ve hře S vyloučením veřejnosti 

9. března
`` vernisáž výstavy ostravského malíře a pedagoga Fakulty multimediálních 

komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně Ivana Titora nazvaná Handmade 
se konala v galerii ZaZa 

10. března
`` na budově Nové radnice byla vyvěšena tibetská vlajka. Město se připojilo 

k mezinárodní kampani Vlajka pro Tibet, která je připomínkou potlačení 
protičínského povstání v roce 1959 

11. března
`` v NDM proběhla premiéra dramatu Stefana Zweiga Marie Antoinetta. V režii 

Vojtěcha Štěpánka se představili Sára Erlebachová, Daniel Hrůza, Tomáš Jirman 
a další 

12. března
`` protivládní demonstrace Česko proti bídě, organizované stranou Právo 

Respekt Odbornost, se na zaplněném Václavském náměstí v Praze zúčastnily 
také desítky občanů Ostravy 

14. března
`` vyhlášení krajských cen ve srovnávacím výzkumu Město pro byznys 

proběhlo v Clarion Congress Hotelu Ostrava. V Moravskoslezském kraji opět 
zvítězila Ostrava, na druhém místě skončila Opava a třetí byl Frýdek-Místek. 
Vyhlašovatelem výzkumu byl časopis Ekonom 

`` na koncertu v Multifunkční aule Gong zazněla filmová hudba v provedení 
JFO a Koncertního sboru Permoník řízených japonským dirigentem Chuheiem 
Iwasakim



BŘEZEN

19

`` na veletrhu pracovních příležitostí Kariéra+ v aule VŠB–TUO se představilo 
103 zaměstnavatelů, jejichž nabídky zhlédlo 2 825 návštěvníků. Kromě 
firemních stánků byly součástí akce doprovodný program a soutěže 

`` výstava s názvem Kukbuk, prezentující fotografie Kateřiny Sýsové, oceněné 
v roce 2020 Asociací profesionálních fotografů v kategorii Osobnost mladé 
české fotografie do 30 let, byla zahájena ve Fotografické galerii Fiducia 

14.–17. března
`` ve společné expozici Czech Cities & Regions se na mezinárodním 

veletrhu investičních příležitostí MIPIM ve francouzském Cannes představily 
město Ostrava, Moravskoslezský kraj, Praha a Brno. Ostrava investorům 
a developerům nabízela možnosti investic jak na území samotného města, tak 
i na městských pozemcích v průmyslové zóně Mošnov. Na prezentaci města se 
podílel odbor strategického rozvoje MMO 

15. března
`` na počest vyhlášení a nabytí účinnosti Ústavní listiny Československé 

republiky z roku 1920 se konala také v Ostravě Noc práva. Na programu 
byly diskuse, přednášky a komentované prohlídky. Do akce se zapojily 
Krajský soud v Ostravě, Okresní soud v Ostravě, Okresní státní zastupitelství 
v Ostravě, Vazební věznice Ostrava, Ústav soudního lékařství Fakultní 
nemocnice Ostrava a další instituce 

`` v ostravské zoo se narodila čtyři mláďata krokodýlovce čínského – 
40 centimetrů dlouhého ještěra původem z oblasti Vietnamu. Kromě zdejší 
zoologické zahrady je v Evropě pouze v zoo v Kolíně nad Rýnem. Mimo 
Evropu je nechová žádná instituce 

16. března
`` v premiéře baletu izraelského choreografa Ohada Naharina Hora uvedeného 

v NDM se představili Aurora Donadiós, Ida Frau, Arianna Marchiori a další. 

Gene David Goodman, Ida Frau a Barnaby James Packham (v popředí) v baletu Hora (16. března)



BŘEZEN

20

Hudbu Modesta Petroviče Musorgského, Richarda Strausse, Richarda 
Wagnera, Clauda Debussyho a dalších aranžoval pro představení Isao Tomita 

`` hudebníci Joke Lanz & Petr Vrba a nejslavnější hráč na sólo snare buben 
na světě Ryosuke Kiyasu vystoupili v antikvariátu a klubu Fiducia. Akce 
proběhla ve spolupráci se sdružením Stará síť pro novou hudbu a spolkem 
Bludný kámen z Opavy 

16. a 17. března
`` Hudební divadlo RockOpera Praha uvedlo v Multifunkční aule Gong rockové 

opery Antigona a o den později Vymítač, v němž se v hlavní roli představil 
zpěvák Kamil Střihavka 

17. března
`` pasování prvňáčků Základní školy Bulharská do stavu čtenářského proběhlo 

v pobočce Knihovny města Ostravy ve Vietnamské ulici v Porubě. Akce se 
zúčastnily náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová a Eva Chudejová, 
vedoucí pobočky KMO. Za uplynulých 16 let bylo v jednotlivých pobočkách 
KMO pasováno do stavu čtenářského více než 20 000 žáků prvních tříd 

18. března
`` Komorní scéna Aréna představila premiéru inscenace britského dramatika 

Patricka Marbera Na dotek. Protagonisty hry jsou dva muži a dvě ženy, kteří 
tvoří milostný čtyřúhelník. V režii Jana Holce vystoupili Vojtěch Lipina, Josef 
Kaluža, Zuzana Truplová a Renáta Klemensová 

`` více než 100 fanoušků anime a popkultury v kostýmech inspirovaných 
filmy, komiksy či počítačovými hrami se setkalo na akci Ostrameeting v sadu 
Dr. Milady Horákové v Moravské Ostravě

Vojtěch Lipina a Zuzana Truplová v inscenaci Komorní scény Aréna Na dotek (18. března)



BŘEZEN

21

22. března
`` v úvodu jednání 6. ZMO oznámil primátor Tomáš Macura ustavení nového 

politického klubu Nezařazení, jehož členové jsou Tomáš Macura, náměstkyně 
primátora Kateřina Šebestová a Zuzana Bajgarová a zastupitel Robert Čep. 
Zastupitelé dále rozhodli o finanční podpoře projektů v oblastech aktivit pro 
osoby s handicapem, zdravotnictví a prevence kriminality částkou přesahující 
27 milionů korun. Zastupitelstvo dále schválilo poskytnutí dotace organizaci 
Para Hockey Ostrava z. s. na realizaci projektu ParaTour – Paralympijské školní 
hry 

23.–31. března
`` 25. ročník mezinárodního festivalu dokumentárních filmů Jeden svět 

Ostrava, věnovaného problematice lidských práv, nabídl v Minikině, 
Domě kultury Poklad, Centru PANT, galerii PLATO Ostrava a Impact 
Hubu na Sokolské třídě v Moravské Ostravě 31 filmových projekcí, besedy 
a výstavy 

25. března
`` Ostrava se připojila zhasnutím osvětlení věže Nové radnice již pojedenácté 

ke kampani Hodina Země, která má upozornit na nepříznivý stav životního 
prostředí 

`` čtyři desítky hudebníků a zpěváků charkovského souboru Prime 
Orchestra, který hostuje v Evropě, propaguje Ukrajinu a snaží se získat 
finanční prostředky na pomoc své vlasti, vystoupil v Multifunkční aule Gong 
s programem Film Sympho Show 

`` na halovém mistrovství České republiky handicapovaných v atletice 
v Ostravě vybojovali atleti SSK Vítkovice, z. s., pět mistrovských titulů: 
v běhu na 60 m v kategorii T 35 Ondřej Bartošek časem 9,12 s (nový národní 
rekord) a v běhu na 200 m časem 30,8 s (rovněž nový národní rekord), 
v běhu na 400 m v kategorii T 35 Mirek Andrýsek časem 1:23,34 s, ve vrhu 
koulí v kategorii F 33 Matěj Doležel výkonem 9,22 m (nový národní rekord) 
a ve vrhu koulí v kategorii F 56 Miroslava Obrová výkonem 7,1 m 

28. března
`` prezident republiky Petr Pavel s manželkou přijeli do Ostravy na oficiální 

návštěvu. Prezident nejprve jednal s hejtmanem Ivem Vondrákem, 
primátorem Tomášem Macurou a dalšími představiteli kraje v Krajském úřadě 
Moravskoslezského kraje, poté si prohlédl City Campus Ostravské univerzity, 
následně v Nové radnici jednal opět s Tomášem Macurou i vedením města 
a svoji návštěvu uzavřel besedou s veřejností v Multifunkční aule Gong. 
Manželka prezidenta Eva Pavlová byla v galerii PLATO Ostrava přítomna 
ocenění vynikajících pedagogů u příležitosti Dne učitelů a navštívila Domov 
pro seniory Kamenec ve Slezské Ostravě 

`` v Domě umění proběhla vernisáž výstavy prací Eduarda Ovčáčka Edas: 
Znaky–1968–Groteska, prezentující dílo tohoto významného umělce, grafika, 
malíře, vizuálního básníka a lettristy, který zemřel v roce 2022 

`` náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová jednala v Nové radnici 
s velvyslancem Španělska Albertem Morenem Humetou o problematice 
spolupráce samosprávy s krajskými a republikovými institucemi 
a transformaci Ostravy po útlumu těžkého průmyslu



BŘEZEN

22

`` v galerii PLATO Ostrava se konala beseda Limity svobody: Jsme Romové, 
zaplať pánbůh. Diskuse se zúčastnili Eva Fialová, poslankyně a zastupitelka 
města Ústí nad Labem, Eva Lehotská, aktivistka, která získala v roce 2019 
cenu Via Bona, náměstek primátora Zbyněk Pražák a David Tišer, herec, 
režisér, první LGBTQ romský aktivista v České republice a výkonný ředitel 
občanského sdružení ARA Art

Prezident republiky Petr Pavel a primátor Tomáš Macura v prostorách Nové radnice (28. března)

Manželka prezidenta Eva Pavlová v galerii PLATO Ostrava při předávání ocenění vynikajícím 
ostravským pedagogům (28. března)



BŘEZEN

23

28. března – 1. dubna
`` v pořadí 11. ročník krajské přehlídky amatérského činoherního a hudebního 

divadla Ostravské buchary proběhl v Kulturním domě v Michálkovicích. Porota 
doporučila postup na festival Divadelní Piknik Volyně 2023 Divadlu K. V. A. S., 
Karviná a Lidovému divadlu z Krnova 

29. března
`` sněm ANO 2011 v Ostravě nominoval na místo primátorky Ostravy Hanu 

Tichánkovou, bývalou místostarostku městského obvodu Ostrava-Jih 
a předsedkyni klubu zastupitelů ZMO za stejné hnutí 

`` na demonstraci strany Svoboda a přímá demokracie Lidé proti vládě, jíž se 
na Masarykově náměstí zúčastnilo několik stovek občanů, vystoupili předseda 
strany Tomio Okamura, Radim Fiala, Ivan David, Jaroslav Foldyna a další 

`` ve Slezskoostravské galerii se konala vernisáž mezinárodní výstavy s názvem 
Figura z pěti zemí. Českou republiku zastupovaly práce Růženy Urbanové, 
Renaty Mguni, Kateriny Bohac, Ivety Filipczykové, Petra Kuha, Jiřího Gregera; 
Slovensko reprezentoval Radovan Zimmermann, Polsko Marian Maliński a Michał 
Brzoski, Ukrajinu Irina Malińska, Iwan Maliński a Gruzii Giorgi Gabetsadze 

31. března
`` Divadelní společnost Petra Bezruče uvedla premiéru inscenace Štěpána 

Gajdoše Lekce Hitchcock v hlavní roli s Norbertem Lichým. Režie se ujal autor 

`` ve Valchařské ulici v Moravské Ostravě byla za účasti primátora Tomáše 
Macury a náměstka primátora Jana Dohnala zprovozněna tři nabíjecí ramena 
určená pro elektrobusy Dopravního podniku Ostrava a. s. 

`` u příležitosti výročí narození dánského pohádkáře Hanse Christiana 
Andersena se v Knihovně města Ostravy konal 23. ročník akce Noc 
s Andersenem, při níž děti nocovaly v sídle knihovny a některých pobočkách, 
četly se ukázky z Andersenova díla, dále byly připraveny soutěže a tvůrčí dílny

Norbert Lichý jako Alfred Hitchcock v inscenaci Lekce Hitchcock (31. března)



DUBEN

24

1. dubna
`` ve výstavním prostoru objektu Futureum v Dolní oblasti Vítkovice byla 

zahájena výstava s názvem Expats and Locals. Together, prezentující ilustrace, 
ukázky módy, návrhy interiéru a designu deseti českých a deseti zahraničních 
tvůrců, inspirovaných přírodou, kulturou a architekturou Moravskoslezského 
kraje 

`` výstava Republika zemědělcům, zahájená v pobočce Národního 
zemědělského muzea v Dolní oblasti Vítkovice, představila plakáty z poloviny 
20. století propagující socialistické zemědělství a zemědělskou politiku 
Komunistické strany Československa 

2. dubna
`` v rámci Světového dne zvýšení povědomí o autismu byly věž Nové radnice 

a most Miloše Sýkory nasvíceny modrým světlem 

`` poprvé v historii závodu automobilů Valašská rally se uskutečnila její 
speciální rychlostní zkouška v areálu Dolní oblasti Vítkovice. Zároveň 
probíhaly ukázky jízdy řízeným smykem, sraz majitelů automobilových 
veteránů či upravených aut nebo závod rádiem řízených modelů 

3.–7. dubna
`` Masarykovo náměstí ožilo tradičním Velikonočním jarmarkem s bohatým 

programem, v němž se představily např. Folklorní soubor Veselky, Gajdoši 
z Oravské Polhory nebo Gajdoši od Jablunkova 

4. dubna
`` v Domě umění byla zahájena výstava Josef Váchal / Putování malého elfa, 

prezentující Váchalův vzácný bibliofilský tisk patnácti černobílých dřevorytů 

`` v ostravské zoo se narodila mláďata servalů. Zoologická zahrada chová tyto 
malé kočkovité šelmy od roku 1989 a celkem se zde podařilo odchovat na tři 
desítky koťat

Mláďata servalů (4. dubna)



DUBEN

25

5. dubna
`` 4. ročník festivalu Za kariérOU se poprvé konal v kampusu Ostravské 

univerzity na Černé louce. Zájemci mohli zhlédnout prezentace pracovních 
nabídek zaměstnavatelů z regionu, a to včetně zdravotnických zařízení 
a neziskových organizací. Na programu byly přednášky, praktické workshopy 
nebo jazyková testování 

6. dubna
`` ve věku 81 let zemřel bývalý starosta městského obvodu Slezská Ostrava 

Josef Burkovič, jenž tento obvod vedl v letech 1990–1995 

`` do Zoologické zahrady a botanického parku Ostrava byly ze zoo v Kolíně 
nad Rýnem převezeny dvě samice lemurů širokonosých, kriticky ohroženého 
druhu primáta, jehož domovinou je Madagaskar 

9. dubna
`` velikonoční bohoslužby v katedrále Božského Spasitele v Moravské Ostravě 

celebroval apoštolský administrátor Martin David 

10. dubna
`` strážníci Městské policie Ostrava Michal Kacíř a Jan Šrůtka poskytli první 

pomoc muži, který byl v ranních hodinách přímo na ulici postižen zástavou 
srdce. Od roku 2005 zachránili strážníci MPO již 46 lidských životů 

11.–12. dubna
`` na výjezdním zasedání v Ostravě jednali ředitelé a prezidenti diecézních 

a arcidiecézních Charit z celé republiky. Ve Vesničce soužití v Muglinově se 
seznámili s projektem společného bydlení romských, neromských a smíšených 
rodin, navštívili Dolní oblast Vítkovice a Televizi Noe, v jejíž kapli pro ně 
celebroval mši apoštolský administrátor Martin David 

12. dubna
`` v kampusu OU na Černé louce proběhla inaugurace nového rektora 

této vysoké školy, kterým se po Janu Latovi stal Petr Kopecký, pedagog 
na Katedře anglistiky a amerikanistiky Filozofické fakulty OU 

`` výstava Má to cenu?, zahájená v bývalém hobby marketu Bauhaus, jenž 
je ve správě městské galerie PLATO Ostrava, prezentovala díla čtyř umělců, 
nominovaných na moravskoslezskou Cenu Jantar za rok 2022 v kategorii 
Výtvarné umění: Jana Bogyho Lörincze, Lenky Klodové, Sabiny Knetlové 
a Michala Kalhouse 

`` ve Velkém světě techniky v Dolní oblasti Vítkovice byla zahájena interaktivní 
výstava Orbis pictus play, inspirovaná dílem Jana Amose Komenského, 
zejména jeho knihou Labyrint světa a ráj srdce, jejíž 400. výročí vydání 
připadlo na rok 2023. V interaktivní expozici, koncipované Petrem Niklem 
ve spolupráci s dalšími výtvarníky z České republiky i ze zahraničí, mohli 
návštěvníci sami uvádět do chodu jednotlivé exponáty 

13. dubna
`` na koncertu Janáčkovy filharmonie Ostrava vystoupil arménsko-americký 

klavírista Sergej Babayan jako sólista v 2. klavírním koncertu Sergeje 
Prokofjeva. Další skladbou večera byla 8. symfonie Antonína Dvořáka. 
Provedení řídil šéfdirigent JFO Vasilij Sinajskij



DUBEN

26

`` prezentace publikace Martina Strakoše a Romany Rosové Architekt 
Camillo Sitte (1843–1903) a jeho tvorba na Ostravsku se konala v Národním 
památkovém ústavu, územním odborném pracovišti v Ostravě 

`` proběhl nejdelší zápas v historii české hokejové ligy, v němž se utkaly týmy 
HC Vítkovice Ridera – Mountfield HK z Hradce Králové. Téměř šest a půl 
hodiny trvající utkání ukončil v čase 138:51 min. vítězným gólem vítkovický 
hráč Dominik Lakatoš a HC Vítkovice Ridera zvítězila 2:1 

`` ve věku 83 let zemřela Jana Lorenzová, poslankyně Parlamentu ČR, 
zakladatelka novin Moravskoslezský den, redaktorka České televize, známá 
především televizními reportážemi o rozsáhlých podvodech s lehkými 
topnými oleji 

13.–16. dubna
`` 8. ročník Dnů památek na Jihu, připravený kronikářem městského obvodu 

Ostrava-Jih Petrem Lexou Přendíkem, nabídl projekci historických fotografií, 
komentované prohlídky radnice obvodu, zábřežského hřbitova, sídliště Nové 
Výškovice a některých církevních památek v Zábřehu 

15. dubna
`` v rámci akce Ukliďme Česko, organizované odborem ochrany životního 

prostředí MMO, čistili dobrovolníci trasu podél řeky Ostravice za Trojhalím 
na Karolině 

15.–16. dubna
`` několik stovek lidí sledovalo před obchodním a zábavním centrem Nová 

Karolina motocyklovou show, na níž se představili např. Libor Podmol, jezdec 
freestyle motokrosu a mistr světa, Adam a Patrik Peschelovi, Jakub Kykala, 
David Pabiška a další 

16. dubna
`` masové protivládní demonstrace na Václavském náměstí v Praze Česko 

proti bídě se zúčastnily rovněž desítky občanů z Ostravy 

`` superfinále florbalové extraligy se konalo v Praze. Vítězný ženský tým 
1. SC TEMPISH Vítkovice zdolal rivala z FBC ČPP Bystroň Group Ostrava 6:4. 
Mužský tým Vítkovic získal druhé místo, když prohrál s Tatranem Střešovice 
4:3 po prodloužení. Dne 29. května přijal primátor Jan Dohnal v Nové radnici 
ženský vítkovický tým a pogratuloval mu k úspěchu v sezoně 2022/2023 

17. dubna
`` byly předány Ceny Jantar za rok 2022, udělované za umělecký přínos 

osobnostem spojeným s kulturou Moravskoslezského kraje. Poprvé se 
slavnostní večer uskutečnil v Domě kultury Poklad v Porubě. Za celoživotní 
přínos ocenilo odborné kolegium malíře Eduarda Halberštáta. V kategorii 
Populární hudba získaly ceny jazzová pianistka a skladatelka Nikol Bóková 
a zpěvačka Nika. Cenu Davida Stypky obdržel ostravský rodák, herec 
a zpěvák Vladimír Javorský. V divadelních kategoriích byli oceněni činoherní 
herečka Markéta Haroková, operní pěvec Pavol Kubáň a muzikálový 
zpěvák Tomáš Savka. V kategorii Balet zvítězil Francesco Fasano. Těšínské 
divadlo získalo cenu za inscenaci režiséra Radovana Lipuse Krzywy kościół. 
V kategorii vážné hudby zvítězil klavírista Tomáš Vrána, cena za výtvarné 
umění patří multimediální umělkyni Lence Klodové a v literární kategorii 
obdržel cenu Miroslav Černý za básnickou sbírku Proleženiny. Kalený Jantar 



DUBEN

27

– cenu určenou jednotlivcům nebo kolektivům nezávislé scény – získalo 
ostravské hudební vydavatelství Korobushka Records, které se specializuje 
na alternativní a experimentální hudbu 

`` u příležitosti Světového dne hemofilie byly vyhlídková věž Nové radnice 
a most Miloše Sýkory nasvíceny červeným světlem 

18. dubna
`` publicista a spisovatel Ladislav Vrchovský a novinář Jan Urban diskutovali 

v Centru PANT o prezidentských volbách, aktuální situaci v české politice 
i společnosti 

19. dubna
`` v rámci vzpomínkových setkání u příležitosti nedožitých 90 let Olgy Havlové 

byl v Komenského sadech vysazen strom Olgy Havlové. Druhé setkání 
proběhlo u Gymnázia Olgy Havlové v Porubě, kde byl strom vysazen již před 
pěti lety. Akcí se zúčastnili náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová, 
ředitelka Nadace Olgy Havlové Monika Granja a další hosté 

`` v Galerii Dole v antikvariátu a klubu Fiducia byla zahájena výstava rodáka 
z Frýdku-Místku a absolventa pražské Akademie výtvarných umění Tomáše 
Kurečky nazvaná Údolí, prezentující jeho kresby a objekty 

`` herec a zpěvák Vladimír Javorský vystoupil v klubu Parník na koncertě, 
na němž představil mj. písně ze svého alba Ještě je, za které v roce 2023 získal 
nominaci na Cenu Anděl 

20. dubna
`` současná přední představitelka nefigurativní malby Ira Svobodová 

prezentovala své obrazy a objekty na výstavě Void, zahájené ve Výstavní síni 
Sokolská 26. Tato mělkyně, žijící a tvořící v Praze, již vystavovala v galeriích 
v Los Angeles a na uměleckých přehlídkách v Miami či New Yorku 

`` v Ostravském muzeu proběhla vernisáž výstavy s názvem Něžná krása 
s vůní škrobu, prezentující historické krajky a výšivky vytvořené od poloviny 
18. století až do konce 20. století. Návštěvníci si mohli vyzkoušet techniku 
paličkování, zájem vzbudily zvětšené detaily originálních krajkových motivů 

20.–21. dubna
`` v rámci oslav Dne Země v Bělském lese se představily organizace 

zaměřené na ochranu životního prostředí a také některé školy, např. Středisko 
volného času Ostrava-Zábřeh, p. o., Ekohubert z. s., Prapos z. s., Ostravské 
městské lesy a zeleň, s. r. o., Střední průmyslová škola chemická akademika 
Heyrovského v Ostravě a Knihovna města Ostravy. Dalším místem oslav byly 
21. dubna Komenského sady, kde mj. proběhlo i slavnostní vyhodnocení 
výtvarné soutěže Zázraky přírody 

20.–26. dubna
`` celkem 40 evropských filmů zaměřených na aktuální společenská témata 

nabídl v Minikině 30. ročník přehlídky Dny evropského filmu 

21. dubna
`` mládě antilopy losí se narodilo v ostravské zoo. Ve zdejší zoologické 

zahradě je tento druh chován od roku 1971



DUBEN

28

`` v Komenského sadech proběhl Juniorský maraton. Desetičlenná družstva 
středoškoláků z celého kraje změřila své síly ve štafetovém běhu na 42 
kilometrů. Vítězem se stal tým SGOpava ze Slezského gymnázia v Opavě, 
který trať zdolal za 2:42:40 hod 

`` benefiční divadelní představení Co je za Oráčovem?, připravené divadelním 
souborem Dr.amAS, působícím při Národním ústavu pro autismus, který 
je tvořen převážně osobami s poruchou autistického spektra, se konalo 
v Komorní scéně Aréna

Děti na oslavách Dne Země v Komenského sadech (21. dubna)



DUBEN

29

21.–22. dubna
`` v rámci Dne otevřených ateliérů bylo možné sledovat výtvarníky Sabinu 

Knetlovou, Šimona Szaboa, Marka Pražáka, Katarínu Szanyi nebo Marka 
Nenutila přímo v jejich ateliérech při práci. Na akci spolupracovala Fakulta 
umění Ostravské univerzity 

21.–23. dubna
`` šestý ročník festivalu Konopex představil v Trojhalí rostlinu konopí v mnoha 

oblastech využití. Součástmi akce byly přednášky, workshopy nebo afterparty 
v klubu Marley, kde vystoupili například oblíbený český reggae zpěvák 
MessenJah nebo rapper Afu-Ra 

22. dubna
`` Studio G uvedlo premiéru inscenace Doroty Masłowské Dva ubohý Rumuni, 

co mluvěj polsky. Tragikomická road movie byla nastudována v režii Janusze 
Klimszy a dramaturgii Antonína Dvořáka. Hlavní role ztvárnili Andrea 
Zatloukalová, Ondřej Beseda, Miroslava Georgievová a Vladislav Georgiev 

24. dubna
`` ve Studovně Jacquesa Rupnika, jež je součástí Univerzitní knihovny OU, 

diskutovali politolog Jacques Rupnik a filozof a sociolog Václav Bělohradský 
především o současné krizi demokracie 

`` nakladatelství Bílý Vigvam vydalo básnickou sbírku Flavedo ostravského 
básníka Vasiliose Chaleplise 

24.–30. dubna
`` vítězem 20. ročníku Ostra Group Open 2023 by Moneta na tenisových 

kurtech v Komenského sadech se stal Zdeněk Kolář, který ve finále porazil 
Maďara Mátého Valkusze 2:0 na sety. Čtyřhru vyhrál americko-mexický pár 
Robert Galloway a Miguel Angel Reyes-Varela, kteří ve finále porazili dvojici 
Guido Andreozzi a Guillermo Duran z Argentiny stejným výsledkem 

26. dubna
`` konalo se 7. zasedání Zastupitelstva města Ostravy, v jehož úvodu 

oznámil primátor Tomáš Macura ustavení nového klubu v ZMO s názvem 
Jdeto!!! V závěru jednání zastupitelé odvolali Radu města Ostravy, včetně 
primátora Tomáše Macury, jehož nahradil dosavadní náměstek pro dopravu, 
dopravněsprávní činnosti a sport Jan Dohnal (ODS–SPOLU). Nově zvolená 
koalice se skládá ze zástupců hnutí ANO 2011, SPOLU, hnutí Ostravak, Starostů 
pro Ostravu a České pirátské strany. V zastupitelstvu má koalice 37 členů z 55 

26. dubna – 10. května
`` Janáčkova filharmonie Ostrava absolvovala dvoutýdenní turné po Japonsku. 

JFO během něj odehrála spolu s českými i japonskými sólisty celkem devět 
koncertů. Nejvýznamnější vystoupení se konalo na prestižním Gargan Music 
Festivalu v Kanazavě 

27. dubna
`` krátce po půl jedenácté došlo k explozi ethylanilinové nádrže v závodě 

BorsodChem MCHZ, s. r. o., v Mariánských Horách, při níž utrpěl jeden muž 
vážná zranění 

`` v Divadle Antonína Dvořáka se uskutečnila premiéra opery Richarda 
Wagnera Tannhäuser und der Sängerkrieg auf Wartburg v hudebním 



DUBEN

30

nastudování Marka Šedivého a režii Jiřího Nekvasila. Roli Tannhäusera ztvárnil 
Gianluca Zampieri 

`` prezentace básnické sbírky ostravského básníka Jakuba Perglera Místo 
držky výčep proběhla v antikvariátu a klubu Fiducia 

`` obrazy Karla Ovčařího představila výstava zahájená v Galerii Mlejn v Přívoze 

28. dubna
`` v kostele svatého Václava v Kostelní ulici se konala děkovná ekumenická 

bohoslužba, připomínající výročí osvobození města a konec druhé světové války. 
Z důvodu pokračující války na Ukrajině město Ostrava nepořádalo ceremoniální 
akt s vojenskými poctami u Památníku Rudé armády v Komenského sadech. 
Pietní akty se konaly v dalších dnech také v ostatních městských obvodech 

28.–29. dubna
`` festival Poodří Františka Lýska se konal rovněž v Proskovicích, kde se 

uskutečnil koncert dechového orchestru Proskovjanka a vystoupení dětských 
pěveckých sborů ze základních škol, folklorního souboru Dolňánek nebo 
Pustkovy cimbálové muziky z Kozlovic 

28.–30. dubna
`` titul mistryň ČR v žákovské kategorii U11 v minibasketbale získal v Ostravě 

tým Vlci ze Žďáru nad Sázavou, který ve finále porazil Basket Slovanka 
z Prahy 46:31 

30. dubna – 1. května
`` na 25. ročníku festivalu Májová Plesná vystoupili Společnost herců a šermířů 

Keltik, Slezský folklorní soubor Opavica, skupiny Acoustica, Bastard, Kollárovci 
a další. Připravena byla komentovaná ukázka výcviku dravých ptáků vedená 
sokolníkem Jeanem van Coppenollem a součástí akce byl také Gulášfest

Gianluca Zampieri jako Tannhäuser v opeře Richarda Wagnera (27. dubna)



KVĚTEN

31

1. května
`` Dopravní podnik Ostrava a. s. zahájil provoz linky Airport Express z Ostravy 

na Letiště Leoše Janáčka Ostrava v Mošnově. Spojení je určeno především pro 
pasažéry letů do Londýna a Varšavy 

`` v areálu společnosti Vítkovice Cylinders a. s., zaměřené na výrobu ocelových 
lahví a vodíkových technologií, se konal den otevřených dveří. Veřejnost si 
prohlédla průmyslové provozy nacházející se v blízkosti Dolní oblasti Vítkovice 

1.–31. května
`` proběhla celorepubliková soutěž Do práce na kole. Celkem 1 044 účastníků 

v Ostravě ujelo 244 958,8 km na kole a 43 530,6 km ušlo pěšky. Nejvýkonnější 
ostravský cyklista zdolal 2 726 km a nejlepší cyklistka 1 801,8 km. Chodec, 
který obsadil první příčku, ušel 771,9 km a vítězná chodkyně 657,7 km 

3. května
`` velvyslanec Velké Británie Matt Field jednal během návštěvy Ostravy 

s primátorem Janem Dohnalem a hejtmanem Ivom Vondrákem, prohlédl 
si firmy Liberty Ostrava a. s. a Best of British Cars s. r. o., autorizovaného 
prodejce vozů značek Jaguar a Land Rover, a také Britské centrum, sídlící 
v Knihovně města Ostravy 

`` odborníci z pavilonu Anthropos a Centra kulturní antropologie Moravského 
zemského muzea v Brně poprvé představili veřejnosti na tiskové konferenci 
v Hošťálkovicích unikátní nález – říční valoun kulmské břidlice, na němž se 
nachází rytina mamuta a koně, stará přibližně 15 tisíc let. Předmět o velikosti 
75×50×19,5 mm se podařilo odkrýt v rámci archeologického výzkumu 
paleolitické lokality Ostrava-Hošťálkovice 

`` ostravská básnířka Petya Stach vydala v nakladatelství Jan Těsnohlídek – 
JT ś svou první básnickou sbírku s názvem TETAM

Velvyslanec Velké Británie Matt Field při návštěvě sídla Knihovny města Ostravy (3. května)



KVĚTEN

32

4. května
`` vernisáž výstavy obrazů Daniela Balabána nazvané Situace se konala 

v galerii ZaZa. Balabánovy malby doplnila keramika z dílny Hany Balabánové 

`` ve Fotografické galerii Fiducia byla zahájena výstava snímků Jiřího 
Horáka, člena brněnské skupiny Epos, jejíž členové se koncem 60. let nechali 
inspirovat reportážními fotografiemi 

`` na programu 11. ročníku přehlídky Butterfly Effect v klubu Hudební bazar 
byla vystoupení básníků, spisovatelů, performerů a hudebníků, např. Marka 
Pražáka, Petra Hrušky, Iva Kalety, Zuzany Truplové a dalších 

6. května
`` na premiérovém ročníku ostravského Maker Faire bylo prezentováno 

v Trojhalí na Karolině přibližně 75 projektů místních vynálezců a inovátorů. 
Součástmi akce byly workshopy, přednášky a instalace 

6.–7. května
`` Landek Cupu 2023 v Petřkovicích se zúčastnilo 48 týmů hráčů a hráček 

starších fotbalových přípravek. Vítězem se stal polský tým Górnik Zabrze 
a na druhém místě se umístil FC Spartak Trnava 

`` na 2. ročníku akce Jih ožije hudbou na náměstí Ostrava-Jih vystoupili mj. 
skupiny Animal Rock, Deor, FENDERstock, Vadim Windy a kytarista a zpěvák 
Jan Šuška 

7. května
`` konal se první z ostravských majálesů organizovaný soukromou společností 

SHERWOOD Digital a. s., na němž se v Dolní oblasti Vítkovice představili 
skupiny Kryštof, No Name, Rybičky 48, Horkýže Slíže, Wohnout, Vypsaná fiXa, 
zpěváci Ewa Farna, Tomáš Klus a mnoho dalších 

8. května
`` prezident Petr Pavel povýšil u příležitosti státního svátku Dne 

vítězství do hodnosti generála ředitele Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje Petra Kuchaře 

9. května
`` několik členů tzv. Nesmrtelného pluku si v Komenského sadech připomnělo 

oběti 2. světové války z řad vojáků Rudé armády a československých jednotek 
bojujících na straně Spojenců 

`` v klubu Heligonka ve Vítkovické ulici v Moravské Ostravě proběhla 
prezentace básnické prvotiny herce a zpěváka Štěpána Kozuba Nezvaný host 

11.–13. května
`` cílem ParaSport Festivalu v Trojhalí na Karolině bylo prezentovat možnosti 

sportovního vyžití hendikepovaných. Na programu byly diskuse, návštěvníci 
si mohli vyzkoušet některý z parasportů. Základní a střední školy měly 
vyčleněný program ve čtvrtek a v pátek dopoledne 

12. května
`` 2. ročník multižánrového festivalu Podchod, který se odehrál znovu pod 

Frýdlantskými mosty v Moravské Ostravě, nabídl mj. divadelní představení 
Šípková Růženka ve znakovém jazyce, autorské čtení Filipa Klegy a Martina 



KVĚTEN

33

Baletní představení konané v rámci festivalu Podchod (12. května)

Dytka, performance Ondřeje Vyhlídala, debatu o umění ve veřejném prostoru, 
filmové projekce a hudební vystoupení 

13. května
`` úvod Majálesu Ostrava, pořádaného studenty VŠB–TUO a OU, patřil průvodu 

centrem města, po němž následoval program na Slezskoostravském hradě. 
Na třech scénách vystoupili skupiny Mig 21, Marpo & TroubleGang a Gleb, 
Raego a Rest, Mucha, Malalata, Hentai Corporation, zpěvák Thom Artway a další 

`` gastrofestival Pojez fest nabídl v Dolní oblasti Vítkovice prezentaci 
regionální kuchyně. Součástmi akce byly kuchařské show, ochutnávky, škola 
čepování piva, a návštěvníci si také mohli vyzkoušet upéct Štramberské uši. 
Pojez fest byl propojen s další akcí – Dnem s Technotrasou –, prezentující 
zajímavé technické památky regionu 

13.–20. května
`` v rámci vlastivědného festivalu Pestré vrstvy byla představena historie 

mostů přes Báňské dráhy, Hradní lávky, Střelniční lávky, mostu Miloše Sýkory, 
mostu Pionýrů a další. Na programu byly beseda o sesuvech v Beskydech, 
prohlídky nově zrekonstruovaného zámku Rychvald nebo areálu firmy 
Vítkovice Hammering a. s. 

15. května – 18. června
`` na různých místech Ostravy se uskutečnily Dny Fajne rodiny. Program 

byl určen pro celé rodiny a jeho součástmi byly kreativní dílny, kulturní 
vystoupení, dny otevřených dveří a Táta fesT, na němž byli vyhlášeni vítězové 
návštěvnické soutěže Dnů Fajne rodiny 

17. května
`` ve Studiu G byly představeny prvotiny básnických sbírek Martina Dytka 

Epocha žárovky a Evy Marie Růženy Křížeček na čelo. Čteny byly rovněž 



KVĚTEN

34

ukázky ze sbírky Filipa Klegy Andrstán, který byl již dříve prohlášen laureátem 
Ceny Jiřího Ortena 

`` výstava věnovaná tvorbě Dana Walwina – britského umělce usazeného 
v Nizozemsku – byla zahájena v galerii PLATO Ostrava. Prostřednictvím videa, zvuku, 
soch a instalací vytvořil Walwin fiktivní rekonstrukce zdánlivě známých prostředí 

18. května
`` náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová jednala v Nové radnici 

s radovou kanadského velvyslanectví Kimberly Phillips o situaci v oblasti 
vzdělávání a kultury nebo o možnosti oboustranné spolupráce. Zástupkyně 
Kanady si předtím prohlédla základní školu v Michálkovicích, kde se zajímala 
o začleňování dětí ze znevýhodněného sociálního prostředí 

`` závěrečný koncert 69. koncertní sezony JFO přinesl v nastudování 
dirigenta Andreje Boreyka díla gruzínského skladatele Giji Kančeliho, Franze 
Schuberta a Jana Nováka. V sólovém partu Novákovy kantáty Dido vystoupila 
mezzosopranistka Václava Krejčí Housková, úlohu vypravěče ztvárnil Richard 
Novák a sborové pasáže přednesl Český filharmonický sbor Brno 

19. května
`` hru polské autorky Maliny Prześlugy Kdo neskáče, není holub! aneb 

Zobáky sobě uvedlo v premiéře Divadlo loutek Ostrava, které si v roce 2023 
připomnělo 70. výročí svého otevření 

19.–26. května
`` u příležitosti 150. výročí narození starosty Moravské Ostravy Jana 

Prokeše proběhl Prokešův týden, nabízející výstavy, přednášky, prohlídky 
reprezentativních prostor Nové radnice či komentované procházky 
ostravskými ulicemi. Prezentována byla rovněž kolektivní monografie Jan 
Prokeš: Ostrava na cestě k velkoměstu 

20. května
`` před Novou radnicí byl zahájen 14. ročník Ostravské muzejní noci, jejímž 

tématem byla recyklace, a do jejíhož programu bylo zapojeno 31 organizací 
a institucí, z toho poprvé Ostrava Expat Centre, Galerie Dvorana v budově 
Úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz a Galerie Fakulty 
umění. Zároveň tato akce připomenula 150. výročí narození Jana Prokeše. 
Zájemci mohli k přepravě mezi jednotlivými místy konání využít čtyři 
muzejní autobusové linky. Počet účastníků byl odhadnut na 22 000, což bylo 
o 5 500 více než v roce 2022. Největší zájem veřejnosti vzbudily návštěvy 
dílen Dopravního podniku Ostrava a Ostravského muzea 

`` premiéru inscenace Henryka Ibsena Nora uvedlo Národní divadlo 
moravskoslezské. Režisérem nového zpracování slavného dramatu 
s podtitulem Domeček pro panenky byl Pavel Gejguš. V hlavních rolích 
vystoupili Kamila Janovičová a Petr Panzenberger 

`` dramaturg Tomáš Vůjtek a režisér Ivan Krejčí byli autory inscenace Režisér, 
uvedené v Komorní scéně Aréna, v níž se představili Marek Cisovský, Zuzana 
Truplová, Alena Sasínová-Polarczyk, Jan Lefner, Michal Čapka a další 

`` v Domě umění proběhla vernisáž výstavy Jan Wojnar, prezentující obrazy, 
objekty, konceptuální fotografické série, fotogramy a další díla tohoto umělce 

`` přibližně dvě stovky hrušovských rodáků se zúčastnily setkání Hrušováků 
v Kulturním domě v Petřkovicích. Přítomna byla rovněž zpěvačka Marie 



KVĚTEN

35

Vojtěch Lipina, 
Marek Cisovský 
a Michal Čapka 
v inscenaci Režisér 
(20. května)

Rottrová, která o den později vystoupila na recitálu v hrušovském kostele 
sv. Františka a sv. Viktora 

21. května
`` šestý ročník festivalu Ostravský kompot nabídl vystoupení zpěvačky 

Kateřiny Marie Tiché se skupinou Bandjeez, Jiřího Krhuta, skupiny KOFE-IN, 
Adély Bystroňové a dalších. V rámci festivalu proběhlo vyhlášení výtvarné 
soutěže „Moje rodina…“, do jejíhož 4. ročníku bylo přihlášeno 211 výtvarných 
prací a vybráno bylo 24 výherců 

22. května
`` proběhlo setkání primátora Jana Dohnala a náměstkyně primátora Lucie 

Baránkové Vilamové s guvernérem České národní banky Alešem Michlem. 
Ten uvedl při prohlídce ostravské pobočky ČNB, že zde má být na podzim 

Scéna z inscenace 
Divadla loutek 
Ostrava Kdo 
neskáče, není holub! 
aneb Zobáky sobě 
(19. května)



KVĚTEN

36

roku 2024 otevřeno návštěvnické centrum, zaměřené na edukaci, osvětu 
a posilování finanční gramotnosti zejména u žáků a studentů 

24. května
`` na 8. jednání ZMO byly dokončeny personální změny v Radě města Ostravy. 

Do funkce náměstka primátora statutárního města Ostravy byl zvolen Břetislav 
Riger z hnutí Ostravak. V souvislosti se začátkem sezony hudebních festivalů 
byla aktualizována obecně závazná vyhláška o nočním klidu rozšiřující počet 
akcí majících výjimku z vyhlášky. Zastupitelstvo doplnilo seznam akcí, které 
dostaly výjimku, o Jazz Open Ostrava a Svatojánské slavnosti v Proskovicích 

25. května
`` v Dolní oblasti Vítkovice se uskutečnily běh Rainbow Run, jehož účastníci 

byli v průběhu závodu zasypáváni barevnými prášky, a Rainbow Fest, na němž 
vystoupili například Leoš Mareš, Sebastian, Eliška Rusková a další 

25. května – 3. června
`` patnáctý ročník divadelního festivalu Dream Factory Ostrava, který byl 

zaměřen na toleranci vůči lidské jinakosti, nabídl 38 akcí na 17 místech. Hlavní 
část programu patřila inscenacím, ve kterých se představilo 30 divadelních 
souborů z České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska 

26. května
`` téměř sedm stovek dětí z ostravských škol přilákala na zaplněné Prokešovo 

náměstí před radnicí akce Barevný den, zaměřená na podporu třídění odpadů 
ve městě. Připravilo ji statutární město Ostrava ve spolupráci se společností 
EKO-KOM, a. s. 

`` soubor Divadelní společnosti Petra Bezruče uvedl komedii Floriana Zellera 
Otec. V režii Jana Holce se v hlavní roli představil Norbert Lichý 

27. května
`` šestnáctý ročník Dne Slezské na Slezskoostravském hradě nabídl koncerty 

skupin Acoustica, Poetika, Slza a mnoha dalších. Jeho součástí byl 15. ročník 
mezinárodní kulinářské soutěže Slezský bigos. Program zpestřilo vystoupení 
Taneční skupiny Funky Beat a parkour show v podání Improve Yourself 

`` padesátý ročník tradiční lidové slavnosti Honění krále ve Lhotce zahájil 
krojovaný průvod obcí, následoval závod, při němž se museli jezdci na koních 
na louce za tenisovou halou zmocnit šátku zavěšeného na tyči. Poté 
následovala vystoupení dětí ze školy i školky ve Lhotce, ukázka tanců Slezská 
beseda a koncert zpěváka Stanislava Hložka 

`` v Divadle „12“ se konala premiéra muzikálu určeného především dětskému 
publiku autorů Juraje Čiernika, Ivana Vanka a Brigity Cmuntové O Zajíčkovi 
Zapomníčkovi 

`` jeden ze známých ostravských hudebních klubů, Barrák Music Club, ukončil 
po 12 letech své působení v dosavadním sídle v budově na Havlíčkově nábřeží 
v Moravské Ostravě posledním koncertem 

`` na Masarykově náměstí byla odstartována Veteran Rallye Ostrava 2023, jež 
byla současně Memoriálem Františka Procházky, zakladatele Tatra Veteran 
Sport Clubu Ostrava v AČR. Závodu, jehož cíl byl v Bašce, se zúčastnili 
automobiloví nadšenci z ČR, Slovenska, Polska a Litvy



KVĚTEN

37

Odhalení pamětní desky legionáři Ludvíku Klegovi. Uprostřed vnuk Ludvíka Klegy, Ludvík Klega (31. května)

`` na louce mezi ulicemi Dr. Šavrdy a Zdeňka Chalabaly na sídlišti Bělský Les 
se uskutečnil 2. ročník akce Pes přítel na Jihu, nabízející zábavný i poučný 
program pro celou rodinu 

29. května
`` premiér Petr Fiala jednal v Nové radnici s primátorem Janem Dohnalem 

a prohlédl si Sociopoint, kde mohou občané získat informace, pokud se 
ocitnou ve složité sociální situaci 

`` ve věku 75 let zemřel Vítězslav Mácha, zápasník, olympijský vítěz z roku 
1972, který v roce 1966 přestoupil do prvoligového TJ Baník Ostrava 

30. května
`` v Univerzitním knihkupectví OU proběhl křest knihy vzpomínek důlního 

inženýra Jana Kubly na starou Moravskou Ostravu 

31. května
`` proběhlo odhalení pamětní desky legionáři Ludvíku Klegovi, umístěné 

na fasádě Základní školy a mateřské školy MUDr. Emílie Lukášové Ostrava- 
-Hrabůvka, Klegova 29, p. o. Pietního aktu se zúčastnili vnuk Ludvíka Klegy, 
Ludvík Klega, zástupci Československé obce legionářské, města Ostravy, 
městského obvodu Ostrava-Jih a další hosté 

`` výstava objektů Michala Trpáka a Jakuba Fišara s názvem „Sochy!!! vol 2… 
příběh nekončí“ byla zahájena v Komenského sadech. V pořadí 14. ročník 
charitativní Cyklotour v rámci projektu Na kole dětem, podporujícího 
onkologicky nemocné děti, byl odstartován na Prokešově náměstí. Cyklisté se 
vydali do Frýdlantu nad Ostravicí, kde skončila první etapa 

31. května – 4. června
`` vítězi beachvolejbalového turnaje J&T Banka Ostrava Beach v Dolní oblasti 

Vítkovice se stali v mužské kategorii Norové Anders Mol a Christian Sørum, kteří 
ve finále porazili katarský pár Younousse Cherif a Ahmed Tijan 2:1, a mezi ženami 
získaly první místo Ana Patricia Silva Ramos a Eduarda Santos Lisboa z Brazílie, 
když stejným poměrem zvítězily nad Američankami Terese Cannon a Sarah Sponcil



ČERVEN

38

1. června
`` sedm studentů – Mariana Ochodková, Emilie Jana Pinterová, Michaela Niké 

Vopalecká, Ota Michálek, Petr Dvořáček, Michaela Drgová a Pierre Koleják – 
držitelů titulu ostravský Talent roku –, se zúčastnilo vernisáže výstavy ve foyer 
Nové radnice prezentující jejich úspěchy v umění, v oblasti ochrany přírody, 
nanotechnologii, informatice, politologii, leteckém průmyslu, astronomii či 
strojním inženýrství. S cenou je spojena finanční odměna ve výši 100 000 Kč 

`` Knihovna města Ostravy získala za vstřícný přístup k osobám se sluchovým 
postižením certifikát Handicap Friendly s platností od 1. 6. 2023 do 1. 6. 2028, 
udělovaný sekcí Bezbariérové knihovny Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků ČR 

`` program Historického jarmarku spojený s oslavou Dne dětí nabídl 
ve Vítkovicích mj. vystoupení žáků Základní umělecké školy Vítkovice, 
dětí z vítkovických mateřských škol, zpěváka a právníka Iva Jahelky nebo 
cimbálové muziky Iršava. Závěr akce patřil ohňové show 

1. června – 1. července
`` pátý ročník Mezinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka se uskutečnil 

v Ostravě, Hukvaldech, Opavě, Příboře a v Ludgeřovicích. Na zahajovacím 
koncertu v Divadle Antonína Dvořáka zazněly v podání JFO Janáčkova 
Sinfonietta a houslový koncert a moll Antonína Dvořáka, v jehož sólovém 
partu se představil Daniel Matejča, provedení řídil Vasilij Sinajskij. Z dalších 
umělců a souborů vystupujících v Ostravě lze uvést violistku Kristínu Fialovou, 
violoncellistu Daniela Müllera-Schotta, klavíristu Christiana Ihleho Hadlanda, 
Norský rozhlasový orchestr, Českou filharmonii, Pražský filharmonický sbor, 
Symfonický orchestr Českého rozhlasu či Nikol Bóková Quartet. Zajímavá 
byla hudebně taneční performance Vrány s uskupením Holektiv a ostravskou 
rodačkou violoncellistkou Terezií Kovalovou. Tento program se poprvé v historii 
festivalu uskutečnil v prostoru ostravské pobočky Národního zemědělského 
muzea. Poslední ostravský koncert festivalu patřil studentům Janáčkovy 
konzervatoře v Ostravě. Vystoupení se konalo u příležitosti 70. výročí založení 
této školy

Violoncellista  
Daniel Müller-Schott na 
koncertu v Domě kultury 
Poklad na Mezinárodním 
hudebním festivalu Leoše 
Janáčka (8. června)



ČERVEN

39

2. června
`` patnáctý ročník Noci kostelů zahájila v Ostravě mše v katedrále Božského 

Spasitele celebrovaná apoštolským administrátorem Martinem Davidem. 
V dalších 26 ostravských svatostáncích se kromě bohoslužeb konaly 
komentované prohlídky, koncerty, výstavy, přednášky, workshopy, soutěže, 
ochutnávky mešních vín atd. 

`` na Slezskoostravském hradě se konalo finále 21. ročníku soutěže Hledej 
pramen vody, určené žákům 4. a 5. tříd základních škol z Ostravska, kterou 
pořádalo město ve spolupráci s firmou Ostravské vodárny a kanalizace a. s. 
Vítězem se stal tým Porubské kosatky ze ZŠ Ostrava-Poruba, Ukrajinská 1533 

3. června
`` festival Žně nabídl v DK Poklad v Porubě přehlídku interpretů různých 

hudebních žánrů, např. etnojazzu, world music a beat boxingu. Vystoupili 
zde mj. Barbora Poláková, James Harries, Vladimír Javorský, skupiny Bachtale 
Apsa, Slniečko a Benda Quartet 

`` na Slezskoostravském hradě se konal 15. ročník rockového festivalu Sorfest, 
na němž se představily skupiny Visací zámek, Doga, Debustrol a další 

`` v rámci Dne Moravské Ostravy a Přívozu byly pro děti na Masarykově 
náměstí připraveny atrakce, workshopy, malování na obličej či různé soutěže. 
V kulturním programu vystoupily skupiny Bandaband, Buty a další. V Relax 
zóně nabízely své speciality místní podniky, jako Pelmeški, Bo Bistro, Modrá 
myš aj. 

`` vítězkou hlavního závodu na 10 km v 11. ročníku Českého běhu žen, jehož 
průběh komentovali herec Jakub Kohák, sportovní moderátor Michal Dusík 
a komička Simona Salátová, se stala Kateřina Šeděnková, která zdolala trať 
za 40:57 min. Závodnice si mohly také vybrat z tratí dlouhých 2,5 km, 5 km 
nebo Nordic Walking

Česká filharmonie a Pražský filharmonický sbor při provedení Dvořákovy kantáty Stabat mater (14. června)



ČERVEN

40

`` v Dolní oblasti Vítkovice byli vyhlášeni ostravští sportovci roku 2022. 
Vítězem kategorie Nejlepší jednotlivec se stal judista Roman Martínek. 
Talentem roku byl baseballista Michal Kovala. Jako nejúspěšnější kolektiv bylo 
vyhodnoceno družstvo žen Klubu plaveckých sportů Ostrava a nejlepším 
hendikepovaným sportovcem roku se stal zrakově postižený střelec Martin 
Adámek. Do galerie sportovních legend vstoupil hokejista David Moravec. 
Vítězem kategorie Společenská odpovědnost v oblasti sportu se stala 
společnost Liberty Ostrava a. s. 

`` ZŠ Františka Formana v Ostravě-Jihu se zapojila do projektu Pracujeme se 
dřevem, jehož výsledkem byl nový český rekord za nejdelší dřevěný vláček 
vyrobený žáky jedné školy. Žáci 23 tříd vytvořili 360 železničních vozů 
z dřevěných dílků spojených do 54,6 m dlouhého vláčku, který děti nazvaly 
Formánek. Certifikát škole udělila Agentura Dobrý den Pelhřimov 

5. června
`` před vstupem do ostravské zoo byl otevřen nový parkovací dům se 

195 parkovacími místy. Objekt je dvoupodlažní, včetně možnosti parkování 
na střeše. Zhotovitelem stavby v hodnotě bezmála 140 milionů korun bez DPH 
byla společnost PSG Construction a. s. 

`` v komorním sále kampusu OU se konal koncert v rámci 49. ročníku festivalu 
Hudební současnost, na kterém hobojistka Marlen Vavříková, operní pěvkyně 
Eva Dřízgová-Jirušová a Klára Hlúšková, klavíristka Eliška Novotná a houslista 
Petr Maceček uvedli díla Leona Juřici, Markéty Dvořákové, Pavla Nesita, 
Edvarda Schiffauera a dalších 

`` ve věku 76 let zemřel emeritní sólista opery Národního divadla v Praze 
a Státní opery Dalibor Janota, narozený 20. srpna 1946 v Ostravě 

5.–7. června
`` v Trojhalí na Karolině se uskutečnily mezinárodní železniční veletrh 

a konference Rail Business Days 2023, zahájené ministrem dopravy Martinem 
Kupkou, generálním ředitelem Správy železnic Jiřím Svobodou a náměstkem 
hejtmana Moravskoslezského kraje Radkem Podstawkou. Představilo se 
na něm více než 110 vystavovatelů z České republiky i zahraničí. Veletrh 
přilákal 8 043 návštěvníků

Držitelé ocenění Sportovec roku 2022 (3. června)



ČERVEN

41

7. června
`` v rámci 25. ročníku přehlídky muzejních filmů MUSAIONfilm převzali 

v Muzeu Jana Amose Komenského v Uherském Brodě ředitel Ostravského 
muzea Filip Petlička a archeolog Zbyněk Moravec prestižní cenu Kopí Černého 
Janka za sérii dokumentárních videí Střípky z ostravské archeologie 

7.–11. června
`` na Slezskoostravském hradě proběhl mezinárodní festival nového cirkusu 

a pouličního divadla Cirkulum. Hlavní hvězdou byl švýcarský cirkusový 
virtuos David Dimitri s představením Ĺ Homme Cirque. Ve dvou šapitó se dále 
prezentovali umělci z České republiky, Slovenska, Venezuely, Itálie, Argentiny, 
Španělska a Maďarska 

7.–22. června
`` sedmnáctý ročník přehlídky Jazz Open Ostrava nabídl ve studiu Českého 

rozhlasu Ostrava, klubech Parník a Dock a na Slezskoostravském hradě 
vystoupení skupin Emil Viklický Trio, Boris Band Combination s hostem 
saxofonistou Jiřím Haladou, The Next Movement, Dirty Loops a dalších 

8. června
`` na zasedání Zastupitelstva Moravskoslezského kraje rezignoval na svou 

funkci hejtman Ivo Vondrák, kterého vystřídal Jan Krkoška z hnutí ANO 2011 

`` v Domě kultury AKORD v Ostravě-Zábřehu se uskutečnilo setkání příznivců 
strany PRO s jejími představiteli v čele s Jindřichem Reichlem. Velký kongresový 
sál s kapacitou 500 míst byl zcela zaplněn 

`` 3. ročník Ostravských sportovních her, jichž se zúčastnilo 53 škol 
a 4 300 žáků, vyvrcholil sportovním dnem v Atletické hale ve Vítkovicích. Děti 
se na osmi stanovištích utkaly v judu, karate, volejbalu, basketbalu či atletice

Prezentační stánek firmy Stadler na veletrhu Rail Business Day 2023 (5. června)



ČERVEN

42

9. června
`` za účasti primátora Jana Dohnala, zástupců zhotovitele Gabriely Šoukalové, 

technické ředitelky FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a. s., Štěpána 
Trantiny, ředitele pro obchod a realizaci staveb EXCON, a. s., byla slavnostně 
otevřena unikátní lávka přes Ostravici spojující Dolní oblast Vítkovice se 
Slezskou Ostravou, vybudovaná podle architektonického návrhu Josefa 
Pleskota. Náklady na výstavbu lávky přesáhly 103 milionů korun bez DPH 

`` světově proslulý tenista Ivan Lendl zavítal do rodné Ostravy. U Matičního 
gymnázia byla vysazena japonská sakura, v jejíž blízkosti byla později 
umístěna další pamětní deska připomínající Ivana Lendla. Svůj pamětní 
strom zasadil také bývalý hejtman Ivo Vondrák. V rámci krátkého programu, 
který byl pro Ivana Lendla v jeho někdejší škole připraven, vystoupili žáci se 
sportovně-kulturním programem. Lendl se setkal také se svým někdejším 
třídním profesorem. Poté hovořil v Nové radnici s primátorem Janem 
Dohnalem, a nakonec se zastavil u své první pamětní desky v Bachmačské 
ulici na domě, kde prožil dětství 

`` moravskoslezskou metropoli navštívil velvyslanec Spolkové republiky 
Německo Andreas Künne. V Nové radnici jednal s primátorem Janem 
Dohnalem o restrukturalizaci, kterou Ostrava prošla po listopadu 1989, a také 
o důsledcích ruské invaze na Ukrajinu 

`` v rámci Mezinárodního dne archivů byl v Archivu města Ostravy v Přívoze, 
který v roce 2023 oslavil 100. výročí svého založení, připraven program pro 
veřejnost, jehož součástí byly exkurze v běžně nepřístupných archivních 
prostorách, prohlídka knihařské dílny, v badatelně byla připravena jedna 
z výstav, prezentující zajímavé archivní materiály, a druhá na schodišti byla 
věnovana osobnosti starosty Moravské Ostravy v letech 1925–1935 Jana 
Prokeše, jehož 150. výročí narození si Ostrava v roce 2023 připomněla

Lávka přes Ostravici navržená architektem Josefem Pleskotem (9. června)



ČERVEN

43

9.–10. června
`` devátý ročník multižánrového festivalu MichalFest, konaného v industriálním 

areálu Dolu Michal v Michálkovicích, nabídl vystoupení zpěváků Janka 
Ledeckého, Kaczi, skupin Nedivoč, Yo Yo Band, Jablkoň a dalších 

9.–11. června
`` mezinárodní křesťanský festival Slezská lilie zahájil koncert před katedrálou 

Božského Spasitele, na němž vystoupil ansámbl Musica da camera Brno se 
sólisty Lenkou Cafourkovou a Kubou Kubínem pod vedením Martina Franzeho. 
Na přehlídce se představili dále Bára Basiková, Ondřej Ruml, skupiny Lévi, 
Lift Up. Zážitkem pro přítomné bylo kázání kněze Jamese Manjackala 

`` ve sportovní hale TJ Ostrava ve Varenské ulici se konalo mistrovství ČR 
jednotlivkyň ve sportovní gymnastice. Ve dvou kategoriích žen zvítězily 
Barbora Notková z TJ Loko Pardubice a Karolína Jelínková z TJ Sokol Brno I 

10. června
`` na akci Den s hrdiny zhlédli návštěvníci v Dolní oblasti Vítkovice ukázky 

zásahů Policie ČR, Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje, 
průlet a výsadek příslušníků Armády ČR, prezentace výcviku služebních psů, 
jízdního oddílu Městské policie Ostrava a Vězeňská služba ČR předvedla 
simulaci potlačení vzpoury ve věznici. Součástí akce byla soutěž Nejtvrdší 
hasič přežije 

`` v Divadle Jiřího Myrona proběhla premiéra hry Williama Shakespeara Marná 
lásky snaha. V režii Romana Poláka vystoupili Milan Cimerák, Sabina Muchová, 
František Strnad a další 

`` na festivalu Břeh, pořádaném Kulturním centrem Provoz, sídlícím 
na Havlíčkově nábřeží, se představili např. slovenská postpunková kapela 
52 Hertz Whale, pražská alternativní písničkářka Amelie Siba, rapper Anki či 
zástupci noisové scény Tilikum 

11. června
`` v Polance nad Odrou v Husově sboru se konala slavnostní liturgie 

k 90. výročí otevření tohoto svatostánku, kterou vedli současný biskup Církve 

Listiny prezentované na výstavě v AMO v rámci Mezinárodního dne archivů (vlevo listina Karla IV. 
z roku 1362) (9. června)



ČERVEN

44

československé husitské Tomáš Chytil a faráři Rudolf Göbel a Jana Šilerová 
za účasti dalších duchovních. Po bohoslužbě následoval koncert varhaníka 
Pavla Rybky a pěvkyně Tamary Anežky Urbánkové 

`` v psím útulku v Třebovicích se konal 23. ročník setkání opatrovníků psů 
původně umístěných v tomto městském zařízení 

15. června
`` Česko-polská obchodní komora z. s. společně s Generálním konzulátem 

Polské republiky v Ostravě byly hlavními organizátory 29. setkání podnikatelů 
z ČR, Polska a Slovenska, kterého se zúčastnilo přibližně 150 zástupců firem 
a různých institucí. Hlavními tématy byly ekonomika, energetika a doprava 
ve střední Evropě. Dopoledne probíhala konference v zasedací síni Nové 
radnice. Odpolední kulturně-společenská část se konala v zahradách 
Generálního konzulátu Polské republiky 

`` v Multifunkční aule Gong se uskutečnilo vzpomínkové setkání k nedožitým 
90. narozeninám významného historika, vedoucího katedry historie 
Filozofické fakulty OU Milana Myšky 

16.–17. června
`` v Dolní oblasti Vítkovice proběhly mezinárodní závody bikerů v disciplíně 

MTB slopestyle Iron Town Session. Vítězem mužské kategorie se stal Dawid 
Godziek z Polska, nejlepší mezi ženami byla Němka Patricia Druwen 

16.–18. června
`` na Slezskoostravském hradě se konal 3. ročník festivalu Coal Castle, 

zaměřený na hudební styly Drum&Bass, Deep House a Techno music. Mezi 
účinkující patřili např. A-Cray, Bifidus Aktif, Danny Bright nebo Martin Gredner 

17. června
`` řecká komunita si festivalem připomněla 75 let od příchodu Řeků 

do tehdejšího Československa. Bohatý program probíhal v DK Poklad 
v Porubě a na výstavišti Černá louka. Vedle několika set řeckých občanů 
a jejich rodin z celé republiky i ze zahraničí navštívili festival také velvyslanec 
Kyperské republiky George Yiangou a náměstek primátora Zbyněk Pražák

Mládě pandy červené 
(18. června)



ČERVEN

45

`` na Oldies festivalu v centru Libros v Přívoze vystoupili zpěváci a skupiny 
známí především v 80. letech 20. století, mj. Loona, Crystel Waters, 
DJ Quicksilver, Dario G. a Ace of Base 

17.–18. června
`` na Slavnostech Jihu se představili skupiny a zpěváci Lollipopz, O5 a Radeček, 

Debbi, Slza, DESmod, Maxim Turbulenc, Xindl X, Michal David a další 

18. června
`` v ostravské zoo se narodila dvě mláďata ohrožené pandy červené, obývající 

ve svém přirozeném prostředí horské lesy jižní Číny, Nepálu, Bhútánu, Indie 
a Myanmaru 

19. června
`` agentura Moody’s udělila statutárnímu městu Ostravě rating Aa3/negativní. 

Mezi kladné stránky zařadila dobré výsledky hospodaření, dostatečnou 
likviditu a klesající úroveň zadlužení města v letech 2023 a 2024. Mezi 
negativa patří pokles počtu obyvatel, přestože v roce 2022 došlo poprvé 
od roku 1990 k jeho nárůstu vzhledem k příchodu několika stovek Ukrajinců, 
kteří uprchli před válkou ze své vlasti 

20. června
`` městský obvod Poruba se umístil na druhém místě v soutěži Ministerstva 

práce a sociálních věcí ČR Obec přátelská rodině a seniorům. Ocenění 
a šek v hodnotě 486 400 Kč převzal z rukou ministra Mariana Jurečky 
místostarosta Poruby Zdeněk Rodek 

`` výtvarník Jan Wojnar prezentoval své obrazy, objekty, konceptuální 
fotografie a fotogramy na výstavě zahájené v Domě umění 

21. června
`` mezi nejdůležitější materiály schválené na 9. jednání Zastupitelstva 

města Ostravy patřily závěrečný účet města za rok 2022, poskytnutí 
dotací z programu na zachování a obnovu kulturních památek 
a významných městských staveb, darování městských pozemků v Mošnově 
Moravskoslezskému kraji pro realizaci projektu prodloužení kolejového 
vlečkového napojení budoucího areálu LOG HUB Armády ČR. Zastupitelé 
dále schválili podporu celkem 29 projektů v sociální oblasti, na které vyčlenili 
příjmy z daně z hazardních her ve výši 5,5 milionu korun 

22. června
`` titul v anketě Ředitel roku 2023 získala Zuzana Škapová, ředitelka Základní 

školy Ostrava-Poruba, Dětská 915/2, na druhém místě se umístil Jan 
Veřmiřovský, ředitel Základní školy Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, a třetí příčka 
náleží Stanislavě Korcové, ředitelce Mateřské školy Ostrava, Varenská 2a 

`` v Národním divadle moravskoslezském byla uvedena opera Bedřicha 
Smetany Dalibor. V hudebním nastudování Roberta Jindry a režii Martina 
Otavy vystoupil v roli Dalibora Luciano Mastro 

23. června
`` po rekonstrukci zahájené v říjnu 2022 byl otevřen Malý svět techniky U6 

v Dolní oblasti Vítkovice. Zpřístupněna byla mj. nová část expozice zaměřující 
se na lodní dopravu. Slavnostní otevření doprovodila akce Industriáda, 
pořádaná na podporu průmyslových památek v českém a polském příhraničí, 



ČERVEN

46

a jejími součástmi byly vědomostní kvíz pro děti i dospělé, gastrotéka Davida 
Valíčka a recitál zpěvačky Tanji 

24. června
`` břehy Ostravice ožily sedmým ročníkem Rozmarných slavností řeky 

Ostravice, organizovaných městskými obvody Moravská Ostrava a Přívoz 
a Slezská Ostrava. Hlavním lákadlem byl sjezd řeky na netradičních plavidlech. 
Bohatý program nabídl také hudební vystoupení, hry nebo workshopy 

`` v Petřkovicích, Proskovicích a Martinově se konaly lidové slavnosti. Součástí 
Dne obce Petřkovice byly na náměstí tohoto městského obvodu Guláš 
fest, Den dětí s integrovaným záchranným systémem a oslavy Dne otců. 
Na Svatojánských slavnostech v Proskovicích vystoupily mj. dechová hudba 
Proskovjanka, folkorní soubor Malá Ondřejnica, taneční klub Dance for People 
a žáci Základní školy a Mateřské školy Ostrava-Proskovice, Staroveská 62, p. o. 
Součástí programu Martinovských slavností byla vystoupení Rock&Roll Bandu 
Marcela Woodmana, siláka Železného Zekona, kouzelnice Radany a dalších 

27. června
`` Rada města Ostravy rozhodla o daru tří dieselových autobusů a 25 tramvají T6 

ukrajinskému městu Konotop, postiženému válečnými událostmi 

`` v pořadí již 62. ročník lehkoatletického mítinku Zlatá tretra přinesl 
na Městském stadionu ve Vítkovicích řadu vynikajících výkonů. Nejlepší z nich 
předvedl skokan o tyči Švéd Armand Duplantis, který překonal laťku ve výšce 
612 centimetrů. Olympijská šampionka z Portorika Jasmine Camacho-Quinn 
triumfovala v běhu na 100 m překážek v novém rekordu mítinku 12:42 s. 
Jeden z nejstarších rekordů mítinku se podařilo pokořit v diskařském sektoru 
Slovinci Kristjanu Čehovi. Světový šampion z Eugenu posunul historické 
maximum Kubánce Luise Delíse z roku 1983 o 49 centimetrů na 68,55 m. Ryan 
Crouser vrhl koulí do vzdálenosti 22,63 m a o 20 centimetrů posunul vlastní 
tři roky starý rekord mítinku. V běhu na 100 m mužů zvítězil Jihoafričan Akani 
Simbine v čase 9:98 s. S kariérou se na tomto závodě rozloučila oštěpařka 
Barbora Špotáková šestým místem, vítězkou soutěže v hodu oštěpem se stala 
Japonka Haruka Kitagučiová, výkonem 63,72 metru 

`` několik stovek odborářů protestovalo na náměstí Jiřího z Poděbrad 
ve Vítkovicích proti vládní ekonomické politice a tzv. konsolidačnímu balíčku, 
jenž měl stabilizovat státní rozpočet 

28. června
`` na festivalu Jsme Ostravská! vystoupili v kampusu OU na Černé louce 

skupina N. O. H. A., zpěvák a kytarista Marcell, zpěvačka LinaKaro a rapper 
Grey256. Na programu byly dále komentované prohlídky areálu, diskuse 
na scéně Magazínu Patriot, workshopy a pro veřejnost byla otevřena 
sportoviště v kampusu 

29. června
`` za účasti děkana Lékařské fakulty OU Rastislava Maďara, vrchní ředitelky 

Ekonomické a legislativní sekce Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
Pavly Katzové, starosty městského obvodu Vítkovice Richarda Čermáka 
a ředitele Fakultní nemocnice Ostrava Jiřího Havrlanta byla zahájena 
komplexní přestavba budovy v Syllabově ulici ve Vítkovicích, v níž bude sídlit 
děkanát Lékařské fakulty OU 

`` naposled vyjela na trať ostravské sítě MHD tramvaj T6A5. Dopravní podnik 
Ostrava a. s. nakoupil 38 těchto vozů v letech 1994–1997 od společnosti Škoda



ČERVEN

47

`` v galerii ZaZa proběhla vernisáž výstavy obrazů výtvarníka Pavla Janouškovce 
s názvem „Kam oko dohlédne“, prezentující výběr z jeho díla z let 2007–2023 

30. června – 1. července
`` Festival v ulicích Art&Life v Porubě nabídl kromě koncertů vystoupení 

pouličních umělců, akrobatů, kouzelníků nebo workshopy. Současně proběhla 
v DK Poklad mezinárodní hudební konference Czech Music Crossroads. 
Z účinkujících na obou akcích lze jmenovat hudebně-vokální soubor Devany 
z podhůří Malé Fatry, duo Noisy Pots, polské ženské trio Sutari, skupiny 
Trilobeat ze Slovenska, Vigüela ze Španělska a domácí Tygroo 

30. června – 2. září
`` v rámci dvouměsíčního festivalu Barrák music hrad vystoupily 

na Slezskoostravském hradě skupiny Wohnout, Horkýže Slíže, Škwor, Mňága 
a Žďorp, J. A. R., Monkey Business a další

Oštěpařka Barbora 
Špotáková se loučí se 
závodní kariérou na 
mítinku Zlatá tretra 
(27. června)

Běžci v závodu v běhu 
na 1 500 m (27. června)



ČERVENEC

48

1. července 
`` k tomuto dni došlo na základě vládního nařízení k ukončení provozu desítek 

poboček České pošty, s. p., včetně 17, které se nacházely na území Ostravy. 
Současně byla otevřena nová poštovní pobočka v obchodním a zábavním 
centru Forum Nová Karolina 

`` do funkce nové ředitelky Divadla loutek Ostrava nastoupila divadelní 
manažerka Alena Punčochářová, která nahradila dlouholetou ředitelku DLO 
Jarmilu Hájkovou, jež se po více než 30 letech rozhodla opustit vedení divadla 

`` ve Vítkovické ulici v Moravské Ostravě byla uvedena do provozu stanice 
pro dobíjení baterií 18 elektrobusů provozovaných Dopravním podnikem 
Ostrava a. s. Tato stavba v hodnotě 36 milionů korun zahrnuje také novou 
výpravnu a zázemí pro řidiče 

1. července – 1. srpna 
`` v rámci Měsíce autorského čtení, který se konal v Brně, Ostravě, Bratislavě 

a Prešově, bylo hostem celkem 31 norských literátů. V Ostravě probíhaly večery 
v Kulturním centru Provoz na Havlíčkově nábřeží, kde byla vždy polovina 
večera věnována dílu českého autora a druhá polovina norskému. Součástmi 
této události byly také literární čtení z prací uskupení mladých autorů Harakiri 
Czurakami a večer s autory publikujícími v nakladatelství Bílý Vigvam 

4. července
`` obří a zároveň rekordní kokila, vyrobená ostravskou slévárnou společnosti 

Liberty Engineering Products Ostrava s. r. o. pro britskou firmu Sheffield 
Forgemasters, byla expedována na 1 600 kilometrů dlouhou cestu. Kokila je 
speciální zařízení určené pro odlévání oceli, surového železa, kovů a jiných 
slitin. Tato kokila váží 140 tun a je největší, jakou kdy místní slévárna vyrobila. 
Pro její výrobu bylo nutné zajistit 150 tun tekutého kovu z vysokých pecí 
společnosti Liberty Ostrava a. s. 

5.–8. července 
`` na 9. ročníku festivalu Beats for Love, zaměřeného na elektronickou hudbu, 

se v Dolní oblasti Vítkovice představilo více než 480 účinkujících na 17 pódiích. 
Mezi ně patřili DJ Tiësto, Hardwell, Deadmau5, James Hype, Mark Knight, 
Netsky, Sigma, Sub Focus a Wilkinson 

6.–8. července 
`` multižánrový festival romské kultury ARA Fest Ostrava se konal na několika 

místech v Ostravě. Open-air koncert probíhal na náměstí Svatopluka Čecha 
v Přívoze a na jeho pódiu vystoupili umělci jako Tomáš Botló, Gitana, Milan 
Kroka, Edit Band, Gypsy Mercedes, a také ostravští patrioti Gypsy Milan 
a Ostravská nota 

7. července
`` v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava se narodila tři mláďata 

mangust trpasličích, což představuje další přírůstek k již existujícím dvěma 
mláďatům z jarního vrhu. Tato mláďata mangust trpasličích jsou součástí 
populace obývající expozici Tsavo. Celkově má skupina mangust trpasličích 
v ostravské zoo 24 členů, zahrnuje devět samců, deset samic a pět mláďat 

`` strážníci Městské policie Ostrava Michal Kacíř a Miloslav Kabát byli oceněni 
a obdrželi medaile od primátora města Jana Dohnala za mimořádné činy, 
záchranu lidského života a za statečnost. Michal Kacíř byl vyznamenán 
stužkou Za záchranu života za to, že úspěšně oživil mladíka na zastávce MHD. 
Miloslav Kabát byl oceněn stužkou Za statečnost za svůj profesionální zásah 
při hašení požáru v bytě



ČERVENEC

49

16. července – 13. srpna
`` 16. ročník Letních shakespearovských slavností na Slezskoostravském hradě 

přilákal více než 18 000 diváků. V repertoáru bylo šest titulů. V premiéře byla 
uvedena komedie Jak se vám líbí v režii Jakuba Nvoty a další novinkou byla 
obnovená premiéra Dvaja páni z Verony. Dále byly představeny populární 
tituly jako Sen noci svatojánské, komedie Bouře a drama Macbeth. Festival 
zakončilo oblíbené představení Zkrocení zlé ženy 

`` Pimprléto Divadla loutek Ostrava nabídlo bohatý program, zahrnující 
divadelní představení, koncerty a tvůrčí dílny, včetně příměstského 
uměleckého tábora pro děti. O víkendech probíhala loutková představení 
s profesionálními loutkáři z celé České republiky a koncerty. Ve všední dny 
byly pořádány rodinné výtvarné dílny 

18. července
`` v Domě umění byla zahájena interaktivní výstava Ilustrátoři s očima 

dítěte, prezentující dílo ilustrátorů dětských knih, např. Olgy Čechové, Květy 
Pacovské, Oty Janečka, Radka Pilaře nebo Jana Provazníka 

19. července
`` do Pavilonu afrických zvířat v ostravské zoologické zahradě byly přivezeny 

z nizozemského Safariparku v Beekse Bergenu dvě mladé samice žirafy 
Rothschildovy, aby v Ostravě rozšířily nově zakládané chovné stádo 

`` společnost Cylinders Holding a. s. hostila jednání představenstva České 
asociace technických plynů. V prostorách vítkovického zámku v Ostravě 
diskutovali členové představenstva o problematice nelegálního plnění tlakových 
lahví a možných dopadech takového plnění na bezpečnost a zdraví obyvatel 

19.–22. července 
`` na 30. ročníku festivalu Colours of Ostrava se představila více než stovka 

umělců z 30 zemí světa. Bohužel kvůli zdravotním problémům oznámila 
britská zpěvačka Ellie Goulding zrušení svého čtvrtečního koncertu. Nahradil 
ji francouzský synthpopový DJ Kavinsky a na festival na poslední chvíli 
dorazila kapela Chinaski. Další headliner, africká megastar Burna Boy, byl 
také nucen zrušit svůj koncert. K dalším vystupujícím patřili OneRepublic, 
Niall Horan, Jacob Collier, Tom Grennan, Gilberto Gil, Ewa Farna, zpěvák Ben 
Cristovao a kapela Monkey Business. Mezi hosty festivalu byli také prezident 
Petr Pavel a premiér Petr Fiala

Mangusty trpasličí 
(7. července)

serkajo
Přeškrtnutí
POZOR, chyba. 20. ročníku



ČERVENEC

50

22. července
`` hornickou minulost moravskoslezské metropole v podání pamětníků 

připomněla na náměstí Ostrava-Jih akce Fajront na Jihu. Program nabídl 
zábavně-edukační soutěž Dobrodružství na černé stezce, během které děti 
u hornických vozíků plnily úkoly související s hornictvím, dále přednášky 
o hornictví a koncert kapely Stonava 

26.–28. července
`` Ostrava hostila prestižní mládežnický tenisový turnaj Summer Cup U16 

2023. Celkem se na kurtech v areálu SC Ostrava v Komenského sadech utkalo 
sedm dívčích týmů ve věku do šestnácti let 

27. července 
`` ve Fakultní nemocnici Ostrava byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná  

jednotka intenzivní péče JIP Oddělení popáleninové medicíny a rekonstrukční 
chirurgie. Jedná se o jedno ze tří pracovišť specializovaných na popáleninovou 
medicínu v České republice. Po rekonstrukci disponuje oddělení operačním sálem, 
který má přímou spojitost se šesti jednolůžkovými boxy. Dále bylo nově zřízeno 
hygienické zázemí jak pro pacienty, tak pro zdravotnický personál. Celkové náklady 
na rekonstrukci činily téměř 130 milionů korun, včetně DPH, přičemž částka ve výši 
105 milionů korun byla pokryta prostřednictvím dotace z programu REACT-EU 

27.–29. července
`` druhý ročník hudebního Soldout Festivalu se uskutečnil v Dolní oblasti 

Vítkovice. Na čtyřech pódiích se představilo více než 100 vystupujících, mezi 
kterými byli mj. Sergei Barracuda, Ektor, Gleb, Stein27, Hard Rico, Dorian, 
Adam Mišík, Sensey, Vercetti, Criminal Noise a Madface 

29. července
`` devátý ročník mezinárodního rockmetalového festivalu Ostrava 

v plamenech se konal v Dolní oblasti Vítkovice. Mezi vystupujícími byly mimo 
jiné Kissin’ Dynamite, Septicflesh a Firewind 

29.–30. července
`` na mistrovství ČR mužů a žen v atletice na dráze v Táboře vybojovala mistrovský 

titul ve vrhu koulí (4 kg) Katrin Brzyszkowská z SSK Vítkovice výkonem 15,93 m

Portugalská skupina 
Expresso Transatlãntico 
při zahájení festivalu 
Colours of Ostrava 
(19. července)



SRPEN

51

1. srpna
`` internetové Rádio Ostravan, které se specializuje na prezentaci hudby 

z Ostravy a Moravskoslezského kraje, začalo vysílat z nového místa. Studio 
bylo přestěhováno do prvního patra Kulturního centra Provoz na Havlíčkově 
nábřeží 

5. srpna
`` na NaplnoFestu Ostrava 2023 vystoupila v Dolní oblasti Vítkovice řada 

umělců, včetně Ewy Farné, Mikolase Josefa, hudebních skupin DESmod, 
Marpa&TroubleGangu a dalších 

7. srpna 
`` výstava Kulinární tradice moravských a slezských regionů prezentovala 

v Dolní oblasti Vítkovice na vybraných sbírkových předmětech šíři 
a rozmanitost tradiční gastronomie Moravy a Slezska 

11. srpna
`` ve věku 88 let zemřel vynikající klarinetista a jeden z nejuznávanějších 

českých klarinetových pedagogů, Valter Vítek, rodák z Hošťálkovic, působící 
mj. na Fakultě umění Ostravské univerzity a Janáčkově konzervatoři v Ostravě, 
a také jako člen ZMO v letech 1990–1994 

12. srpna
`` v zahradě Radniční restaurace v Komenského sadech se konala zahradní 

slavnost První republika s vůní kávy, na jejímž programu byly přehlídka módy 
20. a 30. let 20. století, prezentace autoveteránů, vystoupení zpěváka Ondřeje 
Havelky a orchestru Melody Makers nebo soutěž pro účastníky akce, kteří 
přišli v dobových oděvech 

14. srpna
`` v Porubě ve Slavíkově ulici byla dokončena rekonstrukce budovy Černá 

perla, v níž byla otevřena ambulance nazvaná Klinika Černá Perla. V průběhu 
následujících měsíců je plánováno otevření dalších zařízení, včetně stylové 
kavárny v přízemí

Fasáda rekonstruované budovy Černá Perla v Porubě (14. srpna)



SRPEN

52

14.–18. srpna
`` na 25. ročníku festivalu Folklor bez hranic vystoupilo 25 folklorních 

uskupení z ČR, Číny, Francie, Kostariky a Slovenska. Soubory se představily 
na veřejných prostranstvích v Moravské Ostravě, Ostravě-Jihu, Mariánských 
Horách a Porubě. Na programu byla rovněž vystoupení pro seniory 
v domovech Sluníčko a Slunečnice, v Centru pro osoby se zdravotním 
postižením Čtyřlístek a na lázeňské kolonádě Klimkovice. Festival byl 
zakončen na Slezskoostravském hradě 

18. srpna
`` další tři autobusy Solaris Urbino 12, poskytnuté Dopravním podnikem 

Ostrava, byly odeslány do ukrajinského města Konotop. Tím se tři autobusy 
připojily k sedmi vozům, které již od listopadu 2022 sloužily cestujícím v tomto 
městě. Rada města Ostravy již v červnu 2023 rozhodla darovat konotopskému 
dopravnímu podniku nejen tři autobusy, ale také 25 vyřazených tramvají 
typu T6. Jako gesto vděčnosti byla jedna z ulic v Konotopu pojmenována 
po řediteli DPO Danielu Morysovi 

`` k připomínce 55. výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy na území 
Československa připravilo město ve spolupráci s fotografem Borisem 
Rennerem výstavu koláží a dobových fotografií s názvem Běž domů, Ivane! 
Tato výstava byla prezentována na šesti panelech, které byly umístěny v pěší 
zóně vedle ulice Jantarové 

19. srpna
`` dokončena byla modernizace tramvajové trati na Nádražní ulici v Moravské 

Ostravě, konkrétně v úseku mezi ulicemi 30. dubna a Valchařskou. V rámci 
této modernizace byla instalována pevná kolejnice, která pomáhá snížit hluk 
a vibrace způsobené projíždějícími tramvajemi. Dále bylo provedeno nové 
trolejové vedení a instalována výstražná světla na nástupišti zastávky Důl 
Jindřich, která slouží k upozornění na blížící se tramvaj 

20.–23. srpna
`` zpěvák Jaromír Nohavica si na vyprodaných koncertech v Praze připomněl 

své 70. narozeniny 

20.–24. srpna
`` první ročník festivalu Divadelní hvězdy nad Ostravou se konal v nově 

zrekonstruovaném amfiteátru u Vily Na Landeku v Ostravě. Vystoupili na něm 
významní herci a herečky, mezi nimi Ljuba Krbová, Jana Švandová a Rudolf 
Hrušínský mladší 

21. srpna
`` v ostravské zoo se narodilo mládě šimpanze hornoguinejského. Do odvolání byl 

uzavřen Pavilon evoluce, aby měla matka klid při péči o svého prvního potomka 

23. srpna
`` na nádvoří hradu Špilberku v Brně se uskutečnil v rámci 4. ročníku festivalu 

Carpe noctem, Užívej noci vyprodaný koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava. 
Na programu byla díla Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetany, Edvarda Griega 
a dalších. Orchestr řídila dirigentka Alena Hron a jako sólistka vystoupila 
operní pěvkyně Veronika Rovná 

23. srpna – 30. září
`` čtvrtý ročník multižánrového audiovizuálního festivalu LUFT probíhal 

ve spolupráci mezi Kulturním centrem Provoz a Fakultou umění Ostravské 



SRPEN

53

univerzity. Tento festival byl zaměřen na prezentaci současných umělců, kteří 
pracují s novými médii, videem, fotografií, instalacemi a dalšími digitálními 
tvůrčími projevy a postupy. Vystoupili zde například hudební skupiny Sothein, 
Krstní otcovia, CosmoBrigade nebo zpěvák Ondřej Holý, který na festivalu 
prezentoval své album Basic Living. Součástí akce byl TrikFilm, propagující 
nezávislou uměleckou multimediální tvorbu dětí a mládeže v mezinárodním 
kontextu 

24. srpna – 2. září 
`` bienále Ostravské dny nové hudby, největší přehlídka tzv. nové hudby 

ve střední Evropě, se konalo v různých prostorách v Ostravě, včetně sálu 
univerzitního kampusu, galerie PLATO Ostrava, Trojhalí Karolina, a také 
na ostravských náměstích a na nábřeží řeky Ostravice, známém také jako 
Malá Kodaň. Před samotným festivalem probíhal Institut, který poskytl 
mladým skladatelům možnost pracovat po dobu tří týdnů s renomovanými 
osobnostmi v oblasti současné hudby. Program bienále zahrnoval provedení 
děl skladatelů jako Iannis Xenakis, Bruno Maderna, Frederic Rzewski 
a dalších umělců, která byla interpretována Ostravskou bandou, Ostrava 
New Orchestra, sborem Canticum Ostrava a mnoha špičkovými ansámbly, 
sólisty a dirigenty 

25. srpna
`` uskutečnil se 7. ročník tradičního charitativního běhu v ostravské zoo. Tento 

ročník byl zaměřen na pomoc korálům, bezobratlým živočichům náležejícím 
do kmene žahavců, kteří mají klíčovou roli v ekosystému korálových útesů. 
Výtěžek z registračních poplatků podpořil záchranný program Vesna 
Panglao Conservatio na Filipínách, který se věnuje ochraně a obnově tohoto 
důležitého ekosystému 

25.–26. srpna
`` v areálu VŠB–TUO se uskutečnily 43. vodohospodářské sportovní hry. Více 

než 500 sportovců z 15 výprav se zde utkalo ve fotbale, volejbale pro muže 
i ženy, stolním tenisu, tenisu a vodohospodářském duatlonu

Kostarický soubor Compañía de Expresiones Culturales Costarricenses na festivalu Folklor bez hranic 
(16. srpna)



SRPEN

54

25.–27. srpna
`` na stadionu FK Baník Sokolov 1948 se konalo mistrovství České republiky 

v požárním sportu. Vítězem turnaje se stal tým Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje, který tak obhájil loňské prvenství 

26. srpna
`` v Komenského sadech proběhlo pod záštitou primátora statutárního města 

Ostravy Jana Dohnala 25. mezinárodní setkání jízdních policií. Speciální 
policejní parkúr ovládli domácí jezdci. Titul získala strážnice MPO Ivana 
Missigová 

28. srpna – 2. září
`` antikvariát a klub Fiducia společně s Kulturním centrem Provoz uspořádaly 

festival Inverze. V programu byl pořad Romana Polácha s názvem Le Grand 
Jeu: Jinou znalost skutečnosti! Dále se uskutečnil pořad Česká a slovenská 
queer poezie, na němž vystoupili Aleš Kauer a básnířka Kino Peklo. Jakub 
Šponer prezentoval svou publikaci Ekstase: Kniha o člověku, který není 
schopný žít v dnešní společnosti... 

31. srpna
`` dosavadní apoštolský administrátor Martin David byl uveden do funkce 

biskupa ostravsko-opavské diecéze papežským nunciem Judem Thaddeusem 
Okolem v katedrále Božského Spasitele 

`` v Archivu města Ostravy proběhla tisková konference k významnému 
jubileu této instituce, která 1. září oslavila sto let od svého vzniku. 
Na konferenci byli přítomni Hana Šústková, ředitelka Archivu města Ostravy, 
Lucie Baránková Vilamová, náměstkyně primátora, Jan Dohnal, primátor 
města, Jaroslava Novotná, vedoucí archivního oddělení AMO, a Jozef Šerka, 
vedoucí oddělení služeb archivu

Biskup Martin David při přebírání biskupské berly od papežského nuncia Juda Thaddeuse Okola 
(31. srpna)



ZÁŘÍ

55

1. září
`` knížka pro ostravské prvňáčky s názvem Nevšední den knihovnice 

Květy byla představena v prostorách Knihovny města Ostravy v pobočce 
Podroužkova v Porubě. Prezentace probíhala za účasti autorky Lenky 
Rožnovské, ilustrátorky Denisy Fialové, primátora Jana Dohnala a ředitelky 
Knihovny města Ostravy Ireny Šťastné 

`` ze stávajících Britského centra a Amerického centra v ústřední budově 
Knihovny města Ostravy vznikla Anglická knihovna s knižním fondem 
v anglickém jazyce, čítajícím takřka 18 000 svazků. V tomto oddělní KMO 
mohou čtenáři využít přístup k databázím eLibrary USA a Corinth 3D 

`` v areálu firmy Libros v Přívoze se konala show automobilové kaskadérské 
skupiny Flott Cascaders Team. Během této akce členové skupiny předvedli 
různé kaskadérské kousky, včetně jízdy na dvou kolech, řízení smyku, 
akrobacie na autech, a dokonce i odstřel jedoucího automobilu bazukou 

1.–2. září
`` program 11. ročníku veletrhu Zdraví a Duše, zaměřeného na esoteriku 

a přírodní produkty, nabídl na Černé louce nejen prezentace výrobků pro 
zdravý životní styl, ale také řadu přednášek a workshopů 

2. září 
`` za přítomnosti starosty Nové Vsi Tomáše Leflera a dalších hostů byla 

slavnostně ukončena revitalizace parku U Boříka v Nové Vsi. Vytvořen byl 
prostor s herními prvky, určený rovněž pro pořádání nejrůznějších kulturních 
či komunitních akcí. V parku byly instalovány nové veřejné osvětlení a toalety, 
a umístěny byly mobiliář, prolézačky a potrubní telefon

Revitalizovaný park U Boříka v Nové Vsi (2. září)



ZÁŘÍ

56

`` Janáčkova filharmonie Ostrava vyjela na první zahraniční turné v jubilejní 
70. sezoně. Orchestr pod taktovkou Aleny Hron se sólistkou Veronikou 
Rovnou vystoupil v Berlíně na Festivalu Viva la musica 

`` 1. ročník multižánrového hudebního festivalu Nad hladinou se konal 
v tzv. Malé Kodani na Havlíčkově nábřeží v Moravské Ostravě. Na festivalu 
vystoupily skupiny Bandaband, Adán Sánchez Band, Lewis Creaven Band 
a The Middle of the Sandwich 

`` v areálu dílen DPO v Martinově se uskutečnil Den ostravských dopraváků. 
Pro návštěvníky byly připraveny oblíbené vyhlídkové jízdy, atrakce pro děti, 
vystoupení klaunů a zpěvačky Kaczi 

2.–3. září
`` na mistrovství České republiky mládeže v agility, pořádaném v Čerčanech 

Klubem agility ČR, získalo družstvo, jehož členkou byla Eva Žurková 
z Polanky nad Odrou se svým psem Teem, vítězství v závodu družstev juniorů 
ve velikostní kategorii psů XS 

4. září
`` po osmi měsících skončily rekonstrukce a adaptace bývalé ubytovny sester 

v areálu Městské nemocnice Ostrava na Protialkoholní záchytnou stanici, 
jejíž součástmi jsou sedm jednolůžkových a jeden třílůžkový pokoj. Finanční 
náklady přesáhly 31 mil. Kč 

`` primátor Jan Dohnal přivítal prvňáčky v Základní škole v Petřkovicích 

`` byly zavedeny nové jízdní řády městské hromadné dopravy. Největší změny 
se týkaly autobusových linek v Porubě, které byly upraveny s cílem zlepšit 
dopravu pro cestující směřující do Fakultní nemocnice Ostrava

Interiér Protialkoholní záchytné stanice v Městské nemocnici Ostrava (4. září)



ZÁŘÍ

57

5. září
`` ve Fotografické galerii Fiducia a v Galerii Dole proběhly vernisáže dvou 

výstav. První výstava – s názvem Znásilněná krajina – prezentovala fotografie 
Tomáše Chadimy, který do snímků pohoří nacházejících se v České republice 
digitálně umístil objekty z různých technologických staveb. Na druhé 
výstavě – s názvem Odpočinutí byly představeny obrazy Dominika Hlinky 

5.–28. září
`` v několika městech a obcích Moravskoslezského kraje se konal 20. ročník 

Svatováclavského hudebního festivalu. Na zahajovacím koncertu v katedrále 
Božského Spasitele zaznělo Brahmsovo Německé requiem v podání Českého 
filharmonického sboru Brno, pěvců Marie Smolky a Markuse Buttera 
a Filharmonie Brno pod taktovkou Rolanda Kluttiga. V Ostravě vystoupili 
také soubor Collegium 1704, vokální soubor Collegium Vocale 1704 pod 
vedením Václava Lukse, Pražští komorní sólisté se sólistou hornistou Radkem 
Baborákem, belgický soubor Terra Nova Collective, Schola Gregoriana 
Pragensis, New European Strings Chamber Orchestra, Ostrava Youth 
Orchestra – OYO Ostrava, Koncertní sbor Permoník a pěvkyně Veronika Rovná 
a Markéta Cukrová. Výjimečný večer nabídl vystoupení Pražského komorního 
baletu, který byl doprovázen Zemlinského kvartetem a klarinetistou 
a ředitelem festivalu Igorem Františákem. S nadšením bylo přijato také 
vystoupení zpěváka Dana Bárty, Robert Balzan Tria a Filharmonie Brno. 
Na závěrečném koncertu zazněla díla Petra Fialy a Leoše Janáčka v podání 
Janáčkovy filharmonie Ostrava, Českého filharmonického sboru Brno a pěvců 
Kateřiny Kněžíkové, Jarmily Vantuchové Balážové, Richarda Samka a Jozefa 
Benciho, a to pod taktovkou Roberta Kružíka

Pražský komorní balet při vystoupení v rámci Svatováclavského hudebního festivalu (16. září)



ZÁŘÍ

58

7. září
`` proběhl Art&Science festival VŠB–TUO. Dopolední program byl zaměřen 

na střední školy a odpoledne bylo určeno studentům, zaměstnancům a 
absolventům této vysoké školy. Na programu byly komentované ukázky, 
soutěže, workshopy, výstavy a koncerty 

7.–8. září
`` Komorní scéna Aréna připravila k zahájení nové sezony na Jiráskově náměstí 

reprízu inscenace „Tohle není Višňový sad!“ Během obou dnů nabídl Bar Modrá 
myš prodej drinků ze speciální nabídky vytvořené právě pro tuto příležitost 

7. září – 15. října
`` konalo se Keramické sympozium 2023 v Ostravě. V rámci vernisáže byl 

představen román „Železné katedrály“ Romany Vaverové, jehož děj se odehrává 
na konci 19. století ve Vítkovicích. Pět sochařů z Česka a Slovenska – Mirka 
Špačková, Jiří Břenek, Lenka Morávková, Andrej Frič a Jana Mikysková – 
vytvořilo plastiky na téma „Počátek“. Tyto sochy byly následně vystaveny 
v Dolní oblasti Vítkovice a později umístěny v nemocnicích, školách a dalších 
institucích 

8. září
`` ve Vítkovicích byla na tamějším hřbitově otevřena novostavba smuteční síně 

za účasti starosty městského obvodu Vítkovice Richarda Čermáka a dalších 
hostů. Náklady na výstavbu dosáhly 74,8 milionu korun, včetně DPH. Jednalo 
se o jeden z největších projektů, které byly realizovány na území obvodu 
v posledních deseti letech 

`` na programu Dne Vítkovic byly přednáška, výstava sbírky pohlednic 
s vítkovickou tematikou ze sbírky Zdeňka Wludyky a komentované prohlídky 
a vycházky Vítkovicemi, kterými prováděli Petr Lexa Přendík a Lenka 
Kocierzová 

`` Sportovní centrum Hangár v Porubě, které je největší svého druhu ve střední 
Evropě, bylo otevřeno v ulici Nad Porubkou. Toto centrum nabízí více než 

Závěrečný koncert Svatováclavského hudebního festivalu v katedrále Božského Spasitele (28. září)



ZÁŘÍ

59

1 300 metrů lezeckých ploch, především pro bouldering. Slavnostního otevření 
se zúčastnil Adam Ondra, jeden z nejlepších světových lezců 

`` koncert zpěvačky Vladivojny La Chii v doprovodu klavíristky Karoliny 
Šustové zahájil novou sezonu hudebního Klubu Parník. V některých písních 
vystoupila šansoniérka Sylvie Bee 

8.–9. září
`` v klubu Dock na Havlíčkově nábřeží se konal 33. ročník Setkání kytaristů, 

na jehož programu byly workshopy pro zájemce o hru na kytaru a koncerty. 
Hlavní hvězdou byl multiinstrumentalista Mikoláš Chadima  

8.–10. září
`` uskutečnilo se 27. setkání hornických měst a obcí České republiky za účasti 

přibližně 800 zástupců z Česka, Polska a Slovenska. Oficiální zahájení 
proběhlo v Dolní oblasti Vítkovice, v budově BrickHousu. Na programu byla 
mše v katedrále Božského Spasitele, po níž následoval slavnostní průvod 
Hornická paráda, směřující na Slezskoostravský hrad, kde se prezentovaly 
jednotlivé hornické spolky a obce. Následovalo předávání cen Český permon 
za rok 2023 v kostele sv. Václava, které udělovalo Sdružení hornických 
a hutnických spolků České republiky. V kategorii Hornický folklor byla 
ocenění udělena Střední průmyslové škole a Vyšší odborné škole Příbram 
a Cechu příbramských horníků a hutníků za udržování dlouholeté tradice 
skoku přes kůži v Příbrami. Cenu v kategorii Záchrana technických památek 
získal Viktor Weis za rekonstrukci grafitového dolu Český Krumlov. Cena 
v kategorii Počin roku putovala do města Odry za propagaci hornické činnosti 
na Odersku. Český permon v kategorii Počin roku byl udělen Dětské léčebně 
se speleoterapií Ostrov u Macochy. Město Ostrava ocenilo Lumíra Place, 
emeritního ředitele Hornického muzea na Landeku. V rámci doprovodného 
programu byl v Landek Parku vystaven originál Petřkovické venuše. 
V Ostravském muzeu byla připravena výstava fotografií z ostravských dolů, 

Interiér nové smuteční síně na vítkovickém hřbitově (8. září)



ZÁŘÍ

60

žánrových námětů od konce 19. do 20. století a uměleckých předmětů ze 
sbírky Stanislava Sikory. V muzejním podloubí byla připravena audiovizuální 
instalace Zrcadlo, připomínající hornickou minulost Ostravy, a ve foyer 
Nové radnice proběhla výstava Archivu města Ostravy Hornická Ostrava. 
U příležitosti setkání hornických měst byla vydána publikace Fajront: Hornická 
historie v rodinných albech, která obsahuje fotografie poskytnuté bývalými 
horníky a jejich rodinnými příslušníky

Folklorní vystoupení v rámci slavnostního ceremoniálu na Slezskoostravském hradě (9. září)

Primátor Jan Dohnal při předání ocenění Český permon Lumíru Placovi, emeritnímu řediteli 
Hornického muzea na Landeku (9. září)



ZÁŘÍ

61

9. září
`` festival Folková Dolina v Mariánských Horách nabídl kromě hudebních 

vystoupení mj. tvůrčí dílny a soutěže. Na festival navázalo promítání slovenské 
komedie Invalida v letním kině 

9.–10. září
`` v Clarion Congress Hotelu se uskutečnila taneční soutěž juniorů WDSF 

International Ostrava Open 2023, v níž se ve 49 kategoriích utkalo 
400 tanečních párů 

`` tradiční přehlídka ukázek aktuálních inscenací Národního divadla 
moravskoslezského proběhla ve dvou vyprodaných večerech v Divadle 
Antonína Dvořáka a v Divadle Jiřího Myrona, na nichž se představily všechny 
čtyři soubory NDM 

10. září
`` na haldě Ema připravil Okrašlovací spolek Za krásnou Ostravu ve spolupráci 

s antikvariátem a klubem Fiducia netradiční výtvarné ateliéry, umělecké 
performance, vycházku a literární čtení tvůrců nejmladší ostravské generace. 
Během akce byl také představen literární sborník Z kopce nahoru 

`` uskutečnil se 100. ročník RBP City Marathonu se startem u City Campusu 
Ostravské univerzity, kterého se zúčastnilo celkem 1 900 běžců. Vítězi se stali 
Jan Kohut z klubu Fénix Sport Blansko, který trať zaběhl v čase 2:35:43 h, 
a Petra Pastorová z MK Seitl Ostrava (3:02:14 h). Tento závod měl rovněž 
status mistrovství republiky veteránů. Nejstarším účastníkem byl 78letý běžec 

11. září
`` za účasti primátora Jana Dohnala, náměstka primátora Břetislava Rigera, 

starosty městského obvodu Třebovice Jiřího Volného a generálního ředitele 
zhotovitele, společnosti HSF System, Jana Hasíka, byla slavnostně otevřena 
stavba víceúčelové sportovní haly v Třebovicích. Cena stavebních prací 

Víceúčelová sportovní hala v Třebovicích (11. září)



ZÁŘÍ

62

dosáhla téměř 100 milionů korun. Nová hala je situována poblíž Třebovického 
parku. Primárně je určena volejbalistům, ale bude sloužit také pro moderní 
gymnastiku, florbal, badminton, stolní tenis, atletiku a jiné sporty 

`` pro veřejnost bylo otevřeno jedno z největších veřejných venkovních hřišť 
tohoto druhu v České republice, a to 5 000 m2 velká multifunkční sportovně 
relaxační plocha v areálu bývalého koupaliště v Radvanicích s názvem 
Koupark. Pro děti jsou k dispozici herní prvky, jako lanové sestavy, houpačky, 
rotující kolotoče, lanové iglú, 3D-kopce s mlžicími tryskami, trampolíny, 
pump track dráhy, 28 unikátních skákacích koulí, dva nerezové tobogany 
a devět skluzavek. Pro dospělé návštěvníky plocha nabízí multifunkční hřiště 
na volejbal, fotbal, tenis a streetball 

12. září
`` vzhledem k úbytku čtenářů využívajících její služby i počtu výpůjček byl 

ukončen provoz pobočky KMO v Plesné. Lidé mohou využít služeb poboček 
například v Porubě v ulicích Podroužkově, Opavské a Vietnamské a v jiných 
městských obvodech  

13.–15. září
`` v ostravské zoo proběhlo základní kolo Velké ceny malých zoologů, určené 

žákům 4. a 5. tříd, na téma Proč by se Karkulka neměla šelem bát. Přihlásilo se 
do ní přes 600 žáků z více než 30 škol z celého Moravskoslezského kraje. Žáci 
soutěžili v sedmičlenných družstvech 

14. září
`` primátor Jan Dohnal jednal v Nové radnici s velvyslankyní Státu Izrael 

v České republice Annou Azari, která se setkala také s hejtmanem Ivem 
Vondrákem a se zástupci ostravské židovské obce 

`` v Archivu města Ostravy se v rámci oslav 100. výročí AMO konal workshop 
Archivy měst včera, dnes a zítra, jehož se zúčastnili zástupci Archivní správy 

Velvyslankyně Státu Izrael Anna Azari při jednání s primátorem Janem Dohnalem (14. září)



ZÁŘÍ

63

Ministerstva vnitra ČR, městských archivů a některých dalších archivů z celé 
ČR. Na programu byly přednášky týkající se mj. dějin AMO, spisové služby, 
digitalizace archiválií nebo edukační činnosti archivu 

`` ve Slezskoostravské galerii proběhla vernisáž výstavy Poločas, prezentující 
obrazy a sochy výtvarnice Rosany de Montfort, působící ve Velké Británii 
a v České republice 

15. září
`` vyšlo sólové album ostravského zpěváka a kytaristy Vojty Šňupárka 

s názvem Žába na prameni 

15.–17. září
`` konal se 23. ročník Dnů NATO & Dnů Vzdušných sil Armády České republiky, 

největší přehlídky vojenské a bezpečnostní techniky v Evropě, kterou navštívilo 
185 000 lidí. Této události se zúčastnili zástupci 19 zemí světa. Dne 15. září 
vystoupil dechový soubor The United States Air Forces in Europe Band 
v katedrále Božského Spasitele. V hlasování diváků hodnotících letecké výkony 
zvítězil maďarský pilot Dávid Szentendrei v letadle Gripen JAS-39. Počtvrté 
v řadě tak zajistil maďarskému letectvu Cenu primátora města Ostravy 

`` v areálu Třebovického parku se konal 19. ročník festivalu Třebovický koláč. 
Vystoupili na něm mj. Ewa Farna, Aneta Langerová, Tomáš Kočko & Orchestr, 
Bratři Ebenové, skupina Nerez a Slovenský ľudový umelecký kolektív 
a další folklorní soubory. Dále se konaly mše pod širým nebem, představení 
Švandova divadla na Smíchově, Divadelní společnosti Smíšek, Divadla 
Sluníčko, loutkářského souboru Jiskra SDH Borovany. Diváci rovněž zhlédli 
ukázky historického šermu a dětem bylo určeno minizoo 

16. září
`` na programu festivalu Fandíme rodině! v areálu Lékařské fakulty Ostravské 

univerzity, v blízkosti budovy Centra pro rodinu a sociální péči, byla 
vystoupení Moravského folklorního souboru Ševčík, loutková pohádka pro 

Vojenský letoun Atlas lucemburského vojenského letectva na Dnech NATO & Dnech Vzdušných sil 
Armády ČR (16. září)



ZÁŘÍ

64

děti „Haló, Jácíčku“ v podání Studia G, klaunský workshop Klaunského divadla 
MIMO, workshopy pro děti a vystoupení písničkáře Pavla Helana  

`` desítky Ostravanů se zúčastnily demonstrace Česko proti vládě 
na Václavském náměstí v Praze 

`` závody motocyklů a automobilů ve sprintu na 200 metrů a kaskadérská 
motocyklová show byly součástí 6. ročníku Road Circusu, který se konal v ulici 
Horní mezi Dubinou a Bělským lesem 

`` na Radvanických slavnostech na parkovišti u Kouparku vystoupily děti 
z mateřských škol, zpěvačka Olga Lounová, slovenská rocková skupina 
DESmod a další 

`` součástmi oslav ukončení žní ve Staré Bělé – Bělských dožínek – byly 
slavnostní jízda traktorů, mše, vystoupení žáků základních škol, Tanečního 
klubu Trend, folklorního souboru Ondřejnica, Novobělských babiček a dalších 

16.–22. září
`` město se zapojilo do Evropského týdne mobility, jehož motto 

znělo „Neplýtvej energií“, akcemi Pěšky do školy, Zažít Ostravu jinak, 
komentovanými vyjížďkami, prohlídkami či procházkami. Cyklisté si mohli 
zapůjčit sdílená kola na 30 minut zdarma a Knihovna města Ostravy připravila 
soutěže, testy, kvízy, výstavy a další naučné aktivity 

17. září
`` v ekonomických problémech se ocitla huť Liberty Ostrava a. s., která dlužila 

státu téměř 1,5 miliardy korun. Exportní garanční a pojišťovací společnost a. s. 
se zaručila za půjčku společnosti Liberty z roku 2020, kterou si firma zajistila 
u banky Greensill, nicméně majitel podniku ji do 17. září nezaplatil 

18. září
`` ve věku 92 let zemřel Zdeněk Návrat, šestinásobný mistr hokejové ligy 

a bývalý československý reprezentant. Byl posledním žijícím členem 
mistrovského týmu Sokol VŽKG ze sezony 1951/1952 

19. září
`` v hlavním sále Domu umění byla zahájena výstava obrazů Pavla Šmída 

s názvem Rituály. Současně byly v Kabinetu grafiky představeny obrazy 
a grafické listy Jiřího Johna na výstavě s názvem Krása skrytá pod povrchem 

20. září
`` konalo se 20. zasedání Zastupitelstva města Ostravy. Rozsáhlá diskuse 

proběhla k bodu Návrh obecně závazné vyhlášky o stanovení koeficientů 
pro výpočet daně z nemovitostí. Zastupitelé zvýšili tuto daň v zónách 
těžkého průmyslu. Další vyostřená debata nastala při projednávání změny 
vyhlášky, kterou byla zmírněna omezení hluku při některých akcích 
ve městě. Dále zastupitelé schválili navýšení příspěvků ostravským dětem 
ze základních a mateřských škol na ozdravné pobyty. Příspěvek byl zvýšen 
z 6 000 na 7 500 Kč na jedno dítě 

`` k 70. výročí Pedagogické fakulty Ostravské univerzity se v City Campusu 
OU konalo setkání absolventů, na kterém vystoupili zpěváci Emma Smetana 
a Jordan Haj, a také hudební skupiny Poetika a Malalata 

`` památku rodin zavražděných během holocaustu připomněly další instalace 
tzv. Stolpersteine. Celkem 20 nových pietních míst vzniklo v Moravské 
Ostravě a Přívozu na Sokolské třídě, ulicích Tyršově, Českobratrské, Přívozské 



ZÁŘÍ

65

a v Mariánských Horách v ulici Jahnově. Oběti, které Stolpersteine připomínají, 
umíraly v Osvětimi, Treblince či Terezíně a dalších místech. Do současnosti bylo 
na území města Ostravy vytvořeno 63 těchto pietních míst 

`` v rámci Bohemian Burlesque Festivalu se v Divadle loutek Ostrava konal 
Bohemian Cabaret Ostrava, na němž vystoupilo 17 umělců, včetně hlavních 
hostů – Italky Albadoro Galy a vítězky titulu Bohemian Princess 2022, Celeste 
O´Lee z Kanady 

`` v Antikvariátu a klubu Fiducia byla prezentována kniha Ondřeje Durczaka 
s názvem Vzhůru do dolů! Publikace obsahuje více než 450 fotografií mapujících 
hlubinnou těžbu v ostravsko-karvinském revíru. V knize je zhruba 200 autorových 
fotografií, zbytek tvoří snímky z archivu soukromých sběratelů, státního podniku 
DIAMO, Ostravského muzea a Archivu města Ostravy 

21. září
`` na galavečeru v Landek Parku byly uděleny ceny v soutěži Stavba roku 

Moravskoslezského kraje, kterou vyhlašují Svaz podnikatelů ve stavebnictví, 
Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků, Obec architektů, pobočka 
Ostrava a Moravskoslezský kraj. Ostrava získala celkem čtyři čestná uznání: 
v kategorii Stavby občanské vybavenosti – novostavby za expozici pro 
makaky, gibony a kopytníky v ostravské zoo, v kategorii Stavby občanské 
vybavenosti – rekonstrukce za rekonstrukci městských jatek na galerii PLATO 
Ostrava, v kategorii Bytové domy obdržel čestné uznání porubský objekt 
Oblouk a v kategorii Veřejná prostranství rekonstrukce Smetanova sadu 
v Mariánských Horách. Speciální ocenění za mimořádný přínos z hlediska 
ekologizace veřejné dopravy v Moravskoslezském kraji v kategorii Dopravní, 
inženýrské a vodohospodářské stavby získala stavba prodejny jízdních 
dokladů DPO v Opavské ulici 

21.–23. září
`` v Katovicích proběhl další ročník Setkání partnerských měst V4  

(Katovice–Košice–Miskolc–Ostrava). Součástí akce byla i v tomto roce 
sportovní klání mezi zaměstnanci jednotlivých úřadů měst 

22. září
`` nejslavnější divadelní hru Williama Shakespeara Hamlet uvedla v režii Doda 

Gombára Divadelní společnost Petra Bezruče. Hlavní roli ztvárnil Josef Trojan

Josef Trojan a Vít 
Hofmann v inscenaci 
Hamlet (22. září) 



ZÁŘÍ

66

`` u hornické voliéry v Přívoze v Zákrejsově ulici byla odhalena naučná deska 
a prezentovány byly bulletin Krásná Ostrava, skládačka Ostravské kulturní 
stezky, zaměřená na drobné hornické památky a pexeso s tematikou hornictví. 
Akci pořádal Okrašlovací spolek Za krásnou Ostravu 

`` podle knižní předlohy Tomáše Milicha vznikl filmový dokument mapující 
ostravskou bigbítovou historii 60. a 70. let 20. století. Jeho oficiální premiéra 
se uskutečnila v Klubu Parník 

23. září
`` v Kulturním domě Akord v Ostravě-Zábřehu se konaly oslavy Vietnamského 

dne dětí, který je ve Vietnamu druhým nejvýznamnějším svátkem hned 
po oslavách příchodu nového lunárního roku. Pro bezmála 500 vietnamských 
dětí z celého Moravskoslezského kraje byla připravena taneční i hudební 
vystoupení a oceněni byli nejlepší žáci a studenti z vietnamské komunity 

`` na Svatováclavském koncertu v kostele sv. Floriána v Proskovicích 
vystoupilo Pěvecké sdružení Echo z Frýdlantu nad Ostravicí vedené 
sbormistrem Josefem Melnarem 

`` dřevorubecká show Czech Masters Timbersports byla hlavním bodem 
programu 18. ročníku Festivalu dřeva / Dne v lese, konaného v Bělském lese 
na ulici Antonína Brože 

24. září
`` v Domě kultury Poklad v Porubě se poprvé uskutečnila akce Noc zpěvaček. 

Její organizátorkou byla vokalistka Petra Ernyeiová a patronkou jazzová 
zpěvačka Jana Koubková. Spolu s nimi na festivalu vystoupili Mirka Novak, 
Ridina Ahmedová a řada dalších. Akci předcházel pěvecký workshop určený 
široké veřejnosti 

`` na hřišti Arrows Ostrava bylo zahájeno mistrovství Evropy v baseballu mužů, 
které pokračovalo také na dalších stadionech v ČR. V prvním utkání zvítězil 

CT–skener SOMATOM Force v Městské nemocnici Ostrava (25. září)



ZÁŘÍ

67

tým Španělska nad Řeckem 16:1. Na tomto sportovišti byla odehrána jedna 
ze základních skupin, v níž česká reprezentace nastoupila ve třech zápasech 
a postoupila do vyřazovacích bojů 

25. září
`` radiologické oddělení Městské nemocnice Ostrava začalo používat nový 

CT–skener SOMATOM Force od firmy Siemens AG, který zkracuje dobu 
vyšetření, umožňuje menší radiační zátěž pro pacienta a zároveň až o třetinu 
snižuje množství aplikované kontrastní látky. Dodavatelem přístroje v hodnotě 
téměř 42 milionů korun byla firma Medifine 

26. září
`` ve Středisku volného času Korunka se sešli zástupci mládežnických 

parlamentů na konferenci, v jejímž rámci byl vyhlášen 2. ročník podpory 
participativních rozpočtů žákovských parlamentů škol. Zároveň byly 
představeny úspěšně realizované projekty a oceněni byli žáci, kteří se na jejich 
realizaci podíleli 

`` výstava Ukrajinská pole orná a válečná v pobočce Národního zemědělského 
muzea prezentovala strukturu ukrajinského zemědělství, vystaveny byly 
autentické vraky tří kusů zemědělské techniky zničené při rusko-ukrajinském 
vojenském konfliktu. Expozice také přiblížila spojitost Ukrajiny s Ostravou 
v této oblasti. Vítkovické železárny a přidružené podniky ve 20. století 
realizovaly celou řadu významných staveb na Ukrajině 

`` ve Fotografické galerii Díra v Musorgského ulici v Moravské Ostravě byla 
zahájena výstava fotografií Jaroslava Pulicara Kontrolní inventura 

27.–28. září
`` u příležitosti oslav svatého Václava se konal v zámku v Zábřehu 16. ročník 

Svatováclavských pivních slavností. Svou produkci zde představilo 29 pivovarů. 
V kulturním programu vystoupily hudební skupiny Civilní obrana, Iné Kafe, 
Vypsaná fiXa, Babylon nebo zpěvačka Anna K. 

28. září
`` hlavním bodem Svatováclavského jarmarku na náměstí Svatopluka Čecha 

v Přívoze byl inscenovaný příjezd knížete Václava s družinou. Konala se 
rovněž slavnostní bohoslužba v chrámu Neposkvrněného početí Panny Marie. 
Na jarmarku vystoupily kapela Rabussa a pěvecký sbor mnichů. Lákadly pro 
rodiny s dětmi byly jízdy na velbloudovi a oslíkovi, ohrada se zvířátky nebo 
stylizovaná alchymistická dílna, katovna a černá kuchyně 

`` ve Velkém světě techniky v Dolní oblasti Vítkovice byla zahájena výstava 
Czech Repubrick: Svět Lego. K vidění bylo 20 modelů postavených z jednoho 
milionu kostek. Dalšího přibližně čtvrt milionu kostek bylo k dispozici 
návštěvníkům, kteří si mohli postavit výtvory podle vlastní fantazie 

29. září
`` výtvarník Zbyněk Janáček odhalil na Jantarovém schodišti slávy v Dolní 

oblasti Vítkovice hvězdu se jménem výtvarníka Eduarda Halberštáta, který se 
vzhledem k vážnému zdravotnímu stavu nemohl této akce osobně zúčastnit 

`` pod názvem I Beatles vyšlo LP kytaristy a publicisty internetového deníku 
Ostravan.cz Milana Bátora, koncipované jako pocta legendární britské 
hudební skupině The Beatles a italskému kytaristovi a skladateli Mariu 
Gangimu



ZÁŘÍ

68

29. září – 5. října
`` atraktivní program nabídl festival Den architektury. Na programu byly mj. 

komentované prohlídky městské architektury nebo výstava prací studentů 
Fakulty architektury ČVUT s názvem Ostrava jako souměstí 

30. září
`` na slavnostním večeru v Národním divadle v Praze získali Ceny Thálie 

členové Národního divadla moravskoslezského Tomáš Savka za roli 
Maxe Bialystocka v muzikálu Producenti a Stanislav Šárský za celoživotní 
mistrovství v činohře 

Stanislav Šárský a Tomáš Savka s Cenami Thálie (30. září)



ŘÍJEN

69

1. října
`` ve věku 25 let zemřela sopranistka Patricia Burda Janečková. Narodila se 

v německém Münchbergu, ale celý svůj profesní život spojila s Ostravou.  
Byla vítězkou televizní soutěže Talentmania, v roce 2014 vyhrála Mezinárodní 
pěveckou soutěž liturgické hudby Concorso di musica sacra v Římě. 
Od sezony 2022/2023 byla členkou muzikálového souboru Národního divadla 
moravskoslezského 

1.–6. října
`` čtrnáctého ročníku Mezinárodního loutkářského festivalu Spectaculo 

Interesse, pořádaného Divadlem loutek Ostrava, se zúčastnilo 23 souborů. 
Představení se konala ve Studiu G, v Trojhalí na Karolině, v Janáčkově 
konzervatoři v Ostravě, v galerii PLATO Ostrava a v Divadle loutek Ostrava. 
Doplnila je studentská sekce a off program konaný v ulicích města. 
Hlavní cenu za originální zpracování politicko-historicko-společenského 
tématu tradičními prostředky získala koprodukční inscenace Petera Galdíka 
a Tomáše Jarkovského v provedení souborů Divadla Drak z Hradce Králové 
a Bratislavského bábkového divadla nazvaná Zapsaný spolek českých 
a slovenských loutkářů uvádí: Kašpárek a zbojník 

2. října
`` za účasti primátora Jana Dohnala, starostky městského obvodu Poruba Lucie 

Baránkové Vilamové, jednatele společnosti Sareza Jaroslava Kováře, architekta 
Martina Chválka a zástupce zhotovitele, firmy Zlínstav a. s., Martina Valy byl 
slavnostně otevřen rekonstruovaný a dostavěný Sportovní areál Poruba. Celý 
komplex zahrnuje fotbalové hřiště, hřiště na volejbal, americký fotbal, házenou 

Scéna z vítězné inscenace festivalu Spectaculo Interesse uvedená soubory Drak z Hradce Králové 
a Bratislavské bábkové divadlo (1. října)



ŘÍJEN

70

nebo basketbal, atletický ovál, sektory pro atletiku a tenisový areál. Vybudovány 
byly další šatny, zázemí pro sportovní kluby a správce areálu 

2.–8. října
`` v Ostravar Aréně se konal 3. ročník mezinárodního turnaje v parahokeji 

International Para Hockey Cup 2023. Zúčastnily se ho reprezentace USA, 
Kanady, domácího Česka a tým IPH, což byl výběr složený z hráčů Itálie 
a Německa. Vítězem se stalo družstvo Spojených států, které porazilo 
ve finále Kanadu 4:1. Český tým získal bronzové medaile, když zvítězil 
v zápase o třetí místo nad výběrem IPH 2:1 

3. října
`` sedmý ročník Festivalu ostravských knihoven s tématem Putování 

za hvězdami! nabídl v prostorách Univerzitní knihovny Ostravské univerzity 
v Bráfově ulici prezentaci deseti ostravských knihoven, hry o ceny, přednášky, 
kreativní dílny nebo setkání s ambasadorem tohoto ročníku, tanečníkem 
Zdeňkem Chlopčíkem 

3.–5. října
`` na několika místech v centru Ostravy proběhla konference Talent City, jejímž 

tématem byla výuka nadaných žáků a na níž vystoupili mj. psycholožka Eva 
Vondráková, konzultantka a terapeutka Monika Stehlíková nebo profesorka 
na katedře chemie Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity Sonia Zulfiqar. 
Program, jehož součástí byl rovněž workshop pod vedením popularizátora vědy 
Michaela Londesborougha, byl určen nejen odborné, ale také laické veřejnosti 

4.–6. října
`` na veletrhu EXPO REAL v Mnichově, zaměřeném na realitní trh a investiční 

příležitosti, se představily ve společné expozici Czech Cities & Regions Praha, 
Ostrava a Moravskoslezský kraj. Ostrava nabídla pozemky v samotném městě 
i v průmyslové zóně Mošnov. Prezentace města byla obohacena účastí architektů 
Evy Jiřičné a Stevena Holla, autora návrhu nové ostravské koncertní haly 

4.–8. října
`` konal se 10. ročník mezinárodního festivalu tance, cirkusu a fyzického 

divadla Move Fest Ostrava. Mezi nejzajímavější body programu patřila 

Sportovní areál Poruba (2. října)



ŘÍJEN

71

vystoupení slovenského tanečního duetu Matter, skupiny mimoOs, rovněž 
pocházející ze Slovenska nebo projekt The Urge (Grows) turecké choreografky 
Ceren Oran, do něhož se zapojili umělci z Česka, Slovenska i Německa 

5. října
`` v budově Úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz proběhla 

vernisáž výstavy Mnichov–okupace–osvobození, připravená Oblastním 
výborem Českého svazu bojovníků za svobodu gen. Mikuláše Končického 
a městským obvodem Moravská Ostrava a Přívoz 

`` premiéra muzikálu Lionela Barta Oliver!, jehož námětem je román Charlese 
Dickense Oliver Twist, se konala v Národním divadle moravskoslezském. 
Režisérem byl Lumír Olšovský. V hlavní dětské roli vystoupil devítiletý žák 
Základní školy v Krestově ulici v Hrabůvce Jan Pražák 

`` na zahajovacím koncertu 70. sezony Janáčkovy filharmonie Ostrava 
zazněly v sále Vesmír Beethovenův houslový koncert a Šostakovičova Devátá 
symfonie. Jako sólista se představil houslista Vadim Gluzman. Provedení řídil 
šéfdirigent JFO Vasilij Sinajskij 

`` v Galerii Opera v Divadle Jiřího Myrona byla zahájena výstava prací 
fotografa Vladimíra Kozlíka, bývalého vedoucího katedry fotografie Filmové 
a televizní fakulty Akademie múzických umění v Praze 

5.–6. října
`` v rámci Ostravských týdnů pro duševní zdraví se v Domě kultury Poklad 

v ulici Matěje Kopeckého uskutečnil Crazy Fest, jehož cílem bylo upozornit 
na přetrvávající předsudky týkající se mentálního zdraví. Na programu byly 
mj. koncerty skupin Zpocený Voko, Kazachstán, Dunaj nebo Mucha 

6. října
`` u příležitosti 175. výročí založení Městské nemocnice Ostrava vysadili 

v nemocničním parku společně ředitel MNO Petr Uhlig a ostravský radní pro 
oblast zdravotnictví Michal Mariánek lípu srdčitou, prezentováno bylo video 
v krátkosti připomínající historii a současnost tohoto zdravotního ústavu 
a bývalý ředitel MNO František Jurek představil historii nemocnice. Slavnostní 

Ředitel MNO Petr 
Uhlig a člen RMO 
Michal Mariánek 
při vysazování lípy 
v parku Městské 
nemocnice Ostrava 
(6. října)



ŘÍJEN

72

atmosféru podtrhlo vystoupení Dechového kvintetu Janáčkovy filharmonie 
Ostrava 

`` v prostorách VŠB–TUO, Dolní oblasti Vítkovice, v Moravskoslezské vědecké 
knihovně, ostravské pobočce Národního zemědělského muzea, Ostravské 
univerzitě a Tyfloservisu, o. p. s., se konala Noc vědců, jejímž tématem bylo 
Tajemství. Na programu byly komentované ukázky, přednášky, workshopy, 
výstavy či soutěže 

7. října
`` v rámci cyklu Hudební výlety, připravované Svatováclavským hudebním 

festivalem, z. s., vystoupil v Husově sboru ve Staré Bělé na koncertu 
nazvaném Zahradní labyrint francouzský hudební soubor Ensemble 
Castelkorn s uměleckým vedoucím Josefem Žákem. Na programu byla díla 
Johanna Heinricha Schmelzera, Heinricha Ignaze Franze Bibera a Heinricha 
Döbela 

`` sedmého ročníku Českého poháru Open ve stolním tenise vozíčkářů, 
konaného v areálu TJ Ostrava ve Varenské ulici v Moravské Ostravě, se 
zúčastnilo 35 hráčů z České republiky a jeden ze Slovenska 

7.–8. října
`` mistrovství České republiky družstev v judu v mládežnické kategorii U16 

a přebor družstev v kategorii U14 se konaly ve sportovní hale TJ Ostrava 
ve Varenské ulici 

9. října
`` na připomínku tragických událostí na hudebním festivalu Supernova 

v Negevské poušti v Izraeli 7. října, kde teroristé z hnutí Hamás zákeřně 
zavraždili 250 lidí, byla na budově Nové radnice vyvěšena izraelská vlajka. 
Ta byla umístěna také před Krajským úřadem Moravskoslezského kraje. 
Vyhlídková věž Nové radnice a most Miloše Sýkory byly večer nasvíceny 
v modré a bílé – barvách vlajky Státu Izrael 

9. října – 13. listopadu
`` dvanáctý ročník Česko-německých kulturních dnů – Der Kulturpunkt –, 

organizovaný katedrou germanistiky Filozofické fakulty Ostravské univerzity, 
nabídl filmové projekce, výstavu, workshopy, přednášky a koncert Židovská 
hudba známá i neznámá, na němž vystoupil operní pěvec Adam Grygar 

10. října
`` ve foyer Nové radnice byla primátorem Janem Dohnalem a ředitelkou 

Archivu města Ostravy Hanou Šústkovou zahájena výstava ke 100. výročí 
této instituce. Na deseti panelech byly představeny pracovní náplň archivářů, 
knihaře, fotografky, kronikáře města či archivní knihovna a možnosti studia 
ve studovně nebo v elektronické badatelně přístupné na internetových 
stránkách Archivu města Ostravy 

`` v rámci Cyklu komorních koncertů 2023 proběhlo ve Slezskoostravské 
radnici vystoupení klavíristky a zpěvačky Beaty Hlavenkové 

10.–11. října
`` město Ostrava pořádalo v Dolní oblasti Vítkovice 4. ročník odborné 

konference Národní dny prevence 2023 Ostrava, na níž si specialisté 
vyměňovali zkušenosti z praxe v oblasti prevence kriminality a bezpečnosti 
na národní, regionální i místní úrovni



ŘÍJEN

73

11. října
`` na náměstí Biskupa Bruna v Moravské Ostravě byla za účasti primátora 

Ostravy Jana Dohnala, hejtmana Jana Krkošky a dalších hostů otevřena 
budova Organica, jejímž provozovatelem je developerská společnost 
CONTERA Management s. r. o. a hlavním nájemcem společnost Tietoevry 
Czechia s. r. o. V budově ve tvaru čtyřlisté vrtule se šesti nadzemními 
patry a vnitřním atriem má pracovat až 2 500 zaměstnanců. Objekt nabízí 
25 700 m2 kancelářských prostor, kavárnu, fitnesscentrum a kantýnu. Součástí 
stavby jsou podzemní parkoviště, meteostanice, díky níž jsou vytápěcí 
systémy schopny reagovat na změny počasí, a fotovoltaická elektrárna, 
zajišťující budově částečnou energetickou soběstačnost. Cena stavebních 
prací dosáhla 1,5 miliardy Kč 

`` zástupci vedení města a někteří zaměstnanci MMO si nazuli k cestě do práce 
papuče, aby tímto způsobem podpořili celorepublikovou akci s názvem 
Papučový den, coby součást kampaně DOMA, jejímž cílem bylo poukázat 
na smysl a prospěšnost mobilní hospicové péče 

`` primátor Jan Dohnal předal v Nové radnici 28 strážníkům Městské policie 
Ostrava ocenění za dlouholetý výkon služby u MPO a dalším dvanácti 
strážníkům za vynikající pracovní úspěchy 

`` ve 22. ročníku celostátní ankety Sestra roku zvítězila v kategorii Sestra 
mého srdce Renáta Zoubková, vrchní sestra Kliniky anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní medicíny Fakultní nemocnice Ostrava. V kategorii 
přímé ošetřovatelské péče se umístila třetí. Ocenění převzala na galavečeru 
v pražském Kině Lucerna 

`` cílem výstavy konané v rámci mezinárodního projektu s názvem Uprchlá, 
našel skrýš, stále uniká (Zvířecí zpravodajství), zahájené v galerii PLATO 
Ostrava, bylo přimět návštěvníka vnímat okolní svět a především město 
optikou zvířete. Prezentována byla díla Yevgenie Belorusets, Cecilie Bengoley, 
Jana Bražiny, Andráse Cséfalvaye, Denisy Langrové, Davida Přílučíka, Hany 
Puchové a dalších

Novostavba budovy Organica na náměstí Biskupa Bruna v Moravské Ostravě (11. října)



ŘÍJEN

74

12. října
`` v Zrcadlové kapli pražského Klementina proběhlo slavnostní předávání 

ocenění Knihovna roku a Městská knihovna roku 2023. Pracovnice Knihovny 
města Ostravy Helena Dlouhá obdržela od ministra kultury ČR Martina Baxy 
ocenění MARK (Mladá/mladý, moudrá/moudrý; aktivní, atraktivní; rozkvétající, 
rozumná/rozumný; knihovnice/knihovník) za své mimořádně tvůrčí 
aktivity. Dne 23. října jí v prostorách Nové radnice poděkovala za její práci 
a reprezentaci KMO také náměstkyně primátora Lucie Baránková Vilamová 

`` premiéra opery Bedřicha Smetany Tajemství se konala v NDM. V hudebním 
nastudování Jakuba Kleckera a režii Tomáše Studeného vystoupili Martin 
Gurbaľ, Martin Bárta, Lucie Hilscherová a další. Před představením proběhla 
ve slavnostním sále Divadla Jiřího Myrona vernisáž výstavy věnováné šéfovi 
opery Emanuelu Bastlovi (1874–1950), po němž byl také tento sál v sezoně 
2023/2024 pojmenován. Emanuel Bastl se proslavil mj. nastudováním 
a provedením všech osmi oper Bedřicha Smetany v ostravském divadle 

`` výstava obrazů výtvarníka a architekta Václava Filandra byla slavnostně 
zahájena ve Výtvarném centru Chagall 

13. října
`` nad silniční estakádou nad stadionem na Bazalech byla ukončena 

rekonstrukce lávky pro pěší. Novému vzhledu dominuje plechové obložení, 
včetně rámu s výhledem. Náklady na stavební práce dosáhly 37 milionů korun 

13.–14. října
`` v Trojhalí na Karolině proběhl veletrh Stavba, teplo, energie, na němž se 

prezentovaly firmy nabízející energeticky úsporná řešení, tepelná čerpadla, 
fotovoltaiku, zateplení, výměny oken, dveří atd. 

14. října
`` Komorní scéna Aréna uvedla premiéru inscenace Simona Stona Yerma 

podle předlohy hry Federika Garcíi Lorky, známé v českém překladu jako 
Pláňka. Režisérkou byla Kateřina Dušková, dramaturgie se ujal Tomáš Vůjtek, 
v hlavních rolích se představili Kamila Janovičová a Michal Čapka 

15. října
`` Studio G připravilo hru Briana Frieleho Molly Sweeney. V režii Petera Gábora 

vystoupila v titulní roli Lenka Kucharská Sedláčková 

16. října
`` na sousedské slavnosti Zažijte s námi Porubu jinak v porubském Zámeckém 

parku předvedli ukázky činnosti zástupci Střediska volného času Korunka, 
Českého rybářského svazu nebo TJ Sokol Poruba. Výtěžek akce byl věnován 
charitativní sbírce Srdce pro Porubu 

16. října – 19. listopadu
`` přehlídka Francouzský podzim v Ostravě, pořádaná Alliance Française 

Ostrava, z. s., nabídla hudební a divadelní představení, soutěže, filmové 
projekce nebo přednášku politologa Jacquesa Rupnika Český exil ve Francii 

17. října
`` v Domě umění GVUO proběhlo slavnostní zahájení dvou výstav: první, Antonín 

Tomalík / Mezi svými, představující obrazy tohoto rodáka z Jablunkova, a druhá, 
Jaroslav Kapec / Mnohotvárnost života, na níž bylo možné zhlédnout jedenáct 
velkoformátových maleb a jednu kresbu z let 1958–1971



ŘÍJEN

75

18. října
`` na 11. zasedání Zastupitelstva města Ostravy byly předány Ceny města 

Ostravy bývalé ředitelce Divadla loutek Ostrava Jarmile Hájkové, ředitelce 
festivalu Colours of Ostrava Zlatě Holušové, spoluzakladateli Kroužku přátel 
městské hromadné dopravy v Ostravě Petru Mitáčkovi a in memoriam 
amerikanistovi a literárnímu historikovi Josefu Jařabovi. Zastupitelé dále 
schválili koncepci revitalizace městské třídy 28. října – Opavská a metodiku 
pro sestavování návrhu rozpočtu statutárního města Ostravy na rok 2024. 
ZMO také rozhodlo o nabídce prodeje výškového domu v Ostrčilově ulici 
v Moravské Ostravě 

`` antikvariát a klub Fiducia oslavil 25. výročí svého otevření. V průběhu 
dne byly připraveny výtvarné ateliéry, komentované procházky, výstava 
a zákazníci získali slevu 25 % na veškerý sortiment antikvariátu. U příležitosti 
oslav proběhla již 12. října tisková konference za účasti zástupců dlouholetých 
partnerů a podporovatelů Fiducie, primátora Jana Dohnala, starosty 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz Petra Veselky, ředitelky Archivu 
města Ostravy Hany Šústkové, rektora Ostravské univerzity Petra Kopeckého, 
ředitele Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
Ostrava Michala Zezuly a Moniky Horsákové z Ústavu filmové, televizní 
a rozhlasové tvorby Slezské univerzity v Opavě 

18.–20. října
`` v Domě umění, Centru PANT a Studiu G proběhl 17. ročník Mezinárodní 

literární přehlídky ProtimluvFest, zaměřené zejména na literaturu zemí 
Visegrádské čtyřky, tedy České republiky, Slovenska, Maďarska a Polska. 
Vzhledem k tomu, že tématem tohoto ročníku bylo Moře, byli přizváni rovněž 
autoři z Bosny a Hercegoviny a Chorvatska 

18. října – 12. listopadu
`` Centrum PANT ve spolupráci s Polským institutem v Praze zorganizovaly 

11. ročník Polských dnů v Ostravě, do něhož se zapojilo 26 institucí, 

Primátor Jan Dohnal předává bývalé ředitelce Divadla loutek Ostrava Jarmile Hájkové Cenu města 
Ostravy (18. října)



ŘÍJEN

76

v nichž proběhly přednášky, debaty, výstavy, koncerty, filmové projekce, 
komentované vycházky po Ostravě i jejím okolí 

18. října – 9. prosince
`` konal se 21. ročník Mezinárodního festivalu outdoorových filmů, zahájený 

v Domě kultury Poklad, jehož součástí byly projekce 1 228 amatérských 
a profesionálních filmů z celého světa. Největší zastoupení měly snímky 
z Indie, Íránu, USA, Francie, Itálie a Brazílie. Vyhlášení vítězů se uskutečnilo 
v přímém televizním přenosu Televize Noe 9. prosince 

19. října
`` v 8. ročníku ankety Moravskoslezská sestra 2023, pořádaném odborem 

zdravotnictví Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, zvítězila v kategorii 
Sestra veřejnosti 2023 Nikola Prošková z Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice a. s. 
Toto zdravotnické zařízení si v roce 2023 připomnělo 170. výročí svého založení 

`` první večer 24. sezony Cyklu komorních koncertů nabídl ve Slavnostním sále 
Emanuela Bastla v Divadle Jiřího Myrona vystoupení kytaristy Štěpána Raka 

19.–21. října
`` mistrovství České republiky v boxu se konalo ve Sportovní hale Sareza 

v Přívoze. Celkem 53 mužů a 27 žen bojovalo ve dvaceti váhových kategoriích. 
Finálový galavečer vyvrcholil soubojem v supertěžké kategorii +92 kg, v němž 
zvítězil Filip Kočí nad Patrikem Terkelem 5:0 na body. Souběžně s turnajem 
probíhala výstava obrazů jedné z legend tohoto sportu, Rostislava Osičky. 
Vernisáží a finálovým večerem provázel hlavní představitel kultovního filmu 
Pěsti ve tmě Marek Vašut 

20. října
`` na Letišti Leoše Janáčka Ostrava v Mošnově byl otevřen terminál pro 

odbavování nákladních letadel nabízející dopravním společnostem přibližně 
4 500 m2 užitkové plochy umožňující odbavení až 36 000 tun nákladu ročně 
a disponující technologiemi umožňujícími kompletaci nákladu na letecké 
palety a kontejnery. Realizátorem stavby byla firma HSF System a. s. 

`` ostravská zoo získala dva jedince kočkodana Hamlynova, samici 
z francouzské Zoo La Palmyre a samce ze Zoo Lipsko. Tyto opice jsou 
v Zoologické zahradě a botanickém parku Ostrava chovány poprvé v historii 

20.–21. října
`` osmý ročník Japonských dnů v Ostravě nabídl v Domě kultury Akord 

v Ostravě-Zábřehu přehlídku tradičního i moderního japonského umění, 
ochutnávku specialit japonské kuchyně. Připraveny byly rovněž workshopy, 
přednášky, projekce filmů i zábavní zóna. Prodejci mohli na akci nabízet 
japonský sortiment 

20.–22. října
`` absolutním vítězem 21. ročníku Mezinárodní soutěže velkých dechových 

orchestrů Ostrava 2023, konaného v sále Vesmír, byl vyhlášen soubor TUTTI – 
Dechový orchestr Základní umělecké školy Jihlava 

`` v City Campusu OU se konaly dvě taneční soutěže – mistrovství světa 
WADF a Memoriál Petra Čubana – Dance Ostrava Grand Prix 2023 

21. října
`` čestné uznání v rámci soutěže Ceny Inženýrské komory 2022 získala 

konverze bývalých jatek na galerii PLATO Ostrava. Odborná veřejnost ocenila 



ŘÍJEN

77

kvality inženýrského a technického řešení, použité technologie a samotné 
provedení stavby 

21.–22. října
`` studentka Fakulty umění Ostravské univerzity, sopranistka Karolína Levková, 

vybojovala v silné konkurenci druhou cenu v Mezinárodní pěvecké soutěži 
Gabriely Beňačkové v Jihlavě 

23. října
`` v Liberty Ostrava a. s. byla zastavena třetí a také poslední dosud fungující 

vysoká pec v celém podniku. Oficiálním důvodem byla nízká poptávka 
po oceli na světových trzích 

`` za přítomnosti premiéra Petra Fialy bylo v areálu VŠB–TUO v Porubě 
slavnostně otevřeno nové Centrum energetických a environmentálních 
technologií – Explorer!, sloužící k testování nejmodernějších technologií pro 
využití alternativních paliv 

`` v antikvariátu a klubu Fiducia byly prezentovány dvě publikace autorů 
Roberta Kořínka, Michala Horáčka a Jana Pustějovského, Věžové vodojemy 
a Konverze věžových vodojemů, pojednávající o historii těchto technických 
zařízení a jejich možném dalším využití také z pohledu památkové péče 

23.–24. října
`` H2 Fóra 2023, s podtitulem Na rozcestí transformace, největší konference 

zaměřené na problematiku vodíkové technologie a využití vodíku v České 
republice, se v Multifunkční aule Gong zúčastnili zástupci firem zaměřených 
na toto odvětví a odborníci na danou problematiku 

23.–26. října
`` ve čtyřech městech Velké Británie – Londýně, Edinburghu, Manchesteru 

a Glasgowě – představil básník Petr Hruška anglický výbor ze svého díla 
nazvaný Everything Indicates. Knihu vydalo edinburské nakladatelství Blue 
Diode Press, překladů se ujal profesor slavistiky Jonathan Bolton z Harvardské 
univerzity 

24. října
`` v Bělském lese v údolí Výškovického potoka vznikla stezka Cesta vody, jejíž 

součástí jsou malé Priessnitzovy lázně, atrakce pro děti, naučná trasa doplněná 
novým mobiliářem, včetně přístřešku ve tvaru elipsy s opěrnou zídkou. 
Zhotovitelem stavby podle návrhu Ivana Tachezyho byly Ostravské městské 
lesy a zeleň, s. r. o. Celkové náklady dosáhly přibližně 18 mil. Kč bez DPH 

25. října
`` v areálu OZO Ostrava s. r. o. ve Frýdecké ulici v Ostravě-Kunčicích byla 

slavnostně uvedena do provozu nová automatická třídicí linka, první svého 
druhu v České republice, která dokáže ze směsného odpadu vytřídit suroviny 
pro další materiálové a energetické využití, doposud ukládané na skládku. 
Ostrava tak je s předstihem připravena na zákaz skládkování směsného 
komunálního odpadu, který by měl podle zákona o odpadech začít platit 
v roce 2030 

`` ředitelka Knihovny města Ostravy Irena Šťastná a ředitelka Städtische 
Bibliotheken Dresden Marit Kunis-Michel podepsaly memorandum 
o spolupráci těchto veřejných knihoven. Součástí projektu byla prezentace 
současných autorů obou zemí formou moderovaných setkání. První z nich 



ŘÍJEN

78

se uskutečnila v listopadu. Ostravu zastupovaly v Drážďanech spisovatelka 
Alena Mornštajnová a literární vědkyně Kamila Hladká. Z Německa do Ostravy 
dorazili spisovatel Ilja Trojanow a ilustrátorka dětských knih Anne Ibelings 

25.–29. října
`` strážnice Městské policie Ostrava Nikola Vítečková a Alena Schaffartziková 

zvítězily na mistrovství světa v akrobacii na tyči a kruhu v polském městě 
Kielce v kategorii Aerial Hoop Sport Senior Doubles 

26. října
`` výstava obrazů pedagoga Fakulty umění a designu Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem Daniela Hanzlíka nazvaná Četba vlny 
byla zahájena ve Výtvarné síni Sokolská 26 

27. října
`` ve Studiu 1 ostravského rozhlasu se konal koncert k 105. výročí vzniku 

Československa – 30 let sami, a přece spolu, připravený rozhlasovými 
stanicemi Rádio Regina Stred a Český rozhlas Ostrava, v němž vystoupili 
zpěváci Ján Ambróz a Zuzana Šuláková, cimbálová muzika Friš a Beskydský 
folklorní orchestr 

27.–29. října
`` Halloweenský Čokoládový Festival 2023 se konal v Trojhalí na Karolině. 

Kromě nákupu této pochutiny se mohli návštěvníci zapojit do workshopů, 
soutěží nebo vyslechnout koncerty. Na výstavě Halloweenský svět bylo 
k vidění téměř 20 000 balonků 

`` v Atletické hale ve Vítkovicích proběhl za účasti přibližně 500 závodníků 
ze 13 zemí Evropy mezinárodní turnaj v kickboxu WAKO a taekwondu ITF – 
Moravia open 2023 

28. října
`` pietní akt u příležitosti státního svátku Dne vzniku samostatného 

československého státu se uskutečnil u Památníku bitvy u Zborova v Husově 
sadu. Se slavnostním projevem vystoupil primátor Jan Dohnal. Spolu s dalšími 
představiteli vedení města pak položil u památníku věnec. Pietního aktu 
se zúčastnili také představitelé státu, kraje, politických stran, Armády ČR, 
veteránských a společenských organizací a občané města 

`` u příležitosti státního svátku bylo pro veřejnost připraveno zábavné 
odpoledne na Prokešově náměstí a v prostorách Nové radnice. Před budovou 
magistrátu měli lidé možnost zhlédnout ukázky složek integrovaného 
záchranného systému. Velký zájem projevili lidé o komentované prohlídky 
Nové radnice. Během odpoledne prošlo sálem zastupitelstva, místností rady 
nebo kanceláří primátora města 400 návštěvníků. Možnost vstupu zdarma 
na vyhlídkovou věž využilo 645 zájemců 

`` prezident Petr Pavel ocenil na Pražském hradě na slavnostním večeru 
u příležitosti 105. výročí vzniku Československa Medailí za hrdinství in 
memoriam ostravského rodáka, příslušníka Britského královského vojenského 
letectva R. A. F. v době 2. světové války Oldřicha Doležala 

30. října
`` konverze městských jatek na galerii PLATO Ostrava získala první 

místo v kategorii Rekonstrukce v Grand Prix Architektů – Národní ceně 
za architekturu 2023. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo ve Velké 
dvoraně Veletržního paláce v Praze



LISTOPAD

79

1. listopadu
`` Magistrát města Ostravy získal popáté v řadě prvenství v 8. ročníku soutěže 

Přívětivý úřad v kategorii Nejpřívětivější úřad v Moravskoslezském kraji. 
Na druhé příčce v kraji se umístil Městský úřad Kopřivnice 

`` výpověď podalo šestnáct zaměstnanců obecně prospěšné společnosti 
Renarkon, jejímž zakladatelem je statutární město Ostrava, a která se 
v Ostravě stará přibližně o 2 000 drogově závislých. Pracovníci uvedli jako 
důvod dlouhodobé neshody s ředitelem Martinem Chovancem, podle něhož 
naopak odchody způsobilo neprodloužení pracovní smlouvy zaměstnankyni 
neplnící své povinnosti. Dne 22. listopadu uspořádala část zaměstnanců 
Renarkonu protest před Novou radnicí a předala vedení města petici 
požadující odvolání dosavadního ředitele 

`` novým uměleckým šéfem Divadla loutek Ostrava se stal režisér a pedagog 
Jakub Maksymov, který v této funkci vystřídal Václava Klemense 

`` v galerii PLATO Ostrava se konala vernisáž přehlídky prací laureátů 
34. ročníku Ceny Jindřicha Chalupeckého. Představena byla díla Kryštofa 
Brůhy, Lenky Glisníkové, Petry Jandy, Gabriely Těthalové a dalších 

`` ve foyer Nové radnice byla zahájena výstava fotografií a fotografických 
koláží shrnující aktuální výsledky programu fajnOVA, jehož obsah již několik 
let ovlivňují sami Ostravané 

2. listopadu
`` zpěvák David Koller s doprovodnou skupinou vystoupil v Barrák Music 

Clubu, který má své nové sídlo ve Fügnerově ulici v Přívoze, kam se přesunul 
z Havlíčkova nábřeží v Moravské Ostravě 

3. listopadu
`` workshopem, na němž představili lektoři spolku THeatr ludem pedagogům 

Mateřské školy Klubíčko z Hrabové a Mateřské školy Ostrava, Hornická 43A 
metody dramatické výchovy i praktické dovednosti, které mohou následně 
využít k podpoře psychosociálního rozvoje dětí, byl zahájen projekt Probuď 
v sobě kreativce 

`` divadelní soubor Staré Arény Ostrava uvedl premiéru hry spisovatele 
a publicisty Ladislava Vrchovského Houbová polévka Naděždy K. Krupské, 
pojednávající o víc než 100 let trvajícím působení marxismu-leninismu 
na lidskou civilizaci. V inscenaci se představili herci Jitka Borovičková, 
Kateřina Homolová, Lukáš Adámek, Jiří Pasz a v pěveckých číslech vystoupili 
Markéta Dvořáková a Valter Kotterba 

`` v edici Mlat nakladatelství Větrné mlýny vyšla básnická prvotina absolventky 
intermédií na Fakultě umění Ostravské univerzity Kristy Kašpar London 
Calling. Prezentace publikace proběhla v Kulturním centru Provoz 

`` představení třetího CD ostravské hudební skupiny Bandaband s názvem 
Žádná múza se konalo v hudebním klubu Parník 

`` ostravský kytarista a zpěvák Vojtěch Šňupárek, který spolupracoval 
mj. s Marií Rottrovou, Ondřejem Rumlem a Františkem Segradem, prezentoval 
v Komorní scéně Aréna své debutové album Žába na prameni



LISTOPAD

80

3.–11. listopadu
`` ostravský operní pěvec Pavel Divín převzal první cenu v 57. ročníku 

Mezinárodní pěvecké soutěže Antonína Dvořáka v Karlových Varech v oboru 
Píseň a v kategorii Opera skončil třetí. Sedmnáctiletý zpěvák Theodor 
Šimáček, student Janáčkovy konzervatoře v Ostravě ve třídě pedagoga Petra 
Němce, získal v téže soutěži 2. cenu v kategorii Operní naděje 

4. listopadu
`` ostravský rodák Michael Zann, zakladatel hudební skupiny Nemuer, vydal 

album inspirované kulturou starověkého Egypta, které bylo představeno 
v Praze při živém vystoupení 

4.–5. listopadu
`` na 40. ročníku Velké ceny Ostravy v krasobruslení, pořádané Bruslařským 

klubem Ostrava, se v Multifunkční hale ve Vítkovicích u Ostravar Arény 
představili závodníci v kategoriích nováčků, žactva a juniorů 

``  v Atletické hale ve Vítkovicích proběhly přebor České republiky starších 
žáků a mistrovství ČR mladšího dorostu v judu, jichž se zúčastnilo přibližně 
700 závodníků 

6. listopadu
`` ostravský historik Martin Jemelka převzal Cenu předsedkyně Akademie 

věd ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací. Martin Jemelka se dlouhodobě zabývá dějinami ostravských 
dělnických kolonií a hospodářskými, sociálními a náboženskými dějinami 

`` v Galerii Dole v antikvariátu a galerii Fiducia proběhla vernisáž výstavy 
obrazů výtvarnice arménského původu působící v ČR Annemari Vardanyan 
Tváří v tvář 

8. listopadu
`` na Lékařské fakultě Ostravské univerzity byl přednáškami zahájen projekt 

Akademie zdravého sportu, jehož cílem je vzdělávání trenérů, fyzioterapeutů 
a funkcionářů amatérských i profesionálních sportovních klubů organizujících 
sportovní aktivity dětí a mládeže 

8.–12. listopadu
`` Ostravské dny folkloru, pořádné spolkem FolklorOVA, nabídly přehlídky 

dětských folklorních souborů, cimbálových muzik základních uměleckých 
škol, koncert Orchestru Ostravských dnů folkloru, přednášky, besedu, taneční 
workshop a výstavu Folklor je LAJF, prezentující výtvarné práce a design 
inspirované folklorem 

9. listopadu
`` na galavečeru ve Foru Karlín v Praze byly vyhlášeny výsledky 8. ročníku 

České ceny za architekturu. Rekonstrukce bývalých městských jatek na galerii 
PLATO Ostrava podle návrhu architekta Roberta Konieczného byla oceněna 
titulem 1. finalista 

`` ve Fotografické galerii Díra byla zahájena výstava snímků slovenského 
fotografa Borise Németha Bratislava–Košice a späť 

`` světoznámý český akrobatický pilot Martin Šonka se zúčastnil talk-show 
v odletové hale Letiště Leoše Janáčka Ostrava v Mošnově



LISTOPAD

81

9.–30. listopadu
`` v rámci programu Historický podzim na Slezskoostravském hradě proběhly 

přednášky Daniely Rywikové z Ostravské univerzity o kostele sv. Václava, 
Hany Šústkové z Archivu města Ostravy o demografickém vývoji Ostravy, 
Michaely Závodné z Ostravské univerzity týkající se dějin ostravské dopravy 
a beseda s bývalou ředitelkou Ostravského muzea Jiřinou Kábrtovou Jak jsem 
poznávala lidi 

11. listopadu
`` u příležitosti Dne válečných veteránů, jenž se váže ke 105. výročí konce 

1. světové války, se uskutečnil v Parku československých letců pietní akt. 
Zástupci vedení města, Moravskoslezského kraje, armády a dalších spolků 
položili věnce k Památníku válečných veteránů 

`` Tradiční rodina z. s. a televize KTV Live z. s. uspořádaly za účasti několika 
desítek občanů lampionový průvod za zachování tradiční rodiny, zahájený 
na Masarykově náměstí, který pokračoval po Sokolské třídě k Nové radnici 

`` po několikaměsíční renovaci se vrátila na své původní místo před Dům 
umění u zastávky Elektra socha Úsvit, jejímž autorem je Lukáš Rittstein 

`` v Národním divadle moravskoslezském se konala premiéra inscenace 
Michaela Frayna Bez roucha. V režii Vojtěcha Štěpánka se představili Petra 
Kocmanová, Robert Finta, Sára Erlebachová a další 

`` premiéra hry Martina Caselly Česká kletba proběhla v Divadle Mír. Jejím 
režisérem byl David Vyhnánek a vystoupili v ní mj. Albert Čuba, Robin Ferro 
a Bořivoj Čermák 

`` Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava připravilo oslavy svátku 
svatého Martina, konané ve vile na Sokolské třídě 26 a v jejím okolí. Jejich 
součástmi byly degustace svatomartinského vína, kterému požehnal kněz Jan 
Plaček, jarmark, vystoupení skupin historického šermu a zpěváka a hudebníka 
Tomáše Kočka & Orchestru 

11.–12. listopadu
`` v Základní umělecké škole v Ostravě-Zábřehu proběhl 11. ročník hudební 

části soutěže Múzy Ilji Hurníka, kterého se zúčastnili žáci z 15 základních 
uměleckých škol z Moravskoslezského kraje 

11.–18. listopadu
`` Divadlo Mír získalo Cenu diváků za inscenaci Stefana Vögela Ledvina 

na 20. ročníku Festivalu divadel Moravy a Slezska, konaném v Českém Těšíně 

12. listopadu
`` fanoušci AC Sparta Praha poničili při fotbalovém utkání s FC Baník Ostrava 

na Městském stadionu ve Vítkovicích část sedadel a zdevastovali sociální 
zázemí určené pro hostující diváky. Ve dvou toaletách byly založeny požáry. 
Škoda byla odhadnuta na 300 000 Kč 

14. listopadu
`` v Archivu města Ostravy proběhla prezentace 37. svazku sborníku Ostrava. 

Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska. Převážná část studií 



LISTOPAD

82

je věnována archivům působícím na území města, v prvé řadě Archivu města 
Ostravy, který si v roce 2023 připomněl 100. výročí svého založení. Samotný 
sborník vychází již 60 let, od roku 1963 

`` kniha Vojtěcha Vlčka Perzekuce mužských řeholí komunistickým režimem 
1948–1964 byla představena v Univerzitním obchodě a knihkupectví OU 

15. listopadu
`` na koncertu ostravských skladatelů byly v rámci festivalu Hudební 

současnost prezentovány skladby Blanky Hosové, Daniela Poledňáka, Edvarda 
Schiffauera, Jana Grossmanna, Markéty Dvořákové a dalších 

`` v areálu lesní školy v Bělském lese bylo otevřeno Vánoční městečko. 
Pohádkovou atmosféru navodily mj. světelné siluety zvířat, saní, krmelce 
nebo komety 

15.–19. listopadu
`` patnáctý ročník festivalu Ostrava Kamera Oko, zaměřeného na umění 

kameramanů, proběhl v galerii PLATO Ostrava, v Minikině, v kině Etáž v Dolní 
oblasti Vítkovice a na dalších místech v Ostravě. Hlavní cenu získal kanadský 
film kameramana Vincenta Birona Slečna Kenopsia. Zvláštní cenu porota 
udělila kameramance Victorii Peredě za film Lidská vlna 3. Krátkometrážní 
soutěž vyhrál snímek Trip kameramana Jana Vališe a zvláštní uznání poroty 
obdržel snímek kameramana Filipa Hájka Impulsum. Festivalové projekce 
zhlédlo téměř 2 000 diváků 

16. listopadu
`` ve foyer Nové radnice se konalo slavnostní setkání u pamětní desky obětem 

zla u příležitosti Dne boje za svobodu a demokracii. Pod záštitou statutárního 
města Ostravy jej pořádaly Gymnázium Olgy Havlové, Okrašlovací spolek 
Za krásnou Ostravu, antikvariát a klub Fiducia a Konfederace politických 
vězňů České republiky. S projevy vystoupili mj. předseda ostravské pobočky 
KPV Leo Žídek a farářka Církve československé husitské Jana Šilerová. 
V kulturním programu se představil pěvecký sbor Chorus Ostrava

Svazky sborníku Ostrava, vydávaného Archivem města Ostravy od roku 1963 (14. listopadu)



LISTOPAD

83

`` v NDM proběhla premiéra nejslavnějšího baletu Petra Iljiče Čajkovského 
Labutí jezero. V choreografii Youriho Vámose vystoupili Dominika Sýkorová, 
Antonín Grůza, Mario Sobrino a další 

`` díla slavného amerického výtvarníka, představitele pop-artu Andyho 
Warhola, byla prezentována na výstavě zahájené ve Výtvarném centru Chagall 

`` vernisáž výstavy obrazů malířky Hany Watral Mikulenkové That‘s why we 
celebrate / Proto slavíme proběhla v galerii ZaZa 

`` v Galerii Mlejn v Přívoze byla zahájena výstava obrazů polského výtvarníka 
a vysokoškolského pedagoga Univerzity v Opoli Edwarda Sytého

Osvětlené siluety zvířat ve Vánočním městečku v Bělském lese (15. listopadu)

Scéna z baletu Labutí jezero (16. listopadu)



LISTOPAD

84

17. listopadu
`` studenti Ostravské univerzity ve spolupráci s městem Ostravou uspořádali 

na Masarykově náměstí setkání k výročí Dne boje za svobodu a demokracii, 
jehož se zúčastnil rovněž primátor Jan Dohnal. Večer byl u příležitosti tohoto 
státního svátku slavnostně nasvícen most Miloše Sýkory 

`` protivládní demonstraci u příležitosti výročí událostí 17. listopadu 1989 
zorganizovala na Jiráskově náměstí v Moravské Ostravě občanská iniciativa 
ProAlt. Většinu z přibližně 300 manifestujících tvořili zaměstnanci Dopravního 
podniku Ostrava a. s., Liberty Ostrava a. s. a odboráři z oblasti zdravotnictví 
a sociální péče 

`` v prostorách národní kulturní památky Důl Michal v Michálkovicích proběhlo 
veřejné scénické čtení z publikace Kamily Hladké Hornické vdovy. Z knihy 
četly členky činohry NDM Marie Logojdová, Aneta Kaluža Klimešová, Alena 
Sasínová-Polarczyk a Viktória Pejková 

18. listopadu
`` na 17. ročníku festivalu Leo Clemens – Stonavská Barborka, určeného vokálním 

a vokálně-instrumentálním souborům duetům až oktetům, konaném v Kroměříži, 
získalo absolutní vítězství trio studentů Fakulty umění Ostravské univerzity 
ve složení Klára Hlúšková (soprán), Michal Bárta (klavír) a David Žárský (klarinet) 

19. listopadu
`` v rámci Noci divadel, konané od 18 hodin v Divadle Antonína Dvořáka, byla 

zahájena činnost Klubu mladého diváka. Dále vystoupila hudební skupina 
Lefineser, jejímíž členy jsou herci KSA, proběhly performance Činoherního 
studia NDM, taneční workshopy pro veřejnost, vedené Ritou Pirez a Reiem 
Masatominim, diskuse nebo komentované prohlídky divadelního zákulisí 

20. listopadu
`` na galavečeru ve španělské Seville proběhlo slavnostní vyhlášení 5. ročníku 

architektonické soutěže BMIAA BigMat International Architecture Award 
2023. Jedno z ocenění – Národní cenu – převzali zástupci architektonické 
kanceláře KWK PROMES za návrh rekonstrukce městských jatek pro účely 
galerie PLATO Ostrava 

`` provoz zahájila Ostravská vánoční tramvaj Dopravního podniku Ostrava 
s vánočním designem exteriéru i interiéru a se svátečním LED–osvětlením, 
která jezdila do konce ledna 2024 na různých linkách v jednotlivých 
městských obvodech. Při první jízdě vybírali dobrovolníci v tramvaji 
od pasažérů finanční příspěvky určené na charitativní Tyrkysovou sbírku, 
pořádanou DPO a nadačním fondem Křídlení 

`` u příležitosti Světového dne dětí, vyhlášeného na počest dne, kdy v roce 
1989 schválilo Valné shromáždění Organizace spojených národů Úmluvu 
o právech dítěte, byly vyhlídková věž Nové radnice a most Miloše Sýkory 
nasvětleny modrým světlem 

`` v antikvariátu a galerii Fiducia proběhla beseda s filozofem, literárním 
historikem a překladatelem Martinem Pokorným, který se věnuje překladům 
jazykově náročných próz z angličtiny, mj. dílům Jamese Joyce 

21.–23. listopadu
`` Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

ve spolupráci se Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě pořádaly v Quality 
Hotelu Ostrava City 20. ročník konference Slezské dny preventivní medicíny. 



LISTOPAD

85

Náměstkyně primátora 
Ostravy Andrea 
Hoffmannová při 
zahájení Unique 
Summitu 2023 Ostrava 
(22. listopadu)

Podobně jako v předchozích ročnících, i v roce 2023 se konference 
konference zúčastnili rovněž zástupci Světové zdravotnické organizace 
v České republice a hlavní hygienici ČR, Slovenské republiky a Polska 

22. listopadu
`` nové coworkingové centrum Clubco otevřela za přítomnosti primátora 

Jana Dohnala developerská společnost CTP Invest VII, spol. s r. o., 
v komplexu budov IQ Ostrava na náměstí Republiky v Moravské Ostravě. 
Ve 26 kancelářích o rozloze 1 512 m2 může pracovat až 130 lidí. Dále jsou 
k dispozici konferenční místnosti a k relaxaci slouží 625 m2 teras 

`` v Janáčkově konzervatoři v Ostravě proběhl mimořádný koncert, na němž 
byl představen nový koncertní nástroj – klavírní křídlo značky Steinway. 
Na večeru vystoupili klavíristé Tomáš Vrána, Magdaléna Hrudová a Pavel 
Těšík. Hostem večera byl klavírní virtuos Ivan Klánský, jenž se podílel 
na výběru křídla v Hamburku 

`` před radnicí městského obvodu Radvanice a Bartovice byl rozsvícen 
vánoční strom. Na programu bylo mj. vystoupení herečky a zpěvačky Báry 
Mottlové a pro děti bylo připraveno losování přáníček pro Ježíška 

22.–24. listopadu
`` v City Campusu Ostravské univerzity se konal za účasti 18 delegací mezinárodní 

Unique Summit 2023 Ostrava, organizovaný městem Ostravou ve spolupráci 
s Moravskoslezským inovačním centrem, a. s., pod záštitou prezidenta Petra 
Pavla a ministra pro místní rozvoj Ivana Bartoše, který rovněž vystoupil na tiskové 
konferenci. Na programu byly diskuse s investory, prezentace Moravskoslezského 
kraje, finále soutěže CEE Startup Voucher, podporující podnikatele z Česka, 
Polska a Slovenska, a veletrh JobFair, na němž firmy prezentovaly nabídky 
zaměstnání. Na konferenci vystoupili mj. Taryn Andersen, zakladatelka platformy 
impulse4woman, Ola Bergström, profesor Göteborské univerzity, a Paul Putz, 
investor a zakladatel společnosti Danube Angels GmbH 

23. listopadu
`` porubský Dům s pečovatelskou službou Harmonie získal Cenu 

Moravskoslezského kraje v soutěži Adapterra Awards, oceňující projekty 
pomáhající přizpůsobit města, domy a krajinu klimatické změně. 



LISTOPAD

86

Nízkoenergetická budova disponuje 23 byty, recepcí, společenskou místností 
i atriem se zelení, místy k posezení a cvičení. Cena byl předána v rámci 
programu Unique Summit 2023 Ostrava 

`` Divadelní společnost Petra Bezruče připravila premiéru inscenace Katy 
Wéber Střípky ženy. V režii Jana Holce vystoupili Alexandra Palatínusová, 
Marián Chalány, Kateřina Krejčí a další 

`` ostravská Cimbálová muzika Lipka oslavila 40 let svého působení 
na koncertu v Domě kultury Poklad. Jako hosté se představili mj. zpěváci 
Jiřina Miklošková a Jaroš Hrbáč, houslista a zpěvák Martin Hrbáč nebo 
Horňácká cimbálová muzika Jarka Miškeříka 

23.–29. listopadu
`` v Minikině proběhla ostravská část 26. ročníku Festivalu francouzského 

filmu. Tento ročník nabídl také několik předpremiér a přehlídku filmů slavného 
režiséra Jeana-Luca Godarda 

24. listopadu
`` v pražském Rudolfinu proběhlo vyhlášení soutěže Stavba roku 2023. 

Významné pocty se dostalo architektovi Josefu Pleskotovi, autorovi 
revitalizace Dolní oblasti Vítkovice, kterému byl udělen titul Osobnost 
stavitelství a architektury. Cenu za revitalizaci památkového objektu vzešlou 
ze soutěže získala rekonstrukce městských jatek na galerii PLATO Ostrava. 
Cenu Ministerstva pro místní rozvoj obdržel City Campus Ostravské univerzity 
a Cena hlavního mediálního partnera, časopisu Stavebnictví, byla udělena 
lávce pro cyklisty a pěší přes Ostravici spojující Dolní oblast Vítkovice se 
Slezskou Ostravou, jejímž autorem návrhu je rovněž Josef Pleskot 

`` album Expedition vydala klavíristka a skladatelka Nikol Bóková, kterou 
doprovázel Nikol Bóková Quartet a jako host se ve dvou kompozicích 
představil norský trumpetista Gunnar Halle. Kromě digitálních formátů vyšlo 
album také na audiofilském magnetofonovém pásu 

24.–26. listopadu
`` vítězem 46. ročníku fotbalového Memoriálu Evžena Hadamczika – 

mezinárodního žákovského turnaje kategorie U11 – se stal polský tým Górnik 
Zabrze. Současně se konal 1. ročník dívčího turnaje kategorie WU11, v němž 
zvítězily hráčky FC Baník Ostrava 

25. listopadu
`` ve sportovním centru Fajne v ulici Gen. Sochora v Porubě proběhl 

mezinárodní badmintonový turnaj European Badminton Tour 2023  

25. listopadu – 1. ledna 2024
`` program Ostravských Vánoc se konal na několika místech v centru města. 

Hlavní scéna a ruské kolo byly tradičně umístěny na Masarykově náměstí, kde 
proběhla většina kulturního programu, v němž vystoupili mj. zpěváci a zpěvačky 
Michal Hrůza, Dan Bárta, Vladimír Javorský a Lenka Dusilová, cimbálové muziky 
Lipka Ostrava, Friš a Šmykňa. Na Jiráskově náměstí byly umístěny dřevěný 
betlém a kolotoč, a tradiční Vánoční kluziště bylo instalováno na náměstí 
Dr. Edvarda Beneše. Lidé se rovněž mohli občerstvit ve stáncích nebo nakoupit 
vánoční dárky převážně rukodělné výroby 

27. listopadu
`` do celostátní stávky vyhlášené odborovými svazy se také v Ostravě zapojily 

tisíce zaměstnanců, kteří protestovali proti ekonomické a sociální politice 



LISTOPAD

87

vlády a proti přijetí tzv. vládního konsolidačního balíčku. Přerušení výroby 
proběhlo mj. v ocelárnách Liberty Ostrava a. s. a ve firmě Vítkovice Steel, a. s., 
mezi stávkující tohoto podniku se zařadil i její generální ředitel Radek Strouhal. 
Do stávky se v Ostravě rovněž zapojily desítky mateřských, základních 
i středních škol. Část protestujících z Ostravy dorazila do Prahy, kde proběhla 
demonstrace na Malostranském náměstí 

28. listopadu
`` konverze městských jatek na galerii PLATO Ostrava získala v 10. ročníku 

Cen Národního památkového ústavu 2023 Patrimonium pro futuro ocenění 
v kategorii Památková konverze a Cenu generální ředitelky Národního 
památkového ústavu 

`` Rada města Ostravy schválila nařízení zakazující na celém území města 
Ostravy jak podomní, tak pochůzkový prodej zboží nebo poskytování služeb 
v energetických odvětvích  

29. listopadu
`` v muzikálu Zdeňka Krále, Marka Davida a Tomáše Novotného Interview 

uvedeném v Divadle „12“ v NDM vystoupili Tomáš Savka a zpěvačka Nika. 
Hudebního nastudování se ujal Jakub Žídek 

29. listopadu – 3. prosince
`` program jubilejního 25. ročníku divadelního festivalu Ost-ra-var, 

prezentujícího produkci ostravských profesionálních divadel a určeného 
pedagogům, divadelním kritikům, teoretikům, divadelníkům a studentům 
uměleckých vysokých škol, nabídl dvanáct divadelních představení v podání 
souborů Národního divadla moravskoslezského, Divadelní společnosti Petra 
Bezruče, Komorní scény Aréna a Studia G. Mezi nejúspěšnější inscenace 
patřily Nora nastudovaná souborem NDM, Otec (DPB), Na dotek (KSA) 
a Proces (DPB). Oproti minulým ročníkům byly z programu vyřazeny 
rozborové semináře inscenací, což bylo některými účastníky kritizováno 

30. listopadu
`` 105 let se dožil Ervín Hoida, rodák z Moravské Ostravy, poslední Čech 

a také občan někdejšího Československa, který se v řadách československé 
zahraniční armády zúčastnil bojů na západní frontě od vypuknutí druhé 
světové války až do jejího konce. V současné době žije ve Velké Británii 

`` vyhlídková věž Nové radnice byla nasvícena červeným světlem v rámci 
6. ročníku mezinárodní iniciativy Červená středa, připomínající perzekuci lidí 
v souvislosti s jejich vyznáním 

`` na koncertu k životnímu jubileu houslisty, zpěváka a skladatele Jiřího Pavlici 
vystoupili v Multifunkční aule Gong soubor Hradišťan, jehož uměleckým 
vedoucím Jiří Pavlica je, a Janáčkova filharmonie Ostrava, řízená Stanislavem 
Vavřínkem 

`` na Slezskoostravském hradě byla zahájena tradiční Výstava betlémů, 
které dominoval vyřezávaný betlém výtvarnice Terezy Komárkové. Dalšími 
unikátními exponáty byly betlém z roku 1934, zapůjčený z Vlastivědného 
muzea Jesenicka, a krakovské betlémy ze sbírek Slezského muzea 
v Katovicích, které jsou od roku 2019 zapsány v Seznamu světového dědictví 
UNESCO 

`` ve Slezskoostravské galerii byla zahájena výstava prací ostravské rodačky 
Vladimíry Lukešové Moje místa



PROSINEC

88

1. prosince
`` v některých zdravotnických zařízeních nastala složitá situace v souvislosti 

s novelou zákoníku práce, která umožňuje výrazně navýšit přesčasové hodiny 
lékařům a dalším zdravotnickým pracovníkům, kteří s touto právní úpravou 
nesouhlasili. V Městské nemocnici Ostrava podalo výpověď z přesčasové 
práce 136 lékařů zhruba ze tří set, kteří v tomto zdravotnickém zařízení 
pracují. Ve Fakultní nemocnici Ostrava evidovali 221 lékařů, kteří odmítli 
přesčasovou práci, tedy 30 % všech lékařů. Akutní, onkologická a neodkladná 
péče byla zajištěna v plném rozsahu, u některých operací byl posunut termín. 
V Nemocnici AGEL Ostrava-Vítkovice a. s. se po intenzivních jednáních s lékaři 
podařilo dospět k částečné dohodě. Provoz ambulancí zůstal zachován z 80 %, 
provoz operačních sálů ze 75 %  

`` Krajský soud v Ostravě schválil podniku Liberty Ostrava a. s. žádost 
o ochranu před věřitelem. Důvodem bylo vymáhání dluhu ve výši přibližně 
2 miliardy korun, který měla hutní společnost u firmy TAMEH Czech s. r. o., jež 
je jejím dodavatelem energií 

`` Ostrava získala titul Cykloskokan roku v rámci projektu Do práce na kole 
2023, do níž se město zapojuje již 10 let a šestým rokem se podílí na soutěži 
jako organizátor. Kromě ocenění obdrželo město novou servisní cyklostanici  

`` v Dolní oblasti Vítkovice byla zahájena externí prezentace Světla vyprávějí. 
Světelné objekty inspirované romány Julesa Verna, mj. vzducholoď, létající 
kolo, rozzářené planety, zvířata i pohádkové bytosti, byly nasvíceny přibližně 
400 000 LED-světly 

`` výstava Vánoce ve středověké Ostravě, jejíž vernisáž proběhla v Ostravském 
muzeu, prezentovala mj. nejnovější archeologické nálezy z různých částí 
Ostravy a poprvé byl vystaven soubor pozdně gotických kamnových kachlů 
z přelomu 15. a 16. století, na nichž je vyobrazen celý vánoční příběh 

`` v rámci připomínky Světového dne boje proti AIDS byla červeným světlem 
nasvícena vyhlídková věž Nové radnice 

1.–5. prosince
`` slavnostní rozsvícení vánočních stromů proběhlo v dalších městských 

obvodech: v Mariánských Horách, Martinově, Vítkovicích, Petřkovicích, Plesné, 
Staré Bělé nebo Proskovice 

1.–23. prosince
`` na náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce byl 1. prosince rozsvícen starostou 

městského obvodu Martinem Bednářem vánoční strom a až do 23. prosince 
probíhal program, v němž vystoupily mj. zpěvačky Dara Rolins a Lucie 
Redlová, hudební skupiny Úspěch, Rock&Roll Band Marcela Woodmana, Šajtar 
nebo Vadim Windy. V Porubě probíhal Vánoční jarmark od 1. do 21. prosince 
a jeho součástí byl kromě bohatého kulturního programu Den se Srdcem 
pro Porubu, charitativní akce, na které si mohli lidé zakoupit vánoční punč 
a perníková srdíčka, a přispět tak na multifunkční vozík pro postiženou Aničku 

2.–3. prosince
`` ve sportovní hale TJ Ostrava ve Varenské ulici proběhlo mistrovství České 

republiky družstev ve sportovní gymnastice žen v několika kategoriích. 
Vítězem extraligy se stal tým TJ. Sokol Brno 1, zlato v I. lize získaly gymnastky 
TJ Sokol Brno 1 „A“ a první místo ve II. lize, a postup do I. ligy si vybojovaly 
sportovkyně TJ Bohemians Praha „A“



PROSINEC

89

`` soutěž pro žáky základních škol v programování, pořádaná Evropskou 
kosmickou agenturou ESA ve spolupráci s městem, spolkem PROXIMA 
a Planetáriem Praha, se uskutečnila v Dolní oblasti Vítkovice 

3. prosince
`` na slavnostním setkání v Landek Parku u příležitosti 30. výročí otevření 

tamního hornického muzea proběhly ukázky techniky Hlavní báňské 
záchranné stanice Ostrava, bohoslužba u kapličky sv. Barbory či zážitkový 
program S havířem na šichtě 

`` na programu akce Andělé ve dvoraně, konané v prostorách radnice 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na náměstí Dr. E. Beneše, 
byly hudební a divadelní vystoupení, workshopy a fotoprojekce Ostravské 
obchodní domy v záři Vánoc, moderovaná Petrem Lexou Přendíkem. 
Návštěvníkům byly k dispozici stánky s občerstvením a rukodělnými výrobky 

`` vítězem finále ženského futsalového poháru Svazu futsalu České republiky 
se ve sportovní hale Sareza v Přívoze staly hráčky SK Interobal Plzeň  

4. prosince
`` ratingová agentura Moody’s zvýšila hodnocení Ostravy z Aa3 s výhledem 

negativním na Aa3 s výhledem stabilním. Hodnotitelé tak rozhodli na základě 
rozboru hospodaření, celkové finanční situace, finančních perspektiv města 
a se zohledněním celkového ratingu České republiky 

5. prosince
`` potřinácté ocenilo město titulem Dobrovolník roku 2023 celkem 

10 dobrovolníků pomáhajících v různých institucích, onkologickým a dalším 

Externí světelná expozice Světla vyprávějí. Patrná je silueta areálu Dolní oblasti Vítkovice (1. prosince)



PROSINEC

90

pacientům, rodinám s dětmi, seniorům apod. Historicky prvním oceněným 
v kategorii Neformální dobrovolník byla rodina Soldánových, která řadu let 
pomáhá v azylovém domě pro těhotné matky v tísni 

``  v rámci oslav 195. výročí založení Vítkovických železáren byla 
znovuodhalena busta zakladatele podniku, olomouckého arcibiskupa Rudolfa 
Jana Habsburského, která byla z Ruské ulice přemístěna před kostel sv. Pavla 
na Mírovém náměstí ve Vítkovicích 

6. prosince
`` hlavním bodem 12. zasedání Zastupitelstva města Ostravy bylo projednání 

a schválení rozpočtu města Ostravy pro rok 2024. Město bude hospodařit 
s 14,755 miliardy korun a 35,9 % z této částky je určeno na investice. 
Kapitálový rozpočet města tak bude nejvyšší v historii města, a to 5,292 
miliardy korun. Obsáhlá diskuse proběhla k materiálu týkajícímu se změny 
statutu města Ostravy, v jejímž důsledku byl navýšen podíl financí městským 
obvodům z rozpočtu města z 10,25 % na 11,75 %. Zastupitelé dále schválili 
zvýšení počtu členů správní rady obecně prospěšné společnosti Renarkon 
ze šesti na devět a studii proveditelnosti a návrh dalšího postupu při 
modernizaci Městské nemocnice Ostrava, p. o. 

``  vláda vyhlásila na svém jednání budovu Nové radnice národní kulturní 
památkou. Spolu s Novou radnicí vláda schválila rozšíření počtu národních 
kulturních památek o dalších 17. Ve 14 případech se taktéž jedná o radniční 
komplexy. Návrh na vyhlášení předkládá Ministerstvo kultury České republiky 
ve spolupráci s Národním památkovým ústavem 

`` v ostravské části 25. ročníku mezinárodního festivalu Souznění vystoupily 
v přímém přenosu Českého rozhlasu Ostrava ze Studia 1 hudební skupina 
Nerez a zpěvačka Lucia Šoralová 

7. prosince
`` v rámci oslav 195. výročí založení Vítkovických železáren se v Multifunkční 

aule Gong v Dolní oblasti Vítkovice konala konference, na níž přednesli 
příspěvky ředitelka Archivu města Ostravy Hana Šústková, historici 
a pedagogové Ostravské univerzity Petr Popelka a Aleš Zářický, a v Galerii 
Gong byla zahájena výstava Fenomén Vítkovice, 195 let, bez kterých by 

Skupina oceněných titulem Dobrovolník roku 2023 s primátorem Janem Dohnalem (5. prosince)



PROSINEC

91

Ostrava nebyla Ostravou, představující základní mezníky vývoje podniku 
nejen ve změnách výrobní náplně, ale také v oblasti výzkumu, sociální 
a bytové politiky či kultury. Večer proběhlo v Multifunkční aule Gong 
společenské setkání 

`` na území Ostravy byla vyhlášena smogová situace vzhledem k vysokým 
koncentracím suspendovaných částic PM10. Na některých stanicích překročil 
24hodinový průměr jejich koncentrací hodnotu 100 mikrogramů na metr 
krychlový ve dvou po sobě následujících dnech 

`` na benefičním koncertu ve prospěch azylového domu sv. Zdislavy či lidí 
trpících válečným konfliktem v Jemenu vystoupili v Klubu Parník zpěvák 
a kytarista James Harries, hudební skupiny Moře dní a Koks 

`` v antikvariátu a galerii Fiducia proběhly vernisáže dvou výstav: Rostislav 
Košťál: Krajina (s babama), představující umělcovy fotografie, a Roel van 
der Linden: Není třeba vše komplikovat, leccos se zašmodrchá samo od sebe, 
prezentující Van der Lindenovy obrazy 

`` dvacet osm ostravských seniorů ukončilo vzdělávací program Městské 
policie Ostrava s názvem SeniorOVA akademie, jehož cílem bylo poučit 
frekventanty v oblasti bezpečnosti. Osvědčení o absolvování kurzu předal 
jeho účastníkům primátor Jan Dohnal 

`` v Centru PANT proběhla prezentace publikace Janáčkova filharmonie *70 
tvůrčího týmu v čele s Petrou Javůrkovou a Ditou Pepe, vydaná u příležitosti 
70. sezony tohoto hudebního tělesa. Kniha obsahuje rozhovory a profily 
pamětníků, současných členů orchestru a dalších významných osobností, jež 
formovaly a zásadně ovlivnily tvář filharmonie. Představení knihy se zúčastnili 
ředitel JFO Jan Žemla, náměstek hejtmana Lukáš Curylo, náměstkyně 
primátora Lucie Baránková Vilamová a další hosté 

`` v Ostravském muzeu byla zahájena výstava Anděl se jim ukázal, prezentující 
betlémy z etnografické sbírky muzea. Jednalo se o exponáty, které získávalo 
muzeum od 20. let 20. století až do současnosti 

8. prosince 
`` památku sedmi obětí střelby, ke které došlo 10. prosince 2019 v budově 

Polikliniky Fakultní nemocnice Ostrava, uctili zástupci tohoto zdravotnického 
zařízení, Moravskoslezského kraje, statutárního města Ostravy, bezpečnostních 
složek, integrovaného záchranného systému, Ostravské univerzity, Úřadu 
městského obvodu Poruba, katolické církve a další občané u památníku této 
události před objektem Polikliniky FNO 

9. prosince
`` na závěrečném koncertu přehlídky Hudební současnost 2023 v kostele 

sv. Ducha v Ostravě-Zábřehu zazněla díla Pavla Nesita, Blanky Hosové, 
Markéty Dvořákové a dalších inspirovaná vánoční tematikou  

`` Vánoční koncert zpěváka Martina Chodúra, doprovázeného smyčcovým 
kvartetem JFO a pěveckým sborem Adijamus, se uskutečnil v Katolickém 
domě ve Staré Bělé 

`` v Ostravar Aréně se konal turnaj Oktagon 50 ve smíšených bojových 
uměních. Ve dvou nejsledovanějších kategoriích zvítězili Belgičan Losene 
Keita v pérové váze a Ronald Paradeiser ze Slovenska v lehké váze



PROSINEC

92

10. prosince
`` začaly platit nový jízdní řád a tarify jízdného Dopravního podniku Ostrava 

a. s. Úpravy cen nastaly u krátkodobých i dlouhodobých jízdenek, pouze 
roční jízdné pro důchodce do šedesáti pěti let v zóně Město Ostrava zůstalo 
ve stejné výši 

11. prosince
`` u příležitosti Mezinárodního dne seniorů vyhlásilo město vítěze ankety 

Senior roku 2023, jímž se stal hudební skladatel a vysokoškolský pedagog 
Jan Grossmann. Čestná uznání převzali fotograf Stanislav Drozd a cvičitel 
Klubu českých turistů Ostrava-Poruba Rudolf Kubica. Nejlepším kolektivem 
byl vybrán Spolek seniorů Martinov 

`` zpěvačka a herečka Eva Burešová, zpěvák Ondřej Ruml, kytarista Kryštof 
Tomeček, dětský sbor a také děti z Dětského domova Úsměv vystoupili 
v Evangelickém Kristově kostele v Moravské Ostravě 

12. prosince
`` v Nové radnici podepsali primátor Jan Dohnal, hejtman Jan Krkoška 

a zástupci spolku Český florbal a Mezinárodní florbalové federace 
memorandum o vzájemné spolupráci při pořádání Mistrovství světa IFF 
ve florbalu žen 2025, které se bude konat v Ostravar Aréně 

``  za účasti představitelů vedení města proběhla v Nové radnici vernisáž 
výstavy Ostrava 2024 – nesoutěžní přehlídky aktuální architektonické tvorby 
v našem regionu 

`` v Janáčkově konzervatoři v Ostravě se konal Vánoční koncert, na němž zazněly 
v provedení studentů a pedagogů školy Missa Brevis Jiřího Pavlici a koledy 

`` v Domě umění proběhla vernisáž výstavy obrazů s názvem Den noci, 
představující díla Pavla Formana, zabývajícího se především figurativní malbou 

13. prosince
`` na Prokešově náměstí se uskutečnila jedna z akcí Deníku – 13. ročník setkání 

Česko zpívá koledy, kterou zahájili primátor Jan Dohnal a zástupci 
Moravskoslezského deníku. Spolu s Operním studiem Národního divadla 
moravskoslezského si lidé mohli zazpívat známé české vánoční písně. Poté 
vystoupil dětský sbor s pásmem písní oblíbené dvojice autorů Zdeňka Svěráka 
a Jaroslava Uhlíře. Lidé si mohli zazpívat vánoční písně také na dalších místech 
v Ostravě 

``  v antikvariátu a galerii Fiducia proběhla prezentace knihy Uprostřed, 
na okraji severovýchod, kterou představili zástupci vydavatele, spolku 
Antikomplex. Publikace je druhým dílem čtyřdílné edice česko-německých 
publikací, jež prostřednictvím rozhovorů s lidmi přibližují současný život 
v pohraničí. Tento díl je věnován oblasti od Jablonce nad Nisou po Nový Jičín, 
včetně Ostravy 

``  náměstek primátora Zbyněk Pražák poděkoval v Nové radnici pěstounům, kteří 
v Ostravě v roce 2023 pečovali o 37 dětí. Mezi oceněnými byl také manželský pár 
vykonávající pěstounství na přechodnou dobu již od roku 2014, který v listopadu 
předal do dlouhodobé náhradní rodiny devatenácté dítě a zároveň měl ve své 
péči čtyři sourozenecké skupiny. Další oceněnou byla pěstounka, která se této 
péči věnuje již od roku 2013. Za tu dobu vychovávala 16 dětí 

``  konala se slavnostní akademie k 50. výročí otevření Základní školy Ostrava – 
Mariánské Hory, Gen. Janka 1208, p. o.



PROSINEC

93

14. prosince
`` NDM uvedlo premiéru opery Bedřicha Smetany Čertova stěna. V hudebním 

nastudování Josefa Kurfiřta a v režii Jiřího Nekvasila vystoupili Jiří Brückler, 
Anna Nitrová, Martin Šrejma a další 

`` v Galerii Opera v DJM zahájili sociolog Jiří Siostrzonek a fotograf Jindřich 
Štreit výstavu fotografií Vladimíra Birguse Mnoho odstínů šedi. Snímky 
představují život v období socialismu v 70. a 80. letech 20. století  

14.–20. prosince
`` Liberty Ostrava a. s., jedna z největších hutních firem v ČR, zastavila výrobu 

vzhledem k tomu, že jí ukončila dodávky energie firma TAMEH Czech s. r. 
o., které Liberty Ostrava a. s. dlužila 2 miliardy korun. TAMEH Czech s. r. o. 
na sebe následně podala u Krajského soudu v Ostravě návrh na insolvenci, 
jelikož sama měla závazky ve výši 255 milionů korun, které nedokázala uhradit. 
Dne 15. prosince jednali ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka a ministr 
financí Zbyněk Stanjura se zástupci Liberty Ostrava a. s. a TAMEH Czech s. r. o. 
Zástupce Liberty jednal s ministrem průmyslu a obchodu Jozefem Síkelou 20. 
prosince. Jednání však nepřinesla žádné konkrétní výsledky 

15. prosince
`` Divadlo loutek Ostrava oslavilo 70. výročí svého založení vernisáží výstavy 

vážící se k historii divadla ve foyer DLO, dále proběhla komentovaná 
procházka divadlem. Na sedmi různých místech byla v deseti minutách 
představena jednotlivá desetiletí historie divadla prostřednictvím živých 
obrazů. Připraveny byly živý jukebox písní, připomenutí slavných inscenací 
i rekonstrukce a přesun divadla. Na závěr večera se konala prezentace knihy 
Pavly Bergmannové Divadlo loutek v letech 2013–2023 

`` město Ostrava ocenilo vítěze dětské literární soutěže konané v rámci 
projektu Rodinná politika města Ostravy. Do 3. ročníku soutěže, tentokrát 

Zprava: Anna Nitrová, Jiří Brückler a Miloš Horák v opeře Čertova stěna (14. prosince)



PROSINEC

94

na téma Rodinné humoresky, se zapojilo celkem 16 ostravských škol 
a oceněno bylo 24 dětí 

`` v aule VŠB–TUO se utkalo 80 žáků osmých a devátých tříd základních škol 
z celého Moravskoslezského kraje v 9. ročníku soutěžní přehlídky Tržiště 
nápadů, a to v kategoriích Nejlepší nápad, Prezentační dovednosti a Výtvarné 
a technické zpracování, a soutěžili také o cenu publika. Nejlepší zpracování 
nápadu předvedli žáci ze Základní školy, Ostrava-Poruba, Bulharská 1532, 
p. o., s futuristickým vynálezem nazvaným Portals, schopným člověka nebo 
zboží přemístit během chvilky z jednoho místa na druhé 

18. prosince 
`` prvních šest vyřazených tramvají typu T6A5 Dopravního podniku Ostrava a. s. 

bylo expedováno do ukrajinského města Konotop, kde budou sloužit k posílení 
tramvajové dopravy 

`` před 10. hodinou jako první v Ostravě převzalo od osmičlenné skautské 
delegace plamínek Betlémského světla vedení Městské nemocnice Ostrava. 
V dalších dnech obcházela s lucernami různé ostravské instituce skupinka 
skautů. V budově ostravsko-opavského biskupství Betlémské světlo převzal 
biskup Martin David. Primátor Jan Dohnal přivítal skauty 20. prosince v Nové 
radnici. Zájemci si mohli tento vánoční symbol naděje odnášet do svých 
domovů z ostravských svatostánků 

``  soubor Komorní scéna Aréna uvedl inscenaci Tomáše Vůjtka Ježišmarjá, 
Ježíšek! s podtitulem Alelujá, lelujá, vycházející z textu Pseudo-Tomášova 
evangelia, reflektujícího obsáhleji Ježíšovo dětství. V režii autora a Ivana 
Krejčího vystoupili Petr Pěnkava, Michaela Bajgarová, Milan Cimerák a další 

20. prosince 
`` společnost TAMEH Czech s. r. o., dodávající energie pro Liberty Ostrava a. s. 

ukončila provoz. Krajský soud v Ostravě ji poslal do úpadku o den dříve. 
Vzhledem k tomu, že TAMEH Czech s. r. o. dodávala teplo i pro obytné 
budovy ve Vratimově a ubytovny v Kunčicích nad Ostravicí, hrozilo, že tamní 
obyvatelé zůstanou bez dodávek tepla. Po jednáních s firmou Veolia Energie 
ČR, a. s., která teplo zajistila, byla tato hrozba zažehnána 

21. prosince 
`` Krajský soud v Ostravě vyhlásil pro společnost Liberty Ostrava a. s. 

všeobecné moratorium pro vymáhání pohledávek. Toto opatření zajistí firmě 
na tři měsíce ochranu společnosti před všemi věřiteli. Soud také jmenoval 
restrukturalizačního správce firmy

Vyřazené tramvaje DPO určené 
pro městskou hromadnou dopravu 
v ukrajinském městě Konotop 
(16. prosince)



PROSINEC

95

`` v Multifunkční aule Gong vystoupila zpěvačka Lucie Bílá s vánočním 
programem Bílé Vánoce Lucie Bílé II. Na koncertu ji doprovázeli Filharmonie 
Bohuslava Martinů, skupina Petra Maláska, Bílý pěvecký sbor, zpěvák Jan 
Toužimský a dalším hostem byl kněz Zbigniew Czendlik 

22.–24. prosince
`` vzhledem ke tragické události – střelbě v objektu Filozofické fakulty Karlovy 

univerzity v Praze 21. prosince –, při níž přišlo o život 15 osob, včetně útočníka, 
a 25 lidí bylo zraněno, byla až do Štědrého dne zhasnuta osvětlení vyhlídkové 
věže Nové radnice, mostu Miloše Sýkory a Bolt Tower. Před vchodem 
do budovy Filozofické fakulty Ostravské univerzity vzniklo pietní místo, kde 
představitelé vysoké školy, města, studenti a další občané zapalovali svíčky. 
Vláda ČR vyhlásila na 23. 12. státní smutek. Mše svatá za zemřelé i pozůstalé 
se v tento den uskutečnila v katedrále Božského Spasitele v Moravské Ostravě. 
Kulturní program Ostravských Vánoc byl 22. a 23. prosince zrušen a Městská 
policie Ostrava v rámci preventivního opatření zintenzivnila výkon služby 
v místech většího výskytu osob 

24. prosince
`` hejtman Jan Krkoška, primátor Jan Dohnal a zástupci vedení Hasičského 

záchranného sboru Moravskoslezského kraje, Městské policie Ostrava, Policie ČR 
a záchranné služby navštívili některá integrovaná výjezdová centra na území 
města a poděkovali těm, kteří měli na Štědrý den službu, za jejich práci 
a popřáli jim klidné svátky 

``  pro dětské pacienty, kteří museli zůstat hospitalizováni na odděleních 
Městské nemocnice Ostrava, připravili její zaměstnanci vánoční program, 
na kterém nechyběly vánoční stromeček, koledy a dárky. Již 22. prosince 
donesl malým pacientům člen Rady města Ostravy Michal Mariánek drobné 
pozornosti 

`` na Štědrý den se v katedrále Božského Spasitele konaly mj. tradiční mše pro 
rodinu od 15. hodin a od 24. hodin půlnoční pontifikální mše 

26. prosince
`` jubilejní 600 000. návštěvník v roce 2023 prošel branou ostravské 

zoologické zahrady. Stal se jím Ondřej Vašut z Radvanic společně s dcerou. 
Domů si Vašutovi kromě zážitků z prohlídky odnesli i pamětní list, tašku 
a upomínkové předměty. Již v tento den byl překonán historický rekord 
v návštěvnosti zoo 

28. prosince 
`` ve věku 78 let zemřel scenárista a režisér Michal Najbrt. Vytvořil scénáře pro 

film režiséra Dušana Kleina Konto separato a pro řadu povídek z televizního 
cyklu Bakaláři. Věnoval se rovněž dokumentární tvorbě a jako režisér je 
podepsán například pod dokumentem Zpráva z Černé díry o uhelné historii 
Ostravy. Byl rovněž spolutvůrcem pořadů z cyklu Osudové okamžiky 

``  v Klubu Parník oslavila koncertem 25. výročí svého trvání ostravská hudební 
skupina Bandaband 

31. prosince
`` před radnicí Městského obvodu Radvanice a Bartovice se již tradičně 

konal od 21. hodin silvestrovský ohňostroj. Další ohňostroj byl připraven před 
slezskoostravskou radnicí od 23.30 hodin





AMO Archiv města Ostravy

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DJM Divadlo Jiřího Myrona

DK  dům kultury

DLO Divadlo loutek Ostrava, p. o.

DPB Divadelní společnost Petra Bezruče

DPH daň z přidané hodnoty

DPO Dopravní podnik Ostrava a. s.

EU Evropská unie

FNO Fakultní nemocnice Ostrava

GVUO Galerie výtvarného umění v Ostravě, p. o.

JFO Janáčkova filharmonie Ostrava, p. o. 

KMO Knihovna města Ostravy, p. o.

KPV Konfederace politických vězňů České republiky

KSA Komorní scéna Aréna, p. o.

MHD městská hromadná doprava

MMO Magistrát města Ostravy

MNO  Městská nemocnice Ostrava

MPO  Městská policie Ostrava

NDM Národní divadlo moravskoslezské, p. o. 

ODS Občanská demokratická strana

OU Ostravská univerzita

PRO Právo Respekt Odbornost politická strana

Sareza  Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, s. r. o.

SDH sbor dobrovolných hasičů

TJ tělovýchovná jednota

VŠB–TUO Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

ZMO  Zastupitelstvo města Ostravy

ZŠ základní škola

Seznam zkratek



98

Jmenný rejstřík

A
A-Cray, hudebník  44

Adámek Lukáš, herec  79

Adámek Martin, sportovní střelec  40

Afu-Ra, zpěvák  29

Agelová Tereza, herečka a režisérka  16

Ahmedová Ridina, zpěvačka  66

Ambróz Ján, zpěvák  78

Andersen Hans Christian, dánský 
spisovatel  23

Andersen Taryn, zakladatelka platformy 
impulse4woman  85

Andreozzi Guido, argentinský tenista  29

Andrýsek Mirek, běžec  21

Angel Reyes-Varela Miguel, mexický 
tenista  29

Anki, zpěvák  43

Anna K., zpěvačka  67

Artway Thom, zpěvák  33

Azari Anna, velvyslankyně Státu Izrael  62

B
Babayan Sergej, arménsko-americký 

klavírista  25

Babiš Andrej, předseda hnutí ANO 2011  
9, 11

Baborák Radek, hráč na lesní roh  9, 57

Bach Johann Sebastian, německý 
hudební skladatel  9

Bajgarová Michaela, herečka  94

Bajgarová Zuzana, náměstkyně primátora 
statutárního města Ostravy  15, 21, 91

Balabán Daniel, výtvarník a vysokoškolský 
pedagog  32

Balabánová Hana, keramička  32

Baránková Vilamová Lucie, náměstkyně 
primátora statutárního města Ostravy  
35, 54, 69, 74, 91

Barracuda Sergei, zpěvák  50

Bart Lionel, britský skladatel  71

Bárta Aleš, varhaník  9

Bárta Dan, zpěvák  57, 86

Bárta Martin, operní pěvec  74

Bárta Michal, klavírista  84

Bártl Lukáš, vysokoškolský pedagog  11

Bartoš Ivan, ministr pro místní rozvoj ČR  

85

Bartošek Ondřej, běžec  21

Basiková Bára, zpěvačka  43

Bastl Emanuel, dirigent  74, 76

Bátor Milan, publicista a hudebník  67

Baxa Martin, ministr kultury ČR  74

Bednář Martin, starosta městského 

obvodu Ostrava-Jih  88

Bee Sylvia, zpěvačka  59

Beethoven Ludwig van, německý hudební 

skladatel  71

Bělašková Lada, herečka  8

Bělohradský Václav, filozof  29

Belorusets Yevgenia, ukrajinská 

výtvarnice  73

Benci Jozef, slovenský operní pěvec  57

Bengolea Cecilia, argentinská umělkyně  73

Bergmannová Pavla, teatroložka  93

Beseda Ondřej, herec  29

Biber Heinrich Ignaz Franz, česko-rakouský 

hudební skladatel  72

Bibić Elzan, srbský běžec  12

Bifidus Aktif, hudebník  44

Bílá Lucie, zpěvačka  95

Binar Ivan, novinář a překladatel  13

Birgus Vladimír, fotograf  93

Biron Vincent, kanadský kameraman  82 

Bohac Katerina, výtvarnice  23



99

Bóková Nikol, klavíristka a skladatelka  26, 86

Bolton Jonathan, americký slavista  77

Boreyko Andrej, polsko-ruský dirigent  34

Borovičková Jitka, herečka  79

Botló Tomáš, zpěvák  48

Brahms Johannes, německý hudební 

skladatel  14, 57

Bražina Jan, výtvarník  73

Brett Ondřej, herec  11

Bright Danny, hudebník  44

Broll Urszula, polská malířka  9

Brůha Kryštof, výtvarník  79

Brückler Jiří, operní pěvec  93

Brzoski Michał, polský výtvarník  23

Brzyszkowská Katrin, koulařka  50

Břenek Jiří, sochař  58

Burda Vlastimil, herec  18

Burešová Eva, herečka a zpěvačka  92

Burkovič Josef, starosta městského 

obvodu Slezská Ostrava  25

Burna Boy, nigerijský zpěvák  49

Butter Markus, rakouský operní pěvec  57

Bystroňová Adéla, zpěvačka a kytaristka  35

C
Cafourková Lenka, operní pěvkyně  43

Camacho-Quinn Jasmine, portorická 

běžkyně  46

Cannon Terese, americká 

beachvolejbalistka  37

Casella Martin, americký dramatik a herec  

81

Cepak Leszek, polský výtvarník  12

Cimerák Milan, herec  43, 94

Cisovská Tereza, herečka  18

Cisovský Marek, herec  34, 35

Cmuntová Brigita, zpěvačka, herečka 

a textařka  36

Collier Jacob, anglický zpěvák  49

Cónová Anna, herečka  10

Coppenolle Jean van, sokolník  30

Criminal Noise, zpěvák  50

Cristovao Ben, zpěvák  49

Crouser Ryan, americký koulař  46

Cséfalvay András, slovenský umělec  73

Cukrová Markéta, zpěvačka  57

Curylo Lukáš, náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje  91

Czendlik Zbigniew, kněz  95

Č
Čajkovskij Petr Iljič, ruský hudební 

skladatel  83

Čapek Tomáš, herec  10

Čapka Michal, herec  34, 35, 74

Čeh Kristjan, slovinský diskař  46

Čechová Olga, výtvarnice  49

Čejka Jaroslav, fotograf  11

Čep Robert, člen Zastupitelstva města 

Ostravy  11, 21

Čermák Bořivoj, herec  81

Čermák Richard, starosta městského 

obvodu Vítkovice  46, 58

Černá Magdaléna, scénografka  16

Černocká Zuzana, výtvarnice  18

Černý Miroslav, básník  26

Čiernik Juraj, herec a režisér  12, 36

Čuba Albert, herec  8, 81

D
Dario G, anglický hudebník  45

David Ivan, poslanec Evropského 

parlamentu  23

David Marek, režisér a dramaturg  87

David Martin, biskup ostravsko-opavské 

diecéze  25, 39, 54, 94

David Michal, zpěvák  45

de Montfort Rosana, výtvarnice  63 

Deadmau5, kanadský hudebník  48

Debbi, zpěvačka  45

Debussy Claude, francouzský hudební 

skladatel  20

Dědoch Martin, herec  10

Delís Luis, kubánský diskař  46

Dickens Charles, britský spisovatel  71

Dimitri David, švýcarský cirkusový virtuós  
41



100

Divín Pavel, operní pěvec  80

DJ Kavinsky, francouzský hudebník  49

DJ Quicksilver, německý diskžokej  45

DJ Tiësto, nizozemský hudebník  48

Dlouhá Helena, knihovnice  74

Döbel Heinrich, německý hudební 

skladatel  72

Dobeš Milan, slovenský malíř  8

Dohnal Jan, primátor statutárního města 

Ostravy  9, 23, 26, 29, 31, 35, 37, 42, 48, 

54, 55, 56, 60–62, 69, 72, 73, 75, 78, 84, 

85, 90–92, 94, 95

Doležal Josef, režisér  18

Doležel Matěj, koulař  21

Doležel Oldřich, letec, příslušník R. A. F.  78

Donadiós Aurora, sólistka baletu  19

Dorian, zpěvák  50

Drgová Michaela, studentka, držitelka 

titulu Talent roku  38

Drozd Stanislav, fotograf  92

Druwen Patricia, německá bikerka  44

Dřízgová-Jirušová Eva, operní pěvkyně  40

Duplantis Armand, švédský skokan o tyči  

46

Duran Guillermo, argentinský tenista  29

Durczak Ondřej, fotograf  65

Dusík Michal, sportovní moderátor  39

Dusilová Lenka, zpěvačka  86

Dušková Kateřina, režisérka  74

Dvořáček Petr, student, držitel titulu 

Talent roku  38

Dvořák Antonín, dramaturg  29

Dvořák Antonín, hudební skladatel  14, 25, 

38, 39, 52

Dvořáková Markéta, hudební skladatelka 

a zpěvačka  40, 79, 82, 91

Dytko Martin, hudebník a básník 33

E
Ektor, zpěvák  50

Erlebachová Sára, herečka  18, 81

Ernyeiová Petra, zpěvačka  66

Eva Marie Růžena, básnířka  33

F
Farna Ewa, zpěvačka  9, 32, 49, 51, 63

Fasano Franco, sólista baletu  26

Ferro Robin, herec  81

Fiala Petr, předseda vlády České 
republiky  14, 37, 49, 77

Fiala Petr, sbormistr a hudební skladatel  
8, 57

Fiala Radim, poslanec Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR  23

Fialková Dana, herečka  18

Fialová Denisa, ilustrátorka  55

Fialová Eva, poslankyně Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR  22

Fialová Kristína, violistka  38

Field Matt, velvyslanec Velké Británie 
v České republice  31

Filandr Václav, architekt a výtvarník  74

Filipczyková Iveta, výtvarnice  23

Finta Robert, herec  18, 81

Fischer Pavel, senátor  9

Fišar Jakub, výtvarník  37

Fišar Jan, herec  18

Foldyna Jaroslav, poslanec Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR  23

Forman Pavel, malíř  92

Františák Igor, klarinetista, ředitel 
Svatováclavského hudebního festivalu  
57

Franze Martin, sbormistr a dirigent  43

Frau Ida, sólistka baletu  19

Frayn Michael, anglický dramatik 
a spisovatel  81

Frič Andrej, slovenský sochař  58

Friel Brian, irský dramatik  74

G
Gabetsadze Giorgi, gruzínský výtvarník  23

Gábor Peter, režisér  8, 74

Gajdoš Štěpán, herec a režisér  23

Gala Albadoro, italská umělkyně ze žánru 
burlesky  65

Galdík Peter, slovenský dramaturg 
a režisér  69



101

Galloway Robert, americký tenista  29

Gangi Mario, italský kytarista a skladatel  

67

Gargulák Jaromír, sochař a umělecký 

slévač  9

Gavlas Antonín, výtvarník  11

Gejguš Pavel, režisér  34

Georgiev Vladislav, herec  29

Georgievová Miroslava, herečka  18, 29

Giba Marcin, fotograf  10

Gil Gilberto, brazilský zpěvák a kytarista  49

Gitana, zpěvačka  48

Gleb, slovenský zpěvák  50

Glisníková Lenka, výtvarnice  79

Gluzman Vadim, ukrajinsko-izraelský 

houslista  71

Gniazdowski Mateusz, velvyslanec Polské 

republiky v České republice  11

Godard Jean-Luc, francouzský režisér  86

Godziek Dawid, polský biker  44 

Gombár Dodo, slovenský režisér  65

Goodman Gene David, sólista baletu  19

Goulding Ellie, britská zpěvačka  49

Göbel Rudolf, farář Církve československé 

husitské  44

Granja Monika, ředitelka Nadace Olgy 

Havlové  27

Gredner Martin, hudebník  44

Greger Jiří, výtvarník  23

Grennan Tom, anglický zpěvák  49

Grey256, zpěvák  46

Grieg Edvard, norský hudební skladatel  52

Grossmann Jan, hudební skladatel  82, 92

Grůza Antonín, sólista baletu  83

Grygar Adam, operní pěvec  72

Gurbaľ Martin, operní pěvec  74

H
Habsburský Rudolf Jan, olomoucký 

arcibiskup  90

Hadland Christian Ihle, norský klavírista  38

Haj Jordan, zpěvák  64

Hajdyla Petr, výtvarník  13

Hájek Filip, kameraman  82

Hájková Jarmila, ředitelka Divadla loutek 

Ostrava, p. o.  48, 75

Halada Jiří, saxofonista  41

Halberštát Eduard, výtvarník  26, 67

Halle Gunnar, norský trumpetista  86

Hampton Christopher, britský dramatik  9

Händel Georg Friedrich, německý 

hudební skladatel  9

Hanzlík Daniel, výtvarník  78

Hard Rico, zpěvák  50

Hardwell, nizozemský hudebník  48

Haroková Markéta, herečka  26

Harries James, britský zpěvák  39, 91

Hasík Jan, generální ředitele HSF System 

a. s.  61

Havel Václav, prezident ČR  14

Havelka Ondřej, zpěvák  51

Havlová Olga, manželka prezidenta 

Václava Havla  27

Havrlant Jiří, ředitel Fakultní nemocnice 

Ostrava  46

Helan Pavel, zpěvák  64

Herrmann Ignát, spisovatel  17

Hilscherová Lucie, operní pěvkyně  74

Hitchcock Alfred, režisér a producent  23

Hladká Kamila, literární vědkyně  78, 84

Hlavenková Beata, klavíristka a zpěvačka  

72

Hlinka Dominik, výtvarník  57

Hložek Stanislav, zpěvák  36

Hlúšková Klára, operní pěvkyně  40, 84

Hoffmannová Andrea, náměstkyně 

primátora statutárního města Ostravy  

14, 17, 20, 21, 27, 34, 85

Hofmann Vít, herec  65

Hoida Ervín, válečný veterán  87

Holan Karel, výtvarník  11

Holbová Veronika, operní pěvkyně  15

Holcová Magdaléna, herečka  18

Holec Jan, režisér  11, 20, 36, 86

Holl Steven, americký architekt  70



102

Holušová Zlata, ředitelka festivalu Colours 

of Ostrava  75

Holý Ondřej, zpěvák  53

Homolová Kateřina, herečka  79

Horáček Michal, vysokoškolský pedagog  

77

Horák Jiří, fotograf  32

Horák Miloš, operní pěvec  93

Horan Niall, irský zpěvák  49

Horká Michela, herečka  12

Horsáková Monika, vysokoškolská 

pedagožka  75

Horsinka Adolf, fotograf  8

Hosová Blanka, hudební skladatelka  82, 

91

Hoza Roman, operní pěvec  8

Hrabovský Daniel, herec  15

Hrbáč Jaroš, zpěvák  86

Hrbáč Martin, houslista a zpěvák  86

Hrbáčová Anna, skokanka do výšky  18

Hron Alena, dirigentka  52, 56

Hrudová Magdaléna, klavíristka  85

Hrušínský Rudolf mladší, herec  52

Hruška Petr, básník a spisovatel  32, 77

Hrůza Daniel, herec  18

Hrůza Michal, zpěvák  86

Hübner-Ochodlo André, polský režisér  9

Hurník Ilja, skladatel a klavírista  81

Hype James, britský hudebník  48

Ch
Chadima Mikoláš, hudebník  59

Chadima Tomáš, fotograf  57

Chodúr Martin, zpěvák  91

Chalány Marián, herec  86

Chaleplis Vasilios, básník  29

Cherif Younousse, katarský 

beachvolejbalista  37

Chlopčík Zdeněk, tanečník  70

Chovanec Martin, ředitel Renarkonu o. p. s.  

79

Chudejová Eva, vedoucí pobočky KMO 

ve Vietnamské ulici v Porubě  20

Chválek Martin, architekt  69

Chytil Tomáš, biskup Církve 
československé husitské  44

I
Ibelings Anne, německá ilustrátorka 

dětských knih  78

Ibsen Henryk, norský dramatik  34

Iwasaki Chuhei, japonský dirigent  18
J
Jahelka Ivo, zpěvák  38

Janáček Leoš, hudební skladatel  38, 57

Janáček Zbyněk, výtvarník  67

Janda Petra, výtvarnice  79

Jandačka Daniel, děkan Pedagogické 
fakulty OU  14

Janeček Ota, výtvarník  49

Janečková Burda Patricia, operní pěvkyně  
69

Janota Dalibor, operní pěvec  40

Janouškovec Pavel, výtvarník  47

Janovičová Kamila, herečka  34, 74

Jánská Viktorie, běžkyně  16

Jarkovský Tomáš, ředitel Divadla Drak  
69

Jařab Josef, amerikanista a literární 
historik  75

Javorský Vladimír, herec a zpěvák  26, 27, 
39, 86

Javůrková Petra, vedoucí marketingu 
a obchodu JFO  91

Jelínková Karolína, sportovní gymnastka  
43

Jemelka Martin, historik  80

Jindra Robert, dirigent  45

Jirman Tomáš, herec a režisér  10, 18

Jirmanová Daniela, dramaturgyně  10

Jiřičná Eva, architektka  70

John Jiří, výtvarník  64

Jörgensen Fredrik, velvyslanec 
Švédského království v České republice  
17

Josef Mikolas, zpěvák  51

Joyce James, irský spisovatel  84



103

Jurečka Marian, ministr práce a sociálních 
věcí ČR  45, 93

Jurek František, bývalý ředitel Městské 
nemocnice Ostrava, p. o.  71

Juřica Leon, hudební skladatel  40

K
Kabát Miloslav, strážník Městské policie 

Ostrava  48

Kaboň Lukáš, fotograf  8

Kábrtová Jiřina, bývalá ředitelka 
Ostravského muzea, p. o.  81

Kacíř Michal, strážník Městské policie 
Ostrava  25, 48 

Kaczi, zpěvačka  43, 56

Kafka Franz, spisovatel  11

Kahánek Ivo, klavírista  15

Kaleta Ivo, jednatel grafické a reklamní 
agentury  32

Kalhous Michal, výtvarník, děkan Fakulty 
umění OU  14, 25

Kaluža Josef, herec  9, 20

Kančeli Gija, gruzínský hudební skladatel  
34

Kapec Jaroslav, malíř  74

Karel IV., císař římský a český král  43

Kárníková Anežka, běžkyně  16

Kastnerová Alena, spisovatelka  10

Kašpar Krista, básnířka  79

Katzová Pavla, vrchní ředitelka 
Ekonomické a legislativní sekce 
Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR  46

Kauer Aleš, básník  54

Keita Losene, belgický zápasník  91

Kino Peklo, básnířka  54

Kitagučiová Haruka, japonská oštěpařka  46

Kiyasu Ryosuke, japonský hráč na bicí 
nástroje  20

Klánský Ivan, klavírista  85

Klecker Jakub, dirigent  74

Klega Filip, básník  32, 34

Klega Ludvík, legionář  37

Klega Ludvík, vnuk legionáře Ludvíka 
Klegy  37

Klein Dušan, režisér  95

Klemens Václav, umělecký šéf Divadla 

loutek Ostrava a režisér  17, 79

Klemensová Renáta, herečka  20

Klimešová Kaluža Aneta, herečka  84

Klimsza Janusz, režisér  29

Klodová Lenka, výtvarnice  25, 26

Klus Tomáš, zpěvák  32

Kluttig Roland, německý dirigent  57

Knapová Ester, výtvarnice  16

Knetlová Sabina, výtvarnice  25, 29

Kněžíková Kateřina, operní pěvkyně  14, 

57

Knight Mark, britský hudebník  48

Koběrský Tomáš, výtvarník  12

Kocierzová Lenka, bývalá kronikářka 

Vítkovic, výtvarnice  58

Kocmanová Petra, herečka  81

Kočí Filip, boxer  76

Kočko Tomáš, zpěvák a hudebník  63, 81

Kohák Jakub, herec a moderátor  39

Kohut Jan, běžec  61

Kolář Jiří, básník a výtvarník  8

Kolář Ondřej, historik  11

Kolář Viktor st., fotograf  11

Kolář Zdeněk, tenista  29

Koleják Pierre, student, držitel titulu 

Talent roku  38

Koléšek Jaroslav, sochař  10

Koller David, zpěvák  79

Komárková Tereza, výtvarnice  87

Komenský Jan Amos, filozof a pedagog  25

Konieczny Robert, polský architekt  80

Kopecký Petr, rektor Ostravské univerzity  

8, 25, 75

Korcová Stanislava, ředitelka Mateřské 

školy Ostrava, Varenská 2a, p. o.  45

Kořínek Robert, pracovník Výzkumného 

ústavu vodohospodářského T. G. 

Masaryka, v. v. i.  77

Košťál Rostislav, fotograf  91

Kotterba Valter, zpěvák  79



104

Koubková Jana, zpěvačka  66

Kovala Michal, baseballista  40

Kovalová Terezie, violoncellistka  38

Kovář Jaroslav, jednatel společnosti 
Sareza  69

Kozlík Vladimír, fotograf  71

Kozub Štěpán, herec a zpěvák  32

Krajíček Matěj, výtvarník  18

Král Zdeněk, hudební skladatel  87

Králová Anežka, běžkyně  16

Krbová Ljuba, herečka  52

Krejčí Housková Václava, operní pěvkyně  34

Krejčí Ivan, režisér  34, 94

Krejčí Kateřina, herečka  11, 86

Krhut Jiří, zpěvák  35

Krkoška Jan, hejtman Moravskoslezského 
kraje  41, 73, 92, 95

Kroka Milan, zpěvák a kytarista  48

Kršička Oldřich, výtvarník  12

Krupská Naděžda, manželka Vladimíra 
Iljiče Lenina  79

Kružík Robert, dirigent  57

Kubáň Pavol, operní pěvec  26

Kubica Rudolf, cvičitel  92

Kubín Kuba, zpěvák  43

Kubla Jan, důlní inženýr  37

Kučera Jáchym, herec  10, 11

Kuh Petr, výtvarník  23

Künne Andreas, velvyslanec Spolkové 
republiky Německo v ČR  42

Kuchař Petr, ředitel Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje  32

Kunis-Michel Marit, ředitelka Städtische 
Bibliotheken Dresden  77

Kupcová Marie Anna, herečka  8

Kupka Martin, ministr dopravy ČR  40

Kurečka Tomáš, výtvarník  27

Kurfiřt Josef, dirigent  93

Kykala Jakub, motocyklový závodník  26

L
La Chia Vladivojna, zpěvačka  59

Lakatoš Dominik, hokejista  26

Langerová Aneta, zpěvačka  63

Langrová Denisa, výtvarnice  73

Lanz Joke, švýcarský hudebník 

a performer  20

Lata Jan, rektor Ostravské univerzity  14, 25

Ledecký Janek, zpěvák  43

Lednická Karin, spisovatelka  17

Lefler Tomáš, starosta městského obvodu 

Nová Ves  55

Lefner Jan, herec  34

Lehotská Eva, aktivistka  22

Lendl Ivan, tenista  42

Levková Karolina, operní pěvkyně  77

Lexa Přendík Petr, kronikář městského 

obvodu Ostrava-Jih  26, 58, 89

Lichý Norbert, herec  23, 36

LinaKaro, zpěvačka  46

Lipina Vojtěch, herec  20, 35

Lipus Radovan, režisér  26

Logojdová Marie, herečka  84

Londesborough Michael, popularizátor 

vědy  70

Loona, nizozemská zpěvačka  45

Lorca Federico García, španělský básník 

a dramatik  74

Lorenzová Jana, poslankyně Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR, redaktorka  

26

Lounová Olga, zpěvačka  64

Lörincz Bogy Jan, výtvarník  25

Lukáš Vojtěch, hudebník a skladatel  16

Lukešová Vladimíra, výtvarnice  87

Luks Václav, dirigent  57

M
Maceček Petr, houslista  40

Macura Tomáš, primátor statutárního 

města Ostravy, člen ZMO  7, 8, 11, 14, 15, 

21–23, 29

Maďar Rastislav, děkan Lékařské fakulty 

OU  46

Maderna Bruno, italský hudební skladatel  

53



105

Madface, zpěvák  50

Mádl Jiří, scénárista a režisér  17

Mácha Vítězslav, zápasník  37

Maksymov Jakub, umělecký šéf Divadla 

loutek Ostrava, p. o.  79

Malásek Petr, hudebník  95

Malińska Irina, ukrajinská výtvarnice  23

Maliński Iwan, ukrajinský výtvarník  23

Maliński Marian, polský výtvarník  23

Malý Ondřej, herec  8

Maňasová Kateřina, běžkyně  15

Manjackal James, indický katolický kněz  

43

Marber Patrick, britský dramatik  20

Marcell, zpěvák a kytarista  46

Mareš Leoš, moderátor a zpěvák  36

Marchiori Arianna, sólistka baletu  19

Mariánek Michal, člen Rady města 

Ostravy  71, 95

Martínek Roman, judista  40

Masatomini Rei, sólista baletu  84

Masłowska Dorota, polská spisovatelka 

a novinářka  29

Mastro Luciano, operní pěvec  45

Matejča Daniel, houslista  38

Matoušek Daniel, operní pěvec  8

Matura Štěpán, skokan do dálky  16

Meixnerová Karolína Zoe, popularizátorka 

literatury  17

Melnar Josef, sbormistr  66

Messen Jah, zpěvák  29

Mguni Renata, výtvarnice  23

Michálek Ota, student, držitel titulu Talent 

roku  38

Michl Aleš, guvernér České národní banky  

35

Miklošková Jiřina, zpěvačka  86

Mikysková Jana, sochařka  58

Milich Tomáš, výtvarník  66

Missigová Ivana, strážnice Městské policie 

Ostrava  54

Mišík Adam, zpěvák  50

Mitáček Petr, spoluzakladatel Kroužku 

přátel městské hromadné dopravy 

v Ostravě  75

Mol Anders, norský beachvolejbalista  37

Moravec David, hokejista  40

Moravec Zbyněk, archeolog  41

Morávková Lenka, sochařka  58

Moreno Humeto Alberto, velvyslanec 

Španělského království v České 

republice  21

Morimoto Mariko, japonská trojskokanka  

12

Mornštajnová Alena, spisovatelka  78

Morys Daniel, ředitel Dopravního podniku 

Ostrava, a. s.  52

Mottlová Bára, herečka a zpěvačka  85

Muchová Sabina, herečka  43

Müller-Schott Daniel, německý 

violoncellista  38 

Musorgskij Modest Petrovič, ruský 

hudební skladatel  20

Myška Milan, historik, vedoucí katedry 

historie Filozofické fakulty OU  44

N
Naharin Ohad, izraelský choreograf  19

Najbrt Michal, scenárista a režisér  95

Návrat Zdeněk, hokejista  64

Navrátil Mirai, zpěvák  9

Nekvasil Jiří, ředitel NDM a režisér  30, 93

Němec Petr, středoškolský pedagog  80

Németh Boris, slovenský fotograf  80

Nenutil Marek, výtvarník  29

Nerudová Danuše, kandidátka 

na prezidentku České republiky  9, 10

Nesit Pavel, hudební skladatel  40, 91

Netsky, belgický hudebník  48

Nika, zpěvačka  26, 87

Nikl Petr, výtvarník  25

Nitrová Anna, operní pěvkyně  93

Nohavica Jaromír, zpěvák  52

Notková Barbora, sportovní gymnastka  43

Novák Jan, hudební skladatel  34



106

Novak Mirka, zpěvačka  66

Novák Richard, operní pěvec  34

Novotná Eliška, klavíristka  40

Novotná Jaroslava, archivářka  54

Novotný Tomáš, herec a dramaturg  87

Nvota Jakub, režisér  49

O
O´Lee Celeste, kanadská umělkyně 

ze žánru burlesky  65

Obrová Miroslava, koulařka  21

Ochodková Mariana, studentka, držitelka 
titulu Talent roku  38

Okamura Tomio, předseda strany 
Svoboda a přímá demokracie  23

Okolo Jude Thaddeus, papežský nuncius  
54

Olšovský Lumír, režisér  71

Ondra Adam, lezec, olympionik  59

Oran Ceren, turecká choreografka  71

Orff Carl, německý hudební skladatel  8

Osička Rostislav, boxer  76

Otava Martin, režisér  45

Ovčáček Eduard, výtvarník  21

Ovčarí Karel, výtvarník  30

Ožana Jaroslav, fotograf  8

P
Pabiška David, motocyklový závodník  26

Packham Barnaby James, sólista baletu  
19

Pacovská Květa, výtvarnice  49

Palatínusová Alexandra, herečka  10, 86

Pannová Adéla, skokanka o tyči  18

Panzenberger Petr, herec  34

Paradeiser Ronald, slovenský zápasník  91

Pastorová Petra, běžkyně  61

Pasz Jiří, herec  79

Pavel Petr, prezident České republiky  9, 
10, 11, 21, 22, 32, 49, 78, 85

Pavlica Jiří, houslista, zpěvák hudební 
skladatel  87, 92

Pavlová Eva, manželka prezidenta České 
republiky  21, 22

Pejková Viktória, herečka  84

Pěnkava Petr, herec  94

Pepe Dita, fotografka  91

Pereda Victoria, argentinská 

kameramanka  82

Pergler Jakub, básník  30

Peschel Adam, motocyklový závodník  26

Peschel Patrik, motocyklový závodník  26

Petlička Filip, ředitel Ostravského muzea, 

p. o.  41

Phillips Kimberly, radová Velvyslanectví 

Kanady v ČR  34

Pilař Radek, výtvarník  49

Pinterová Emilie Jana, studentka, 

držitelka titulu Talent roku  38

Pirez Rita, sólistka baletu  84

Plac Lumír, emeritní ředitel Hornického 

muzea na Landeku  59, 60

Plaček Jan, kněz  81

Pleskot Josef, architekt  42, 86

Podmol Libor, freestyle motokrosový  26

Podstawka Radek, náměstek hejtmana 

Moravskoslezského kraje  40

Pokorný Martin, překladatel a literární 

historik  84

Pokorska-Ożóg Ewelina, polská 

výtvarnice  12

Polách Roman, literární historik  54

Polák Roman, režisér  43

Poláková Barbora, zpěvačka  39

Poledňák Daniel, hudební skladatel  82

Popelka Petr, historik  90

Prášil Marek, dirigent  12

Pražák Jan, zpěvák  71

Pražák Marek, výtvarník  29, 32

Pražák Zbyněk, náměstek primátora 

statutárního města Ostravy  22, 44, 92

Prekop Rudo, fotograf  11, 17

Preussler Otfried, německý spisovatel  17

Procházka František, zakladatel Tatra 

Veteran Sport Clubu Ostrava  36

Prokeš Jan, starosta Moravské Ostravy  

34, 42



107

Prokofjev Sergej, ruský hudební skladatel  

25

Prošková Nikola, zdravotní sestra  76

Provazník Jan, výtvarník  49

Pryček Vladimír, fotograf  8

Prześluga Malina, polská dramatička  34

Přílučík David, výtvarník  73

Puchová Hana, výtvarnice  73

Pulicar Jaroslav, fotograf  67

Punčochářová Alena, ředitelka Divadla 

loutek Ostrava, p. o.  48

Pustějovský Jan, vysokoškolský pedagog  

77

Putz Paul, investor a zakladatel 

společnosti Danube Angels GmbH  85

R
Radana, kouzelnice  46

Rak Štěpán, kytarista  76

Reichl Jindřich, předseda strany Právo 

Respekt Odbornost  41

Redlová Lucie, zpěvačka  88

Renner Boris, fotograf  52

Riger Břetislav, náměstek primátora 

statutárního města Ostravy  36, 61

Richterová Eliška, herečka  15

Rittstein Lukáš, výtvarník  81

Rodek Zdeněk, místostarosta městského 

obvodu Poruba  45

Rolins Dara, zpěvačka  88

Rolland Romain, francouzský spisovatel  

15

Rosová Romana, historička umění  26

Rottrová Marie, zpěvačka  34, 79

Rovná Veronika, operní pěvkyně  8, 52, 

56, 57

Rožnovská Lenka, spisovatelka  55

Ruml Ondřej, zpěvák  43, 79, 92

Rupnik Jacques, politolog  29, 74

Rusková Eliška, zpěvačka  36

Ružinský Jakub, malíř  10

Rybka Pavel, varhaník  44

Rywiková Daniela, historička umění  81

Rzewski Frederic, americký hudební 
skladatel  53

S
Salátová Simona, komička  39

Samek Richard, operní pěvec  57

Santos Lisboa Eduarda, brazilská 
beachvolejbalistka  37

Sartre Jean-Paul, francouzský filozof  18

Sasínová-Polarczyk Alena, herečka  34, 
84

Satinský Alexandr, fotograf  8

Savka Tomáš, zpěvák  26, 68, 87

Sebastian, zpěvák  36

Sedláček Jiří, herec  10

Sedláčková Kucharská Lenka, herečka  74

Segrado František, zpěvák  79

Sensey, zpěvák  50

Shakespeare William, anglický dramatik  
43, 65

Schaffartziková Alena, strážnice Městské 
policie Ostrava  78

Schiffauer Edvard, hudební skladatel  40, 
82

Schmelzer Johann Heinrich, rakouský 
hudební skladatel  72

Schubert Franz, německý hudební 
skladatel  14, 34

Siba Amelie, zpěvačka  43

Síkela Jozef, ministr financí ČR  93

Sikora Stanislav, sběratel  60

Silva Ramos Ana Patricia, brazilská 
beachvolejbalistka  37

Simbine Akani, jihoafrický běžec  46

Sinajskij Vasilij, šéfdirigent Janáčkovy 
filharmonie Ostrava  8, 25, 38, 71

Siostrzonek Jiří, sociolog  93

Sitte Camillo, rakouský architekt  26

Slavický Klement, hudební skladatel  14

Smetana Bedřich, hudební skladatel  45, 
52, 74, 93

Smetana Emma, zpěvačka  64

Smolka Marie, operní pěvkyně  57

Sobrino Mario, sólista baletu  83



108

Soldánovi, rodina oceněná titulem 
Dobrovolník roku 2023  90

Sondheim Stephen, americký hudební 
skladatel  12

Sørum Christian, norský beachvolejbalista  
37

Soukup Luboš, skladatel a saxofonista  16

Sponcil Sarah, americká 
beachvolejbalistka  37

Stach Petya, básnířka  31

Stanjura Zbyněk, ministr financí ČR  93

Stárek František, signatář Charty 77, 
historik  17

Stehlíková Monika, konzultantka 
a terapeutka  70

Stein27, zpěvák  50

Stone Simon, australský režisér, dramatik 
a herec  74

Stradella Alessandro, italský hudební 
skladatel  9

Strakoš Martin, historik umění  26

Strauss Richard, německý hudební 
skladatel  20

Strnad František, herec  43

Stromšík Zdeněk, běžec  15

Strouhal Radek, generální ředitel firmy 
Vítkovice Steel, a. s.  87

Střihavka Kamil, zpěvák  20

Studený Tomáš, režisér  74

Stypka David, zpěvák  9, 26

Sub Focus, britský hudebník  48

Svěrák Zdeněk, herec  92

Svoboda Jiří, generální ředitel Správy 
železnic  40

Svobodová Ira, výtvarnice  27

Sýkorová Dominika, sólistka baletu  83

Syrovátka Tomáš, dramaturg  18

Sýsová Kateřina, fotografka  19

Syty Edward, polský výtvarník  83

Szabo Šimon, výtvarník  29

Szanyi Katarína, výtvarnice  29

Szentendrei Dávid, pilot letectva 
maďarské armády  63

Š
Šárský Stanislav, herec a režisér  68

Šebestová Kateřina, náměstkyně 

primátora statutárního města Ostravy  

15, 21

Šeděnková Kateřina, běžkyně  39

Šedivý Marek, dirigent  30

Šefránková Ema, běžkyně  16

Šeparović Mario, kytarista a zpěvák  8

Šerka Jozef, archivář  54

Šilerová Jana, farářka Církve 

československé husitské  44, 82

Šimáček Theodor, operní pěvec  80

Škapová Zuzana, ředitelka Základní školy 

Ostrava-Poruba, Dětská 915/2, p. o.  45

Šmíd Martin, režisér  15

Šmíd Pavel, malíř  64

Šňupárek Vojtěch, kytarista a zpěvák  63, 

79

Šonka Martin, akrobatický pilot  80

Šoralová Lucie, zpěvačka  90

Šostakovič Dmitrij, ruský hudební 

skladatel  71

Šoukalová Gabriela, technická ředitelka 

firmy FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, 

stavby a. s.  42

Špačková Mirka, sochařka  58

Šponer Jakub, publicista  54

Špotáková Barbora, oštěpařka  46, 47

Šrejma Martin, operní pěvec  93

Šrůtka Jan, strážník Městské policie 

Ostrava  25

Šťastná Irena, ředitelka Knihovny města 

Ostravy, p. o.  55, 77

Štěpánek Vojtěch, režisér  18, 81

Štreit Jindřich, fotograf  93

Šuláková Zuzana, zpěvačka  78

Šústková Hana, ředitelka Archivu města 

Ostravy  54, 72, 75, 81, 90

Šustová Karolina, klavíristka  59

Šuška Jan, kytarista a zpěvák  32

Šutej Tina, slovinská skokanka o tyči  12



109

Švábíková Amálie, skokanka o tyči  15

Švandová Jana, herečka  52

Švec David, klavírista  14

T
Táborská Terezie, běžkyně  16

Tachezy Ivan, zahradní architekt  77

Tanja, zpěvačka  46

Terkel Patrik, boxer  76

Těšík Pavel, klavírista  85

Těthalová Gabriela, výtvarnice  79

Tichá Kateřina Marie, zpěvačka  9, 35

Tichánková Hana, náměstkyně primátora 
statutárního města Ostravy  23

Tichý František, výtvarník  11

Tijan Ahmed, katarský beachvolejbalista  
37

Tišer David, herec a režisér  22

Titor Ivan, výtvarník, vysokoškolský 
pedagog  18

Tomalík Antonín, malíř  74

Tomeček Kryštof, kytarista  92

Tomita Isao, japonský hudební skladatel  
20

Toužimský Jan, zpěvák  95

Trantina Štěpán, ředitel pro obchod 
a realizaci staveb EXCON, a. s.  42

Trojan Josef, herec  65

Trojanow Ilja, německý spisovatel  78

Trpák Michal, výtvarník  37

Truplová Zuzana, herečka a zpěvačka  20, 
32, 34

Tučková Kateřina, spisovatelka  17

U
Uhlig Petr, ředitel Městské nemocnice 

Ostrava, p. o.  71

Uhlíř Jaroslav, hudební skladatel  92

Urban Jan, novinář  27

Urbánková Tamara Anežka, zpěvačka  44

Urbanová Růžena, výtvarnice  23

V
Váchal Josef, výtvarník a spisovatel  24

Vala Martin, místopředseda 
představenstva Zlínstavu a. s.  69

Valíček David, kuchař  46

Vališ Jan, kameraman  82

Valkusz Máté, maďarský tenista  29

Vámos Youri, maďarský choreograf  83

Van der Linden Roel, malíř  91

Vanko Ivan, scenárista  36

Vantuchová Balážová Jarmila, operní 

pěvkyně  57

Vardanyan Annemari, výtvarnice  80

Vašut Ondřej, 600 000. návštěvník 

ostravské zoo v roce 2023  95

Vašut Marek, herec a moderátor  76

Vaverová Romana, výtvarnice 

a spisovatelka  58

Vavříková Marlen, hobojistka  40

Vavřínek Stanislav, dirigent  9, 87

Vekemansová Lot, nizozemská 

dramatička  18

Vercetti, zpěvák  50

Vereš Richard, starosta městského 

obvodu Slezská Ostrava  8, 11

Verlaine Paul, francouzský básník  9

Verne Jules, francouzský spisovatel  88

Veřmiřovský Jan, ředitel Základní školy 

Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, p. o.  45

Veselka Petr, starosta městského obvodu 

Moravská Ostrava a Přívoz  75

Vítečková Nikola, strážnice Městské 

policie Ostrava  78

Vítek Valter, klarinetista, pedagog  51

Vítek Vojtěch, fotograf  9

Vlček Lukáš, člen muzikálového souboru 

NDM  12

Vlček Vojtěch, historik  82

Vodička Jiří, houslista  15

Vögel Stefan, rakouský dramatik  8, 81

Volkmer Tomáš, scénograf  17

Volko Ján, slovenský běžec  12

Volný Jiří, starosta městského obvodu 

Třebovice  61

Vondrák Ivo, hejtman Moravskoslezského 

kraje  14, 16, 21, 31, 41, 42, 62



110

Vondráková Eva, psycholožka  70

Vopálecká Michaela Niké, studentka, 
držitelka titulu Talent roku  38

Vrabel Ladislav, politický aktivista  8

Vrána Tomáš, klavírista  26, 85

Vrba Petr, hudebník  20

Vrchovský Ladislav, publicista a spisovatel  
24, 79

Vůjtek Tomáš, dramaturg  34, 74, 94

Vůjtek Vladimír, hokejista, trenér  12

Vyhlídal Ondřej, herec  33

Vyhnánek David, režisér  81

W
Wagner Richard, německý hudební 

skladatel  30

Walwin Dan, britský výtvarník  34

Warhol Andy, americký výtvarník  83

Waters Crystel, americká zpěvačka  45

Watral Mikulenková Hana, výtvarnice  83

Weis Viktor, jednatel společnosti Grafitový 
důl Český Krumlov, spol. s r. o.  59

Wéber Kata, maďarská dramatička  86

Wheeler Hugh, americký spisovatel 
a libretista  12

Wilkinson, britský hudebník  48

Wludyka Zdeněk, sběratel pohlednic  58

Wojnar Jan, výtvarník  34

X
Xenakis Iannis, řecký hudební skladatel  

53

Xindl X, zpěvák  45

Y
Yiangou George, velvyslanec Kyperské 

republiky v ČR  44

Z
Zach Matyáš, běžec  9

Zákostelecký Marek, scénograf  10

Zampieri Gianluca, operní pěvec  30

Zann Michael, hudebník  80

Zářický Aleš, historik  90

Zatloukalová Andrea, herečka  29

Závodná Michaela, historička  81

Závodský Norbert, dramaturg  18

Zelinová Iva, novinářka  15

Zeller Florian, francouzský dramatik  36

Zeman Miloš, prezident České republiky  8

Zerzoň Jiří, fotograf  8

Zezula Michal, ředitel Národního 
památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště Ostrava  75

Zimmermann Radovan, slovenský 
výtvarník  23

Zoubková Renáta, zdravotní sestra  73

Zulfiqar Sonia, profesorka  70

Zweig Stefan, rakouský spisovatel  18

Ž
Žáček Michal, saxofonista  8

Žák Josef, umělecký vedoucí hudebního 
souboru Ensemble Castelkorn  72

Žárský David, klarinetista  84

Železný Zekon, silák  46

Žemla Jan, ředitel Janáčkovy filharmonie 
Ostrava, p. o.  91

Žídek Jakub, dirigent  87

Žídek Leo, předseda ostravské pobočky 
Konfederace politických vězňů  82

Žurková Eva, závodnice v soutěžích 

agility  56



111

Rejstřík institucí

A
AC Sparta Praha, fotbalový klub  81

Ace of Base, švédská hudební skupina  45

Acoustica, hudební skupina  30, 36

Adán Sánchez Band, španělská hudební 

skupina  56

Adijemus, pěvecký sbor  91

Agentura Dobrý den Pelhřimov  40

AK Sokol Nehvizdy  16

AK Škoda Plzeň  16

Akademie věd ČR  80

Akademie výtvarných umění v Praze  16, 

27

AKORD&POKLAD, s. r. o.

– Dům kultury Akord  41, 66, 76

– Dům kultury Poklad  21, 26, 38, 39, 44, 

47, 66, 71, 76, 86

Alliance Française Ostrava, z. s.  74

Americké centrum viz Knihovna města 

Ostravy, p. o.  

Anglická knihovna viz Knihovna města 

Ostravy, p. o.

Animal Rock, hudební skupina  32

ANO 2011, politické hnutí  8, 11, 14–16, 23, 

29, 41

Antikomplex, nezisková organizace  92

ARA Art, občanské sdružení  22

Archiv města Ostravy viz Magistrát města 

Ostravy

Archivní správa Ministerstva vnitra ČR  62

Armáda ČR  15, 43, 45, 78, 81

– Vzdušné síly  15, 63

Arrows Ostrava, baseballový klub  66

Asociace profesionálních fotografů  19

Atletická hala viz Vítkovice Aréna, a. s.

Atletický klub Hošťálkovice, z. s.  18

Atletika Poruba z. s.  9, 13

B
Babylon, hudební skupina  67

Bachtale Apsa, hudební skupina  39

Bandaband, hudební skupina  39, 56, 79, 95

Bandjeez, hudební skupina  9, 35

Barrák Music Club  36, 79

Basket Slovanka, basketbalový tým  30

Bastard, hudební skupina  30

Benda Quartet  39

Beskydský folklorní orchestr  78

Best of British Cars s. r. o.  31

Bílý pěvecký sbor  95

Bílý Vigvam, nakladatelství  29, 48

Bludný kámen, z. s.  20

Blue Diode Press, edinburské 

nakladatelství  77

Boris Band Combination, hudební skupina  41

BorsodChem MCHZ, s. r. o.  29

Bratislavské bábkové divadlo  69

Bratři Ebenové, hudební skupina  63

BrickHouse viz Dolní oblast Vítkovice, z. s.

Britské centrum viz Knihovna města 

Ostravy, p. o.

Bruslařský klub Ostrava  80

Buty, hudební skupina  39

C
Canticum Ostrava, pěvecký sbor  53

Cech příbramských horníků a hutníků  59

Centrum energetických 

a environmentálních technologií – 

Explorer! viz Vysoká škola báňská – 

Technická univerzita Ostrava  



112

Centrum kulturní antropologie viz 

Moravské zemské muzeum

Centrum kultury a vzdělávání Moravská 

Ostrava, p. o.  81

– Minikino  21, 27, 82, 86

– Parník, hudební klub  27, 41, 59, 66, 79, 

91, 95

– Výstavní síň Sokolská 13, 26, 27, 78

Centrum PANT  21, 27, 75, 91

Centrum pro rodinu a sociální péči  63

Cimbálová muzika Lipka Ostrava  86

Církev československá husitská  82

City Campus viz Ostravská univerzita

Civilní obrana, hudební skupina  67

Collegium 1704, hudební soubor  57

Collegium Vocale 1704, vokální soubor  57

Compañía de Expresiones Culturales 

Costarricenses, kostarický folklorní 

soubor  53

CONTERA Management s. r. o., 

developerská společnost  73

CosmoBrigade, hudební skupina  53

CTP Invest VII, spol. s r. o., developerská 

společnost  85

Cylinders Holding a. s.  49

Č
Černá louka s. r. o. 

– Slezskoostravský hrad  33, 36, 39, 41, 

44, 47, 49, 52, 59, 60, 81, 87

– výstaviště Černá louka  11, 13, 17, 44, 55

Česká asociace technických plynů  49

Česká filharmonie  38, 39

Česká komora autorizovaných inženýrů 

a techniků  65

Česká národní banka (ČNB)  13, 35

Česká pirátská strana  29

Česká pošta, s. p.  48

Česká televize  26

Česko-polská obchodní komora z. s.  44

Československá obec legionářská  37

Český filharmonický sbor Brno  8, 34, 57

Český florbal, spolek  92

Český rozhlas  16

– Český rozhlas Ostrava  16, 41, 78, 90

Český rybářský svaz  74

Činoherní studio viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o.

Čtyřlístek – centrum pro osoby se 

zdravotním postižením Ostrava, p. o.  52

D
Dance for People, taneční klub  46

Danube Angels GmbH  85

Debustrol, hudební skupina  39

Dechový kvintet Janáčkovy filharmonie 

Ostrava viz Janáčkova filharmonie 

Ostrava, p. o.

Deor, hudební skupina  32

DESmod, slovenská hudební skupina  51, 

64

Dětská léčebna se speleoterapií Ostrov 

u Macochy  59

Dětský domov Úsměv a Školní 

jídelna, Ostrava-Slezská Ostrava, 

Bukovanského 25, p. o.  92

Dětský soubor Heleny Salichové, folklorní 

soubor  15

Devany, slovenská hudební skupina  47

DIAMO, s. p.  65

Dirty Loops, švédská hudební skupina  41

Divadelní společnost Petra Bezruče s. r. o.  

11, 23, 36, 65, 86, 87

Divadelní společnost Smíšek  63

Divadlo „12“ viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o.

Divadlo Antonína Dvořáka viz Národní 

divadlo moravskoslezské, p. o.

Divadlo Drak  69

Divadlo Jiřího Myrona viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o.

Divadlo K. V. A. S. Karviná  23

Divadlo loutek Ostrava, p. o. (DLO)  17, 34, 

35, 48, 49, 65, 69, 75, 79, 93



113

Divadlo Mír  8, 81

Divadlo Sluníčko  63

Dock, hudební klub  41, 59

Doga, hudební skupina  39

Dolní oblast Vítkovice, z. s.  8, 24, 25, 

31–33, 36, 37, 40, 42–45, 48, 50, 51, 58, 

59, 67, 72, 82, 86, 88, 89

– BrickHouse, klub  59

– Etáž, kino  82

– Futureum  24

– Galerie Gong  90

– Landek Park  7, 59, 65, 89

– Malý svět techniky U6  45

– Multifunkční aula Gong  8, 18, 20, 21, 44, 

77, 87, 90, 91, 95

– Velký svět techniky  25, 67

Dolňánek, folklorní soubor  30

Domov pro seniory Kamenec, Slezská 

Ostrava, p. o.  21

Domov Slunečnice Ostrava, p. o.  52

Domov Sluníčko, Ostrava-Vítkovice, p. o.  52

Dopravní podnik Ostrava a. s. (DPO)  13, 

23, 31, 34, 46, 48, 52, 56, 65, 84, 92, 94

Dr.amAS, divadelní soubor  28

Důl Michal viz Národní památkový ústav, 

územní odborné pracoviště Ostrava

Dům kultury Akord viz AKORD&POKLAD, 

s. r. o.

Dům kultury Poklad viz AKORD&POKLAD, 

s. r. o.

Dům s pečovatelskou službou Harmonie  85

Dům umění viz Galerie výtvarného umění 

v Ostravě, p. o.

Dunaj, hudební skupina  71

E
Edit Band, hudební skupina  48

Ekohubert, z. s.  27

EKO-KOM, a. s.  36

Emil Viklický Trio, hudební skupina  41

Ensemble Castelkorn, francouzský 

hudební soubor  72

Epos, umělecká skupina  32

Etáž viz Dolní oblast Vítkovice, z. s. 

Evropská kosmická agentura ESA  89

EXCON, a. s.  42

Exportní garanční a pojišťovací 

společnost, a. s.  64

Expresso Transatlãntico, portugalská 

hudební skupina  50

F
Fakulta architektury ČVUT  68

Fakulta multimediálních komunikací 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně  18

Fakulta umění a designu Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem  78

Fakulta umění viz Ostravská univerzita 

Fakultní nemocnice Ostrava (FNO)  7, 19, 

46, 50, 56, 73, 88, 91

– Klinika anesteziologie, resuscitace 

a intenzivní medicíny  72

– Ústav soudního lékařství  19

FBC ČPP Bystroň Group Ostrava, 

florbalový klub  26

FBC Ostrava, florbalový tým  8

FC Baník Ostrava, fotbalový klub  81, 86

FC Spartak Trnava, slovenský fotbalový 

klub  32

FENDERstock, hudební skupina  32

Fénix Sport Blansko, sportovní klub  61

Fiducia, antikvariát a klub  10, 13, 20, 27, 

30, 54, 61, 65, 75, 77, 82, 84, 91, 92

– Fotografická galerie Fiducia  11, 19, 32, 

57, 80

– Galerie Dole  10, 16, 27, 57, 80

Filharmonie Bohuslava Martinů  95

Filharmonie Brno  57

Filmová a televizní fakulta Akademie 

múzických umění v Praze  71

Filozofická fakulta Karlovy univerzity 

v Praze  95

Filozofická fakulta viz Ostravská 

univerzita



114

FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a. s.  

42

Firewind, řecká hudební skupina  50

FK Baník Sokolov 1948, fotbalový klub  54

Flott Cascaders Team, automobilová 

kaskadérská skupina  55

Folklorní soubor Veselky  24

Fotografická galerie Díra  9, 67, 80

Fotografická galerie Fiducia viz Fiducia, 

antikvariát a klub

Friš, cimbálová muzika  78, 86

Funkey Beat, taneční skupina  36

Futureum viz Dolní oblast Vítkovice, z. s.

G
Gajdoši od Jablunkova, slovenský 

folklorní soubor  24

Gajdoši z Oravské Polhory, slovenský 

folklorní soubor  24

Galerie Dole viz Fiducia, antikvariát a klub 

Galerie Dvorana  34

Galerie Fakulty umění viz Ostravská 

univerzita

Galerie Jáma 10  12

Galerie Mlejn  12, 30, 83

Galerie Opera viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o.

Galerie Gong viz Dolní oblast Vítkovice, z. s.

Galerie výtvarného umění v Ostravě, p. o. 

(GVUO)

– Dům umění  9, 11, 17, 21, 24, 34, 45, 49, 

64, 74, 75, 81, 92

GEARWORKS a. s.  8

Generální konzulát Polské republiky 

v Ostravě  44

Górnik Zabrze, polský fotbalový klub  32, 86

Göteborská univerzita  85

Greensill, banka  64

Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poruba, 

p. o.  27, 82

Gypsy Mercedes, hudební skupina  48

Gypsy Milan, hudební skupina  48

H
H2 Global Group  14

– H2 Medical Technologies  14

Hamás, teroristická organizace  72

Harakiri Czurakami, literární skupina  48

Harmonie, dům s pečovatelskou službou  85

Harvardova univerzita  77

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského 

kraje  12, 32, 43, 54, 95

HC Sparta Praha, hokejový klub  12

HC Vítkovice Ridera, hokejový klub  12, 26

Heligonka, hudební klub  32

Hentai Corporation, hudební skupina  33

Hlavní báňská záchranná stanice Ostrava 

89

Holektiv, taneční soubor  38

Horkýže Slíže, slovenská hudební skupina  

32, 47

Horňácká cimbálová muzika Jarka 

Miškeříka  86

Hornické muzeum na Landeku  59, 60, 89

Hradišťan, hudební soubor  87

HSF systém a. s., stavební společnost  61, 

76

Hudební bazar, hudební klub  32

Hudební divadlo RockOpera Praha  20

Ch
Charita Ostrava  7

– Charitní středisko sv. Kryštofa  8

– Charitní dům sv. Václava  8

– Charitní dům sv. Zdislavy  8

Charita sv. Alexandra  7

Chinaski, hudební skupina  49

Chorus Ostrava, pěvecký sbor  82

I
Impact Hub Ostrava  21

Improve Yourself, sportovní skupina  36

Iné Kafe, slovenská hudební skupina  67

Institut tvůrčí fotografie Slezské 

univerzity Opava  10

Iršava, cimbálová muzika  38



115

J
J. A. R., hudební skupina  47

Jablkoň, hudební skupina  43

Jan Těsnohlídek – JT´s, nakladatelství  31

Janáčkova filharmonie Ostrava, p. o. 

(JFO)  8, 9, 18, 25, 29, 34, 38, 52, 56, 57, 

71, 87, 91

– Dechový kvintet Janáčkovy filharmonie 

Ostrava  72

– smyčcové kvarteto JFO  91

– Vesmír, sál  71, 76

Janáčkova konzervatoř v Ostravě, p. o.  

38, 51, 80, 85, 92

Jdeto!!!, klub zastupitelů v Zastupitelstvu 

města Ostravy  29

jednou, z. s., divadelní spolek  16

Jiskra, loutkařský soubor SDH Borovany  

63

K

Kazachstán, hudební skupina  71

Kissin‘ Dynamite, německá hudební 

skupina  50

Klaunské divadlo MIMO  64

Klinika Černá Perla  51

Klinika anesteziologie, resuscitace 

a intenzivní medicíny viz Fakultní 

nemocnice Ostrava

Kloten-Dietlikon Jets, švýcarský 

florbalový tým  8

Klub agility ČR  56

Klub českých turistů Ostrava-Poruba  92

Klub českých turistů viz SSK Vítkovice, z. s.

Klub mladého diváka viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o.

Klub plaveckých sportů Ostrava  40

Kněžská gregoriánská schola  8

Knihovna města Ostravy, p. o. (KMO)  9, 

20, 23, 27, 31, 38, 55, 62, 64, 74, 77

– Americké centrum  55

– Anglická knihovna  55

– Britské centrum  31, 55

KOFE-IN, hudební skupina  35

Kollárovci, hudební skupina  30

Komorní scéna Aréna, p. o.  9, 17, 20, 28, 

34, 58, 74, 79, 87, 94

Komunistická strana Československa  24

Koncertní sbor Permoník  18, 57 

Konfederace politických vězňů České 

republiky  82

Koks, hudební skupina  91

Korobushka Records, hudební 

vydavatelství  27

Krajská hygienická stanice 

Moravskoslezského kraje se sídlem 

v Ostravě  84

Krajský soud v Ostravě  8, 19, 88, 93, 94

Krajský úřad Moravskoslezského kraje viz 

Moravskoslezský kraj

Kroužek přátel městské hromadné 

dopravy v Ostravě  75

Krstní otcovia, slovenská hudební skupina  

53

Kryštof, hudební skupina  32

Křídlení, nadační fond  84

Kulturní centrum Provoz  43, 52, 51, 54, 79

Kulturní dům v Michálkovicích  23

Kulturní dům v Petřkovicích  34

KTV Live z. s., televize  81

KWK PROMES, architektonická kancelář  

84

L
Landek Park viz Dolní oblast Vítkovice, 

z. s.

Lefineser, hudební skupina  84

Lékařská fakulta viz Ostravská univerzita

Letiště Leoše Janáčka Ostrava  12, 31, 76, 

80

Lévi, hudební skupina  43

Lewis Creaven Band, britská hudební 

skupina  56

Liberty Engineering Products Ostrava 

s. r. o.  48



116

Liberty Ostrava a. s.  31, 40, 48, 64, 77, 84, 

87, 88, 93, 94

Libros Ostrava, spol. s r. o.  45, 55

Lidové divadlo z Krnova  23

Lift Up, hudební skupina  43

Lollipopz, hudební skupina  45

M
Magistrát města Ostravy (MMO)  12, 19, 

26, 73, 79

– Archiv města Ostravy (AMO)  42, 43, 

54, 60, 62, 63, 65, 72, 75, 81, 82, 90

– odbor kultury  12

– odbor kultury a školství  12

– odbor ochrany životního prostředí  26

– odbor strategického rozvoje  19

– odbor školství a vzdělávání  12

Machina Mundi, hudební skupina  16

Malá Ondřejnica, folklorní soubor  46

Malalata, hudební skupina  33, 64

Malý svět techniky U6 viz Dolní oblast 

Vítkovice, z. s.

Marley, hudební klub  29

Marpo & TroubleGang, hudební skupina  

33, 51

Mateřská škola Klubíčko, Ostrava-Hrabová, 

Bažanova 6, p. o.  79

Mateřská škola Ostrava, Varenská 2a, p. o.  

45

Mateřská škola Ostrava, Hornická 43A, 

p. o.  79

Matiční gymnázium, Ostrava, p. o.  42

Matter, slovenské taneční duo  71

Maxim Turbulenc, hudební skupina  45

Medifine a. s., výrobce zdravotní techniky  

67

Melody Makers, jazzový orchestr  51

Mezinárodní florbalová federace  92

Městská nemocnice Ostrava, p. o. (MNO)  

7, 56, 66, 67, 71, 88, 90, 94, 95

Městská policie Ostrava (MPO)  25, 43, 

48, 54, 73, 78, 91, 95

Městský stadion viz Vítkovice Aréna, a. s.

Městský úřad Kopřivnice  79

Mig 21, hudební skupina  33

mimoOs, slovenská taneční skupina  71

Minikino viz Centrum kultury a vzdělávání 

Moravská Ostrava, p. o.

Ministerstvo kultury ČR  12, 90

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR  

45

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  86

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR  46

MK Seitl Ostrava, sportovní klub  61

Mňága a Žďorp, hudební skupina  47

Monkey Business, hudební skupina  47, 

49

Moody´s, ratingová agentura  45, 89

Moravské zemské muzeum  31

– Centrum kulturní antropologie  31

– Pavilon Anthropos  31

Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, p. o.  72

Moravskoslezské inovační centrum, a. s.  

85

Moravskoslezský kraj  8, 16, 19, 45, 65, 70, 

81, 85, 91

– Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

21, 72, 76

– Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje  

11, 41

Moravský folklorní soubor Ševčík  63

Moře dní, hudební skupina  91

Mountfield HK, hokejový klub  26

Mucha, hudební skupina  33, 71

Multifunkční aula Gong viz Dolní oblast 

Vítkovice, z. s.

Multifunkční hala viz Vítkovice Aréna, a. s.

Musica da camera Brno, hudební soubor  

43

Muzeum Jana Amose Komenského 

v Uherském Brodě, p. o.  41

Muzikanti z Polanky  15



117

N
N. O. H. A, česko-americká hudební skupina  

46

Nadace Olgy Havlové  27

Národní divadlo moravskoslezské, p. o. 

(NDM)  10, 12, 18, 19, 34, 45, 61, 68, 69, 

71, 74, 81, 83, 84, 87, 93

– Divadlo Antonína Dvořáka  29, 38, 61, 84

– Divadlo Jiřího Myrona (DJM)  10, 43, 61, 

71, 74, 76, 93

– Divadlo „12“  10, 36, 87

– Činoherní studio  84

– Galerie Opera  10, 71, 93

– Klub mladého diváka  84

– Operní studio  92

Národní divadlo v Praze  40, 68

– Státní opera  40

Národní památkový ústav  87, 90

– Národní památkový ústav, územní 

odborné pracoviště Ostrava  26, 75

– Důl Michal  43, 84

Národní ústav pro autismus  28

Národní zemědělské muzeum, pobočka 

Ostrava  24, 67, 72

NATO  15, 63

Nedivoč, hudební skupina  43

Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice a. s.  

7, 76, 88

Nemuer, hudební skupina  80

Nerez, hudební skupina  63, 90

New European Strings Chamber 

Orchestra  57

Nezařazení, klub zastupitelů v ZMO  21

Nikol Bóková Quartet  38, 86

No Name, slovenská hudební skupina  32

Noisy Pots, hudební skupina  47

Norský rozhlasový orchestr  38

Novobělské babičky, pěvecký sbor  64

O
O5 a Radeček, hudební skupina  45

Občanská demokratická strana (ODS)  29

Obec architektů, pobočka Ostrava  65

Oblastní výbor Českého svazu bojovníků 

za svobodu gen. Mikuláše Končického  

71

odbor kultury viz Magistrát města 

Ostravy

odbor kultury a školství viz Magistrát 

města Ostravy

odbor ochrany životního prostředí viz 

Magistrát města Ostravy

odbor strategického rozvoje viz Magistrát 

města Ostravy

odbor školství a vzdělávání viz Magistrát 

města Ostravy

Okrašlovací spolek Za krásnou Ostravu  

61, 66, 82

Okresní soud v Ostravě  19

Okresní státní zastupitelství v Ostravě  19

Ondřejnica, folklorní soubor  64

OneRepublic, americká hudební skupina  

49

Operní studio viz Národní divadlo 

moravskoslezské, p. o.

Orchestr Ostravských dnů folkloru  80

Ostrava Expat Centre  34

Ostrava New Orchestra  53

Ostrava Youth Orchestra – OYO Ostrava  

57

Ostravak, politické hnutí  29, 36

Ostravar Aréna viz Vítkovice Aréna, a. s.

Ostravská banda, hudební soubor  53

Ostravská nota, hudební skupina  48

Ostravská univerzita (OU)  8, 11, 13, 14, 18, 

25, 33, 40, 46, 72, 75, 81, 84, 90, 91, 95

– Fakulta umění  12–15, 29, 51, 52, 77, 79, 

84

– Filozofická fakulta  25, 44, 72, 95

– Lékařská fakulta  46, 63, 80

– Pedagogická fakulta  14, 64

– Přírodovědecká fakulta  70

– City Campus  13, 14, 21, 25, 40, 46, 61, 

64, 76, 85, 86



118

– Galerie Fakulty umění  34

– Univerzitní knihovna  29, 70

– Univerzitní obchod a knihkupectví  11, 

37, 82 

Ostravské městské lesy a zeleň, s. r. o.  27, 

77

Ostravské muzeum, p. o.  15, 27, 34, 41, 59, 

65, 81, 88, 91

Ostravské vodárny a kanalizace a. s.  39

OZO Ostrava s. r. o.  77

P
52 Hertz Whale, slovenská hudební 

skupina  43

Para Hockey Ostrava z. s.  21

Parlament ČR  16, 26

Parník viz Centrum kultury a vzdělávání 

Moravská Ostrava, p. o.

Pavilon Anthropos viz Moravské zemské 

muzeum

Pedagogická fakulta viz Ostravská 

univerzita

Pěvecké sdružení Echo  66

Planetárium Praha  89

PLATO Ostrava, p. o., galerie  12, 16, 21, 22, 

25, 34, 53, 65, 69, 73, 76, 78–80, 82, 84, 

86, 87

Poetika, hudební skupina  36, 64

Policie ČR  43, 95

Polský institut v Praze  75

Prapos, z. s.  27

Právo Respekt Odbornost (PRO), 

politická strana  18, 41

Pražský filharmonický sbor  38, 39

Pražský komorní balet  57

Pražští komorní sólisté  57

Prime Orchestra, ukrajinský orchestr  21

ProAlt, občanská iniciativa  84

Proskovjanka, dechový orchestr  30, 46

Protimluv, nakladatelství  13

PROXIMA z. s.  89

1. SC TEMPISH Vítkovice, florbalový klub  

9, 26

Přírodovědecká fakulta viz Ostravská 

univerzita

PSG Construction a. s., stavební 

společnost  40

Pustkova cimbálová muzika  30

R
R. A. F., Britské královské vojenské 

letectvo  78

Rabussa, hudební skupina  67

Rada města Ostravy  29, 36, 46, 52, 87, 95

Rádio Ostravan  51

Rádio Regina Stred  78

Raego a Rest, hudební skupina  33, 51

Renarkon o. p. s.  79, 90

Robert Balzar Trio, jazzová skupina  57

Rock&Roll Band Marcela Woodmana  46, 

88

RT TORAX, s. r. o.  15

Rudá armáda  30, 32

Rybičky 48, hudební skupina  32

S
Safaripark v Beekse Bergenu  49

SC Ostrava, tenisový klub  50

Sdružení hornických a hutnických spolků 

České republiky  59

Septicflesh, řecká hudební skupina  50

SGOpava, běžecký tým  28

Sheffield Forgemasters, britská firma  48

SHERWOOD Digital a. s.  32

Schola Gregoriana Pragensis  57

Siemens AG  67

Sigma, anglická hudební skupina  48

SK Interobal Plzeň  89

Slezské gymnázium, Opava, p. o.  28

Slezské muzeum v Katovicích  87

Slezskoostravská galerie  11, 23, 63, 87

Slezskoostravský hrad viz Černá louka s. r. o.

Slezský folklorní soubor Opavica  30

Slniečko, slovenská hudební skupina  39

Slovenský ľudový umelecký kolektív  63

Slza, hudební skupina  36, 45



119

smyčcové kvarteto JFO viz Janáčkova 

filharmonie Ostrava, p. o. 

Sokol VŽKG  64

Sothein, hudební skupina  53

Společnost herců a šermířů Keltik  30

Spolek seniorů Martinov  92

SPOLU, koalice politických stran  29

Sportovní a rekreační zařízení města 

Ostravy, s. r. o. (Sareza)  69

– Sportovní hala Ostrava-Přívoz  76, 89

– Sportovní areál Poruba  70, 69

Správa železnic, s. o.  40

SSK Vítkovice, z. s.  12, 15, 16, 18, 21, 50

– Klub českých turistů  7

Stadler Rail AG, firma vyrábějící dopravní 

prostředky  41

Städtische Bibliotheken Dresden  77

Stará Aréna Ostrava, kulturní centrum  15, 

79

Stará síť pro novou hudbu, občanské 

sdružení  20

Starostové pro Ostravu, politické 

uskupení  29

Státní opera viz Národní divadlo v Praze  

Stonava, dechová hudba  50

Středisko volného času Korunka, p. o.  67, 

74

Středisko volného času Ostrava-Zábřeh, 

p. o.  27

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná 

škola Příbram  59

Střední průmyslová škola chemická 

akademika Heyrovského, Ostravě, p. o.  

27

Studio G, divadlo  18, 29, 33, 64, 69, 74, 

75, 87

Sutari, polská hudební skupina  47

Svatováclavský hudební festival, z. s.  16, 

57, 58, 72

Svaz futsalu České republiky  89

Svaz knihovníků a informačních 

pracovníků ČR  38

Svaz podnikatelů ve stavebnictví  65

Světová zdravotnická organizace  85

Svoboda a přímá demokracie, politická 

strana  23

Symfonický orchestr Českého rozhlasu  38

Š
Šajtar, hudební skupina  88

Škoda Transportation a. s.  13

Škwor, hudební skupina  47

Šmykňa, cimbálová muzika  86

Švandovo divadlo na Smíchově  63

T
TAMEH Czech s. r. o.  88, 93, 94

Taneční klub Trend  64

Taneční skupina Funky Beat  36

Tatra Veteran Sport Club Ostrava v AČR  

36

Tatran Střešovice, florbalový klub  9, 26

Televize Noe  25, 76

Terra Nova Collective, belgický hudební 

soubor  57

Těšínské divadlo  26

The Beatles, britská hudební skupina  67

The Middle of the Sandwich, hudební 

skupina  56

The Next Movement, švýcarská hudební 

skupina  41

The Plastic People of the Universe, 

hudební skupina  17

The United States Air Forces in Europe 

Band, dechový orchestr Armády USA  

63

THeatr ludem, z. s.  79

Tietoevry Czechia s. r. o., softwarová firma  

73

Tilikum, hudební skupina  43

TJ Baník Ostrava  37, 88

TJ Bohemians Praha  88

TJ Loko Pardubice  43

TJ Ostrava  43, 72

TJ Sokol Brno  43, 88



120

TJ Sokol Poruba  74

Tradiční rodina z. s.  81

Trilobeat, slovenská hudební skupina  47

TUTTI – Dechový orchestr Základní 

umělecké školy Jihlava  76

Tyfloservis, o. p. s.  72

Tygroo, hudební skupina  47

U
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně  18

Univerzita v Opoli  83

Univerzitní knihovna viz Ostravská 

univerzita

Univerzitní obchod a knihkupectví viz 

Ostravská univerzita

Úřad městského obvodu Moravská 

Ostrava a Přívoz  34, 71

Úřad městského obvodu Poruba  91

USK Praha, sportovní klub  15

Úspěch, hudební skupina  88

Ústav filmové, televizní a rozhlasové 

tvorby Slezské univerzity v Opavě  75

Ústav soudního lékařství viz Fakultní 

nemocnice Ostrava

V
Vadim Windy, hudební skupina  32, 88

Valné shromáždění Organizace spojených 

národů  84

Varšavská smlouva, vojenský pakt  52

Vazební věznice Ostrava  19

Velký svět techniky viz Dolní oblast 

Vítkovice, z. s.

Veolia Energie ČR, a. s.  94

Vesmír, sál viz Janáčkova filharmonie 

Ostrava, p. o. 

Větrné mlýny, nakladatelství  79

Vězeňská služba ČR  43

Vigüela, španělská hudební skupina  47

Visací zámek, hudební skupina  39

Vítkovice Aréna, a. s.  

– Atletická hala  9, 12, 15, 78, 80

– Městský stadion  46, 81

– Multifunkční hala  80

– Ostravar Aréna  12, 70, 80, 91, 92

Vítkovice Cylinders a. s.  31

Vítkovice Hammering a. s.  33

Vítkovice Steel, a. s.  10, 87

Vítkovické železárny  67, 90

vláda ČR  95

Vlastivědné muzeum Jesenicka, p. o.   

87

Vlci, basketbalový tým  30

Vypsaná fiXa, hudební skupina  32, 67

Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita Ostrava (VŠB–TUO)  19, 33, 

53, 58, 72, 77, 94

– Centrum energetických 

a environmentálních technologií – 

Explorer!  77

výstaviště Černá louka viz Černá louka 

s. r. o.

Výstavní síň Sokolská 26 viz Centrum 

kultury a vzdělávání Moravská Ostrava, 

p. o.

Výtvarné centrum Chagall  8, 74, 83

Vzdušné síly viz Armáda ČR

W
Waldorfská základní škola a mateřská 

škola Ostrava, p. o.  15

Wohnout, hudební skupina  32, 47

Y
Yo Yo Band, hudební skupina  43

Z
Základní škola a mateřská škola 

MUDr. Emílie Lukášové Ostrava-Hrabůvka, 

Klegova 29, p. o.  37

Základní škola a mateřská škola 

Ostrava-Hrabůvka, Krestova 36A, p. o.  71

Základní škola a Mateřská škola 

Ostrava-Proskovice, Staroveská 62, 

p. o.  46

Základní škola Ostrava-Dubina, Františka 

Formana 45, p. o.  40



121

Základní škola Ostrava-Mariánské Hory, 

Gen. Janka 1208, p. o.  92

Základní škola Ostrava-Michálkovice, 

U Kříže 28, p. o.  34

Základní škola Ostrava-Petřkovice  56

Základní škola Ostrava-Poruba, 

Dětská 915/2, p. o.  45

Základní škola Ostrava-Zábřeh, 

Březinova 52, p. o.  45

Základní škola, Ostrava-Poruba, 

Bulharská 1532, p. o.  20, 94

Základní škola, Ostrava-Poruba, 

Ukrajinská 1533, p. o.  39

Základní umělecká škola Vítkovice, p. o.  

38

Základní umělecká škola, Ostrava-Zábřeh, 

Sologubova 9A, p. o.  81

Zastupitelstvo města Ostravy (ZMO)  8, 11, 

15, 21, 23, 29, 36, 45, 51, 64, 75, 90

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje 

viz Moravskoslezský kraj

ZaZa, galerie  9, 18, 32, 47, 83

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě  84

Zemlinsky Quartet  57

Zlínstav a. s., stavební firma  69

Zoo La Palmyre  76

Zoo Lipsko  76

Zoo v Kolíně nad Rýnem  19, 25

Zoologická zahrada a botanický park 

Ostrava, p. o.  12, 16, 19, 24, 25, 27, 40, 

45, 48, 49, 52, 62, 65, 76, 95

Zpocený Voko, hudební skupina  71

Ž
židovská obec  62



122

Rejstřík akcí k výročím

195. výročí založení Vítkovických železáren  90

175. výročí založení Městské nemocnice Ostrava, p. o.  71

170. výročí založení Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice a. s.  76

150. výročí narození starosty Moravské Ostravy Jana Prokeše  34, 42

105. výročí konce 1. světové války  81

105. výročí vzniku Československa  78

100. výročí založení Archivu města Ostravy  42, 62, 72, 82

100. ročník RBP City Marathonu  61

90. výročí narození Olgy Havlové  27

90. výročí otevření Husova sboru v Polance nad Odrou  43

75. výročí příchodu Řeků do Československa  44

70. výročí otevření Divadlo loutek Ostrava, p. o.  34, 93

70. výročí založení Pedagogické fakulty Ostravské univerzity  64

70. výročí založení Janáčkovy konzervatoře v Ostravě, p. o.  38

70. sezona Janáčkovy filharmonie Ostrava, p. o.  56, 71, 91

60. výročí  vydání prvního svazku sborníku Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska  82

55. výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa  52

50. ročník lidové slavnosti Honění krále ve Lhotce  36

50. výročí otevření Základní školy Ostrava-Mariánské Hory, Gen. Janka 1208, p. o.  92 

40. ročník Velké ceny Ostravy v krasobruslení  80

40. výročí založení Cimbálové muziky Lipka  86

30. ročník festivalu Colours of Ostrava  49

30. ročník přehlídky Dny evropského filmu  27

30. výročí rozdělení česko-slovenské měny  13



123

30. výročí založení Hornického muzea na Landeku  89

25. ročník divadelního festivalu Ost-ra-var  87

25. ročník festivalu dokumentárních filmů Jeden svět  21

25. ročník festivalu Folklor bez hranic  52

25. výročí otevření antikvariátu a klubu Fiducia  75

25. ročník přehlídky muzejních filmů MUSAIONfilm  41

25. ročník festivalu Májová Plesná  30

25. ročník Mezinárodního setkání jízdních policií  54

25. ročník mezinárodního festivalu Souznění  90

25. výročí založení hudební skupiny Bandaband  95

20. ročník tenisového turnaje Ostra Group Open  29

20. ročník Svatováclavského hudebního festivalu  57

20. ročník konference Slezské dny preventivní medicíny  84

20. ročník Festivalu divadel Moravy a Slezska  81

15. ročník rockového festivalu Sorfest  39

15. ročník Noci kostelů  39

15. ročník festivalu Ostrava Kamera Oko  82

15. ročník divadelního festivalu Dream Factory Ostrava  36

15. ročník mezinárodní kulinářské soutěže Slezský bigos  36

10. ročník festivalu Move Fest Ostrava  70

10. ročník Cen Národního památkového ústavu Patrimonium pro futuro  87

5. ročník soutěže BMIAA International Architecture Award  84

5. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka  38



Graficky upravila a obálku navrhla Štěpánka Bělovská

Fotografie:
Člověk a víra, z. s. (Josef Cinciala), Divadelní společnost Petra Bezruče, s. r. o. (Petr Hrubeš, Martin Špelda), 
Divadlo loutek Ostrava, p. o. (Roman Polášek), Dopravní podnik Ostrava a. s. (Dominika Fucsíková), 
Karel Gondek, Janáčkův máj, o. p. s. (Dalibor Válek), Veronika Juřicová, Komorní scéna Aréna, p. o. 
(Roman Polášek), Jan Král, Městská nemocnice Ostrava, p. o., městský obvod Nová Ves, Národní divadlo 
moravskoslezské, p. o. (Kristýna Junková, Serghei Gherciu, Martin Kusyn, Martin Popelář), Lucie Nožková, 
Marek Schön, statutární město Ostrava (Tomáš Bayer, Karla Bláhová, Adolf Horsinka, Lukáš Kaboň, 
Roman Vlachynský, Jiří Zerzoň), Svatováclavský hudební festival, z. s. (Ivan Korč), Jan Vlček, Zoologická 
zahrada Ostrava a botanický park, p. o. (Enrico Gomabala, Yveta Svobodová, Johanka Tomanová, 
Pavel Vlček)

Odpovědné redaktorky Jaroslava Novotná, Šárka Glombíčková

Vydalo statutární město Ostrava – Archiv města Ostravy v roce 2024
Vytisklo Printo, spol. s r. o.
Vydání první

ISBN 978-80-88399-14-8
ISSN 1212-4087

Ostravské 
kalendárium 
2023

Martin Juřica




